
ضمیمه امروز

 توفان آوارگی
در سرزمین‌های اشغالی

آمارها از تشدید آواره‌شدن و مهاجرت صهیونیست‌ها پس از حملات 
حزب‌الله خبر می‌دهند

دست مافیا  از پسماند 
کوتاه  می‌شود

آغاز پلمب مراکز غیرمجاز جمع‌آوری زباله با مشارکت 
دادستانی در پایتخت 

اجرای یک طرح ضربتی در پایتخت

500 مرکز غیرمجاز
تفکیک پسماند در تهران شناسایی 

شده  است.

2250 تن
پسماند خشک روزانه در پایتخت  

تولید می شود. 

حراج باغ‌های ابریشمی
گشت‌وگذار در میان تاروپود قالی هزارنقش ایران در حراج هفتگی بازار فرش

چرا مخاطبان، قسمت‌آخر 
 سریال‌هادی‌حجازی‌فر

 را نپسندیدند؟

؟؟؟؟؟؟؟
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یادداشت
محسن زنگنه‌؛ عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

رؤسای جمهور در همه ادوار فعالیت‌ دولت‌ها، 
به‌صورت هفتگی یا نهایتا هر 2هفته یک‌بار با 
رهبرمعظم انقلاب جلسات مستمری برگزار می‌کنند. رهبری انقلاب اهتمام 
خاصی به این جلسات دارند تا توقفی در آنها رخ ندهد و حتما همیشه برگزار 
شود، اما اینکه جلسه دوشنبه این هفته آقای مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور با 

آیت‌الله خامنه‌ای رسانه‌ای شد، حداقل 2پیام بین‌المللی و داخلی دارد.
پیام بین‌المللی دیدار اخیر به کشورهای خارجی این است که با فضاسازی‌های 
صورت گرفته علیه جمهوری اسلامی ازجمله شهادت سرداران سپاه در حملات 
رژیم صهیونیستی به مواضع ایران ازجمله کنسولگری جمهوری اسلامی ایران 
در بیروت یا شهادت سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان در ضاحیه 
بیروت، جمهوری اسامی ایران و دولتمردان بدون توجه به این مباحث در 
حال پیگیری مسائل اقتصادی کشور هستند و همچنان اولویت کشور مسائل 

اقتصادی است.
شاید انتظار این بود که در شرایط خاص تهدیدات علیه کشور، اولویت دیدار 
رئیس‌جمهور و رهبر انقلاب، آمادگی‌های نظامی و افزایش بنیه دفاعی باشد، 
اما آنچه در خروجی خبر منتشر شد، این بود که کشور دارد در مدار خودش با 

صلابت طی مسیر می‌کند. این پیام خیلی بزرگی برای غرب بود.
طی سال‌های اخیر وقتی قرار بود جمهوری اسلامی موشکی شلیک یا حتی 
مانوری برگزار کند، بازارهای ارز و طلا و سایر بازارها به‌شدت متلاطم می‌شد و 
قیمت‌ها افزایش می‌یافت. الان با اینکه سایه جنگ از نقطه‌نظر تبلیغات غربی‌ها 
بیش از هر زمان دیگری دیده می‌شود، اما آرامش نسبی بر بازارهای اقتصادی 
کشور حاکم است. افزایش قیمت در بازار طلا نیز بیشتر ناشی از افزایش قیمت 
طلای جهانی است. این اتفاق پیام بسیار خوبی را مخابره می‌کند که کشور به 
لحاظ اقتصادی دارد به شاخص‌های اقتصاد مقاومتی که یک اقتصاد پایدار در 
برابر تکانه‌های خارجی است، می‌رسد. ایران باید اقتصادش را به‌گونه‌ای پایدار 

کند که نسبت به اقدامات دشمنان و پاسخ‌های نظامی واکسینه شود.
پیام دوم انتشار خبر دیدار، حمایت تمام‌قد مقام معظم رهبری از دولت و وفاق 
در حاکمیت بود. وفاق ملی 3سطح دارد؛ در یک سطح اعضای هیأت دولت 
باید با یکدیگر وفاق داشته باشند و سیاست‌هایشان ناقض هم نباشد. سطح 
دیگر وفاق حاکمیت است؛ یعنی قوای سه‌گانه، نیروهای نظامی و انتظامی 
و شوراهای عالی که اکثرا زیرنظر مقام معظم رهبری هستند، همگی یکدل 
و یکصدا به دولت کمک کنند و سطح سوم نیز وفاق میان حاکمیت و مردم 
 است که مردم احساس نزدیکی به دولتمردان‌شان کنند و همراهی داشته

 باشند.
نکته مضاف بر پیام‌های این جلسه، محتوای صحبت‌های آقای پزشکیان، 
رئیس‌جمهور درخصوص مسائل اقتصادی کشور بود. دولتمردان تا زمانی که از 
دور دستی بر آتش دارند نسبت به کشورهای غربی یک نگاه دارند و وقتی وارد 

کار می‌شوند با همان دست چدنی و مخملی معروف غربی‌ها آشنا می‌شوند.
تنها راه مطمئنی که جمهوری اسامی ایران پیش‌رو دارد و راه امنی نیز 
محسوب می‌شود، این است که به کشورهای همسایه اعتماد کند؛ کشورهایی 
که امنیت آنها امنیت جمهوری اسلامی ایران است. آنها بالاخره متوجه می‌شوند 
که جمهوری اسلامی ایران قدرتی است که اگر در کنارش باشند، امنیت آنها 
نیز حفظ می‌شود. به‌نظر می‌رسد این مهم‌ترین خطی‌مشی اقتصادی‌ای 
 است که رهبر انقلاب در جریان این دیدار به دولت چهاردهم توصیه 

کرده‌اند.

 پیام اقتصاد پایدار
 در میانه جنگ روانی دشمن
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جلسه دوشنبه رئیس‌جمهور با رهبرانقلاب  
که لابه‌لای اخبار جنگ  دیده نشد

تأکید رهبر انقلاب بر پیگیری مجدانه   و سریع‌تر مسائل اقتصادی  و معیشتی مردم
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وداع باشکوه مشهدی‌ها با شهید قدس
آیین تشییع پیکر سردار شهید عباس نیلفروشان، مستشارعالی 
ایران در لبنان با حضور پرشور قشرهای مختلف مردم مشهد و 
مسئولان لشکری و کشوری برگزار شد. در حرم مطهر رضوی نیز نماز 
بر پیکر شهید نیلفروشان به امامت آیت‌الله سیداحمد علم‌الهدی، 

نماینده ولی‌فقیه در خراسان‌رضوی برگزار شد. / عکس: فارس
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دستورجلسه: معیشت مردم
جلسه دوشنبه رئیس‌جمهور با رهبرمعظم انقلاب  که لابه‌لای اخبار جنگ  دیده نشد

خبرسازان

عکس‌نوشت

توصیه‌ای به کشورهای اسلامی
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در 
گفت‌وگو با سلطان عمان تعمیق 
روابط با عمان را جزو اولویت‌های 
ایران دانست و گفت: اگر ما کشورهای 
اسامی با یکدیگر ید واحده باشیم، 

رژیم‌صهیونیستی جرأت نخواهد کرد اینگونه راحت جنایت 
کند و غربی‌ها نیز از او حمایت کنند./پاد

جنگ روانی تازه دشمن
امیر عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع 
با تأکید بر اینکه تهدیدهای رژیم 
صهیونیستی چیز جدیدی نیست و 
همواره مطرح بوده‌است، عنوان کرد: 
سامانه آمریکایی »تاد« ضدبالستیک 

است و موضوع جدیدی هم نیست. این موضوع را در راستای 
جنگ‌روانی ارزیابی می‌کنیم./ایرنا

شفاف‌سازی دولت درباره 3موضوع
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
با بیان اینکه استانداران بر مبنای 
عدالت محوری انتخاب می‌شوند، 
گفت: موضوع فیلترینگ و پیوستن 
ایران به FATF درحال پیگیری است. 

برگرداندن موضوع‌ها از شوراها و قوانین زمان‌بر است، اما 
رئیس‌جمهور بر عهدی که بستند، هستند./فارس

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمد مخبر،  مشاور و دستیار مقام معظم رهبری، جوانان 
نخبه و دانشگاهی را راه میانبر توسعه کشور دانست و گفت: 
حرکت از ایده‌محوری به مسأله‌محوری هدف بزرگی است که 
در صورت تحقق آن می‌توان بسیاری از ظرفیت های بزرگ 

کشور را فعال کرد. 
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در دیدار با اعضای مجمع 
نمایندگان استان تهران گفت: امروز زمان همدلی برای حل 

مشکلات کشور است.
  سپاه پاسداران طی بیانیه‌ای به مناسبت نخستین سالگرد 
جنایت رژیم‌صهیونیستی در بیمارستان »المعمدانی« غزه، از 
همه ملت‌های مسلمان و دولت‌های اسلامی خواست در صفی 

واحد مقابل رژیم جعلی صهیونیستی به پا خیزند.
  سردار محمدرضا نقدی، معاون هماهنگ‌کننده سپاه تأکید 

کرد: باید کار نیمه‌تمام شهدای مقاومت را به پایان برسانیم.
  نماز عبادی- سیاسی جمعه این هفته تهران به امامت 
سیدمحمد حسن ابوترابی‌فرد در دانشگاه تهران برگزار می‌شود.

  حسین سیمایی‌صراف، وزیر علوم اعلام کرد همه دانشجویانی 
که مشمول احکام انضباطی بوده‌اند، به کلاس‌های خود 

بازگشته‌اند.
  محمدجعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور از تفاوت 
رویکرد دولت چهاردهم در سفرهای استانی خبر داد و گفت: تا 
جایی که ممکن است، پروژه جدیدی آغاز نخواهد شد؛ چراکه 

عدم‌اتمام پروژه‌ها به‌معنای هدررفت منابع است.
  خلیل‌الرحمان حقانی، سرپرست وزارت مهاجرین طالبان در 
دیدار با حسن کاظمی‌قمی، نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور 
افغانستان از استقبال طالبان از بازگشت مهاجران افغانستانی 

مقیم ایران خبر داد.
  امیر حمید واحدی، فرمانده نیروی هوایی ارتش از راه‌اندازی 

قرارگاه تبیین در مرکز مطالعات و تحقیقات نهاجا خبر داد.

رهبری

دیپلماسی

با حکم رهبر معظم انقلاب 

 نماینده ولی‌فقیه 
در زنجان منصوب شد

رهبر معظم انقلاب طی حکمی حجت‌الاسام سیدمصطفی 
حسینی را به امامت جمعه شهر زنجان و نماینده ولی‌فقیه در 
این استان منصوب کردند. متن حکم حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 

به این شرح است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم
جناب حجت‌الاسلام آقای سیدمصطفی حسینی دامت‌افاضاته

با کناره‌گیری جناب حجت‌الاسلام آقای علی خاتمی دام‌توفیقه، 
جنابعالی را که دارای شایستگی‌های لازم و سوابق مدیریتی 
و خدماتی به‌ویژه در عرصه خدمات قرآنی می‌باشید به امامت 
جمعه‌ شهر زنجان و نمایندگی خود در آن استان منصوب 
می‌کنم. مردم عزیز زنجان که به ولایتمداری و محبت اهل‌بیت 
علیهم‌السلام شهره‌اند، در حوادث گوناگون دوران انقلاب و پس 
از آن تا امروز، با صداقت و شجاعت، راه روشن آن بزرگواران را پی 
‌گرفته‌اند. انتظار از جایگاه امامت جمعه‌ آن منطقه که خاستگاه 
بزرگان علمی و دینی است، تلاش برای پرورش استعدادها 
و ارتقای فکری و علمی و عملی در عرصه‌ دین و سیاست و 
شناخت‌ها و معنویت‌هااست. جوانان پاک‌نهاد را گرامی بدارید؛ 
با متن مردم از همه‌ طبقات نشست و برخاست کنید؛ به تبلیغ 
عملی دین اهتمام بورزید و محتوای خطبه‌ها و بیانات را به نصاب 

غنای لازم برسانید. توفیقات شما را از خداوند مسألت می‌کنم.
سیدعلی خامنه‌ای
۲۴مهر ۱۴۰۳

شفافیت آرا در مجلس دوازدهم 
پس از اینکه جمعی از نمایندگان اخیرا در نامه‌ای به هیأت‌رئیسه مجلس، خواستار اجرای قانون شفافیت در 
پارلمان شدند، سامانه شفافیت آرا در مجلس دوازدهم راه‌اندازی شد. میثم ظهوریان، نماینده مجلس با اعلام 

این خبر تأکید کرد که هم‌اکنون امکان مشاهده آرای نمایندگان درباره طرح‌ها و لوایح وجود دارد./ فارس

برنامه‌ریزی ویژه برای راهیان‌نور
از ابتدای امسال تاکنون ۷۷۰هزارنفر در مناطق عملیاتی دفاع‌مقدس میزبانی شده‌اند. سردار سیدقاسم قریشی، 
فرمانده قرارگاه مرکزی راهیان نور سپاه و بسیج با اعلام این خبر گفت: برای میزبانی هرچه بهتر از زائران راهیان 

نور، ۱۴۰هزار نفر به‌عنوان خادمان سرزمین‌های نور سازماندهی شدند./ ایرنا

صفحه‌آرا: مجید اصغری

در شرایطی که استمرار جنایات رژیم‌ 
صهیونیستی در غزه و لبنان سبب افزایش 
فزاینده تنش‌ها در منطقه شده‌ و همه‌چیز را 
تحت‌ تأثیر قرار داده جزئیات منتشرشده از 
دیدار هفتگی رئیس‌جمهور با رهبر معظم‌ 
انقلاب بیش از هر چیز نشان‌دهنده حساسیت 
ویژه مقام‌های ارشد کشور بر گره‌گشایی از 
مشکلات اقتصادی موجود است. در حالی‌ که 
به‌دنبال عملیات وعده صادق2 علیه اهداف 
نظامی در سرزمین‌های اشغالی، مقام‌های 
صهیونیست طی هفته‌های اخیر جنگ 
روانی سنگینی علیه جمهوری ‌اسلامی به راه 
انداخته‌اند و می‌کوشند با پیگیری راهبرد 
متشنج‌سازی افکار عمومی داخل کشور به 
اهداف سیاسی، اقتصادی و نظامی خود دست 
یابند، نشست هفتگی رئیس‌جمهور و رهبر 
معظم ‌انقلاب نشان می‌دهد تصمیم‌گیران کشور 
تحت ‌تأثیر فضاسازی‌های سیاسی– رسانه‌ای 
قرار نگرفته‌اند و رسیدگی به اولویت‌های 
اقتصادی همچنان در دستورکار اصلی دولت 
قرار دارد. دوشنبه گذشته بود که خبر دیدار 
پزشکیان با رهبر معظم ‌انقلاب منتشر شد، 
خبری که نشان می‌دهد تهدیدها و جنگ 
روانی روزهای اخیر محور تل‌آویو– واشنگتن 
نتوانسته اولویت‌های راهبردی کشور 
در داخل را تحت ‌تأثیر قرار دهد و بررسی 
مسائل اقتصادی کشور و راه برون‌رفت از آنها 
با حساسیت ویژه‌ای از سوی تصمیم‌گیران 

کشور در حال پیگیری است.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

جهت‌گیری در بودجه1404
 ثبات اقتصادی

 رشد تولید
 مهار تورم

 بهبود معیشت مردم
 عدالت‌محوری

10اولویت راهبردی دولت
بررسی محتوای منتشرشده از نشست هفتگی 
رئیس‌جمهور با رهبر معظم‌ انقلاب نشان 
می‌دهد پیگیری اولویت‌های راهبردی در 
دستورکار دولت قرار دارد؛ اولویت‌هایی که در 

ادامه مهم‌ترین محورهای آن را می‌خوانید.
 توسعه همکاری‌های همسایگی و منطقه‌ای 
در بخش‌های ترانزیتی، گازی و حمل‌ونقل 

ریلی
 تمرکز بر راهبرد ویژه افزایش تجارت دوجانبه

 گسترش همکاری‌ها با کشورهایی که تمایل 
به همکاری راهبردی با ایران دارند.

 پیگیری راهبردهای مربوط به خنثی‌سازی 
تحریم‌ها

 گسترش رایزنی‌های دیپلماتیک به‌منظور 
گشودن افق‌های تازه‌ای از همکاری‌های 

دوجانبه و چندجانبه
 پیگیری‌های لازم برای اجرای توافق‌ها و 

پیمان‌های دوجانبه و چندجانبه
 بالا بردن قدرت خرید مردم از طریق کاهش 
مالیات‌های قشرهای کم‌درآمد در بودجه1404

 افزایش پشتیبانی دولت از مردم در حوزه‌های 
سلامت و آموزش و پرورش 

 توجه ویژه به تأمین کالاهای اساسی در 
بودجه1404

  ارسال بموقع بودجه از سوی دولت به مجلس

چراغ راه اقتصادی دولت چهاردهم
بیانات در مراسم تنفیذ حکم چهاردهمین رئیس‌جمهور، 7مرداد 1403

  بهره‌گیری مناسب از ثروت‌های طبیعی و مادی
  اولویت‌بخشی به مسائل اقتصادی

  اهمیت ویژه تحرک اقتصادی حساب‌شده‌ و پیگیرانه
  ادامه و تکمیل اقدام‌های باارزش دولت سیزدهم 

  توجه به مسئله‌ ارزش پول ملی
  اهمیت دادن به رونق تولید

  توسعه سرمایه‌گذاری‌ها
  بهبود فضای کسب‌وکار

  بهبود بخشیدن به وضع معیشت مردم به‌صورت فوری و در کوتاه‌مدت
  اولویت‌ دادن به دیپلماسی همسایگی

  اولویت داشتن توسعه همکاری‌ها با کشورهایی که به ایران در 
خنثی‌سازی تحریم‌ها کمک کرده‌اند.

اولویت‌های اقتصادی کوتاه‌مدت
   تثبیت وضع اقتصادی کشور

   کنترل سطح قیمت‌ها از سوی دستگاه‌های مسئول
   استمرار تلاش برای کاهش تورم

   چاره‌اندیشی برای رفع ناترازی‌ها در حوزه برق
   بازنگری در شوراهای موازی با هدف ساماندهی اثربخشی آنها

کلان‌راهبردهای اقتصادی دولت چهاردهم
   تقویت صادرات غیرنفتی
   توجه به عدالت اجتماعی

   حمایت از تولید داخلی
   مبارزه با فساد اقتصادی

   توسعه زیرساخت‌ها

راهبردهایی برای گشودن گره‌های اقتصادی
بیانات در نخستین دیدار هیأت دولت چهاردهم، 6شهریور 1403

  بهره‌گیری از تنوع اقلیمی کشور در حوزه اقتصادی
  توجه ویژه به طرفیت سواحل، ازجمله سواحل مکران

  اهمیت دادن به موضوع سفرهای استانی
  توجه راهبردی به تحقق واقعی عدالت

  گره‌گشایی از موضوع فوری گرانی و تورم
  اولویت‌ بخشیدن به موضوع‌های زیرساختی
  توجه ویژه به طرح کریدور شمال– جنوب

  اولویت دادن به مسئله‌ امنیت غذایی ازجمله در زمینه خودکفایی 
در تولید گندم

  توسعه بخش‌های بالادستی و همچنین پایین‌دستی در حوزه نفت 
  دستیابی به لایه‌های عمیق هوش ‌مصنوعی

  پیش بردن موضوع راهبردی رونق تولید و بهبود فضای کسب‌وکار

بهبود وضعیت معیشت
  افزایش حقوق دستیاران و کارورزان پزشکی از 

ابتدای مهرماه
  پیگیری افزایش فوق‌العاده ویژه فرهنگیان و 

خدمتگزاران آموزش و پرورش
  برنامه‌ریزی برای مهار بیکاری

  تدوین برنامه‌های راهبردی برای رفع فقر
  اصلاح ساختار نظام حکمرانی اقتصادی

  رفع ناترازی بودجه در راستای بهبود وضعیت 
معیشتی خانوارها

توسعه سیاست همسایگی
  پیگیری توسعه مناسبات دوجانبه در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی، بازرگانی، 
امنیتی، پست، ارتباطات و کشاورزی در جریان سفرهای خارجی، ازجمله به 

عراق
   امضای ۱۴یادداشت تفاهم با عراق به‌ویژه در حوزه اقتصادی

   امضای 4سند همکاری مشترک با ترکمنستان در حوزه‌های مختلف
  تمرکز بر توسعه همکاری‌های حوزه انرژی با کشورهای همسایه ازجمله عراق 

و ترکمنستان
  رایزنی‌های گسترده با سران کشورهای منطقه 

  پیگیری توسعه مناسبات اقتصادی تجاری در جریان سفرهای خارجی

حوزه تورم
 کاهش 0/6 درصدی نرخ تورم سالانه برای خانوارها به ۳۴.۲درصد در 

شهریور۱۴۰۳ نسبت به ‌مدت ‌مشابه سال قبل
  کاهش شاخص قیمت مصرف‌کننده در بازه یک‌ماهه به زیر 2درصد

 کاهش تورم سالانه خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها در شهریورماه به پایین‌ترین 
سطح خود طی 3سال اخیر

 کاهش اندک تورم نقطه به نقطه اجاره مسکن در شهریورماه
  جلوگیری از افزایش قیمت کالاهای اساسی

  پیگیری تحقق انضباط مالی و بودجه‌ای
  برنامه‌ریزی برای مهار ناترازی‌های اقتصاد

  تقویت حاکمیت ریال 
  تثبیت وضعیت ارزی کشور

تعمیق مناسبات راهبردی
  تأکید بر پیگیری توافق‌ها با چین

  دیدار رؤسای‌ جمهور ایران و روسیه در ترکمنستان
  تأکید تهران و مسکو بر گسترش روزافزون همکاری‌های دوجانبه

  پیگیری اجرای توافق‌ها با کشورهایی که در شرایط سخت در کنار ایران 
ایستاده‌اند.

  تأکید بر گسترش مناسبات حوزه انرژی با چین و روسیه

   توصیه‌های رهبر معظم ‌انقلاب به دولت
روایت رئیس‌جمهور از نشست اخیر با رهبر معظم ‌انقلاب با محوریت بررسی مسائل اقتصادی در شرایطی است که حضرت آیت‌الله خامنه‌ای از زمان آغاز به‌ کار 
دولت چهاردهم توصیه‌های راهبردی ویژه‌ای در حوزه موضوع‌های اقتصادی خطاب به پزشکیان و اعضای کابینه داشته‌اند که در ادامه به بررسی آنها می‌پردازیم.

   اقدام‌ها و وعده‌های دولت
توصیه‌ها و راهبردهای اقتصادی ترسیم‌شده از سوی رهبر معظم‌ انقلاب در شرایطی است که دولت چهاردهم نیز پس از حدود 2ماه از آغاز فعالیت‌ خود، 
گره‌گشایی از مسائل و مشکلات اقتصادی را در دستورکار خود قرار داد و کوشید با طراحی اقدام‌های کوتاه‌مدت و بلندمدت در مسیر بهبود وضعیت اقتصادی 
کشور گام بردارد. از سوی دیگر، دولت چهاردهم در ابتدای راه 4ساله خود، اولویت‌های اقتصادی ویژه‌ای طراحی کرده و در دستورکار قرار داده است که در 

ادامه به بررسی آنها می‌پردازیم.

حل مشکل تورم و سیاست منطقه‌ای 

 واکنش ایران 
به تهدیدهای هسته‌ای

سخنگوی سازمان انرژی‌اتمی در واکنش به طرح ادعاها درباره 
احتمال حمله به سایت‌های هسته‌ای ایران گفت: این سازمان 
برای هر سناریویی در این زمینه آماده است. بهروز کمالوندی با 
بیان اینکه ایران در حوزه هسته‌ای هرچه پیش می‌رود، مسلط‌تر 
می‌شود و آنها نیز می‌دانند دیگر برگرداندن ایران به عقب، حتی 
با حمله، امکان ندارد، افزود: همواره اینگونه تهدیدها را جدی 
گرفته‌ایم و به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی کرده‌ایم که حتی درصورت 
حماقت آ‌نها، خسارت‌ها به حداقل برسد. وی اضافه‌ کرد: امروز 
خوشبختانه در جایگاهی هستیم که اعلام کنیم درصورت 
حماقت دشمن، فارغ از پاسخی که نیروهای نظامی ایران خواهند 
داد، سازمان انرژی‌اتمی هم اصولی را رعایت کرده و کارهایی را 
انجام داده که حتی درصورت حمله نیز نمی‌توانند کاری از پیش 

ببرند./ نورنیوز

 همکاری‌های تهران – مسکو 
در یک طرح راهبردی

سفیر ایران در روسیه در جریان همایشی در این کشور گفت: 
طرح کریدور شمال به جنوب در مسیر پیشرفت حرکت می‌کند. 
کاظم جلالی با بیان اینکه طرح کریدور شمال - جنوب، پروژه 
بسیار مهمی برای کشورهای منطقه اوراسیا و همچنین ایران 
است، افزود: در سال‌های اخیر با اراده رهبران ۲کشور، کارهای 
بسیار خوبی در این زمینه انجام شده‌است. وی ادامه داد: این 
کریدور 3شاخه دارد که شاخه شرقی یکی از آنهاست که از سال 
۲۰۲۳ با همکاری کشورهای ایران، قزاقستان و ترکمنستان 
راه‌اندازی شده و پیشرفت‌های خوبی داشته‌است. جلالی 
هماهنگی‌ها میان ایران و روسیه در حوزه گمرکی را از نیازهای 
مرحله توسعه جاده‌ای خواند و اضافه‌ کرد: در سالیان اخیر روابط 
گمرکی ۲ کشور افزایش زیادی داشته و این موضوع نیز در 
پیشرفت طرح کریدور شمال به جنوب اهمیت بسزایی دارد و ما 

در مسیر نیل به این هدف حرکت می‌کنیم.
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توفان آوارگی در سرزمین‌های اشغالی
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بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار

تأیید حملات اسرائیل به زیرساخت‌های غیرنظامی لبنان
هماهنگ‌کننده ویژه سازمان ملل در لبنان بعد از ادعاهای رژیم موقت تروریست صهیونیستی برای توجیه 
حملات جنایتکارانه به مناطق مختلفی در لبنان گفت: این حملات در پی وقایع قبلی است که در آن غیرنظامیان 

و زیرساخت‌های غیرنظامی در سراسر لبنان هدف قرار گرفتند. / المنار

اوکراین در آستانه شکست است
تحلیلگر یک روزنامه بریتانیایی نوشت: بریتانیا به‌عنوان یکی از تامین‌کنندگان سلاح به اوکراین، علنا از این کشور 
حمایت می‌کند، اما ارزیابی‌های پنهانی ژنرال‌های بریتانیا نشان می‌دهند که وضعیت برای اوکراین بد است. 

اوکراین در آستانه شکست در برابر روسیه قرار دارد. این یک موقعیت جدی است. / روزنامه دیلی اکسپرس

صفحه‌آرا: مجید اصغری

نبرد دیپلماتیک
سفرهای کم‌سابقه عراقچی به کشورهای منطقه بعد از سفر 

شجاعانه به بیروت در کانون توجهات قرار گرفته است

سیدعباس عراقچی در ادامه سفرهای منطقه‌ای خود 
به امان، پایتخت اردن رفت. سفر وزیر امور خارجه 
ایران به این کشور عربی فصل جدیدی در مناسبات 
بین تهران و امان است. البته بخش بزرگی از این سفر به 
موضوع تحولات منطقه اختصاص خواهد داشت. وزیر 
امور خارجه در ادامه رایزنی‌ها با کشورهای منطقه به‌ 
منظور توقف نسل‌کشی، جنگ و جنایت، به مصر و ترکیه 
سفر خواهد کرد؛ اما چرا در این برهه زمانی عراقچی به 

کشورهای عربی سفر می‌کند؟

سفر به همسایه سرزمین‌های اشغالی
 بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه: دیپلماسی ایران برای 

صلح و ثبات منطقه ادامه دارد.
 سفر عراقچی، نخستین سفر وزیر امور خارجه ایران به 

اردن از سال ۲۰۱۴ است و یعنی بعد از 10سال انجام شد.
 سیدعباس عراقچی و ایمن الصفدی، وزرای امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران و اردن دیدار کردند.  در این دیدار 
روابط دوجانبه ایران و اردن مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

 آخرین وضعیت منطقه با توجه به تشدید جنایات و 
تجاوزات رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان مورد بحث قرار 

گرفت.
 عراقچی در دیدار با الصفدی بر ضرورت اقدام جمعی 
کشورهای منطقه برای متوقف کردن ماشین جنگی رژیم 

اشغالگر تأکید کرد.
 جلوگیری از گسترش دامنه جنگ و حراست از ثبات و 
امنیت منطقه در راستای منافع ملت‌های منطقه از دیگر 

مباحث مهم گفت‌وگوی عراقچی در اردن بود.
 ایمن الصفدی، وزیر امور خارجه اردن نیز با ابراز نگرانی 
شدید از وخامت شرایط امنیتی منطقه، موضع کشورش 
مبنی بر ضرورت پایان دادن به کشتار مردم بی‌گناه فلسطین 
و لبنان و نیز توقف تجاوزات علیه لبنان و جلوگیری از 

بی‌ثباتی بیشتر در منطقه را مورد تأکید قرار داد.
 طرفین همچنین بر اهمیت بسیج کشورهای منطقه 
و جامعه جهانی جهت کمک به آوارگان در غزه و لبنان و 

سوریه تأکید کردند.

دیدار عراقچی با پادشاه اردن
  عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان در دیدار با پادشاه 
اردن، دیدگاه‌های ایران در مورد وضعیت حساس امنیتی 
منطقه در نتیجه تجاوزات و جنایات رژیم صهیونیستی در 

غزه و لبنان را تشریح کرد.
 در این دیدار بر عزم مشترک 2 کشور برای توسعه و تعمیق 

روابط دوجانبه تأکید شد.
 اعتقاد راسخ ایران و اردن این است که نیازمند همبستگی 
قاطع و اقدام جمعی برای توقف تجاوزات و جنایات، حفاظت 
از جان بی‌گناهان و حراست از امنیت و ثبات منطقه هستیم.
 پادشاه اردن در این دیدار ضمن ابراز نگرانی شدید از 
وضعیت جاری در منطقه و خطرات و عواقب جدی ناشی از 
گسترش دامنه منازعه و ناامنی بر همه کشورها، بر عزم اردن 
برای هرگونه مساعدت و مشارکت در ابتکارات و روندهای 

معطوف به حفظ ثبات و امنیت منطقه تأکید کرد.

هدف عراقچی از سفر به 3 کشور منطقه چیست؟
 سفر وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه رایزنی‌ها با 
کشورهای منطقه به‌منظور توقف نسل‌کشی، جنگ و جنایت 
رژیم صهیونیستی علیه مردم فلسطین در غزه و همچنین 

علیه لبنان برنامه‌ریزی شده است.
 این هفتمین سفر عراقچی در چارچوب سفر منطقه‌ای 
است. وی پیش از این به کشورهای لبنان، سوریه، عربستان 
سعودی، قطر و عمان سفر و با مقام‌های بلندپایه این کشور‌ها 

دیدار و گفت‌وگو کرده بود.
 در واقع در کنار تحولات در عرصه میدان و زیر ضربه رفتن 
رژیم صهیونیستی بعد از عملیات وعده صادق 2 و عملیات 
اخیر مقاومت در غزه و به‌خصوص حزب‌الله لبنان علیه اهداف 
صهیونیستی، سفر وزیر امور خارجه کشورمان یک »نبرد 
دیپلماتیک« در مواجهه با تحرکات رژیم صهیونیستی و 

حامی اصلی آن، دولت آمریکاست.
  سفر عراقچی به مصر نیز بعد از 12سال انجام می‌شود. 
این سفر به دنبال 2 سفر وزیر امور خارجه مصر به تهران و 
همچنین تماس‌ها و دیدارهای صورت گرفته بین وزرای 
خارجه 2 کشور بعد از دیدار روسای جمهور ایران و مصر 
در حاشیه نشست سران همکاری اسلامی در ریاض صورت 

می‌گیرد.
 سفر وزیر امور خارجه کشورمان به قاهره با توجه به نقش 
و جایگاه مهم و تأثیر‌گذار مصر بر عرصه تحولات منطقه 
به‌خصوص پرونده فلسطین از اهمیت خاصی برخوردار است.

قلب اسکاتلند با فلسطین می‌تپد
بیش از 5هزار و500کیلومتر مسافت میان اسکاتلندی‌ها و 
فلسطینی‌ها باعث نشده تا قلب مردم اسکاتلند از فاصله چندهزار 
کیلومتری برای مردم فلسطین نتپد. در میان کشورهای اروپایی، 
اهالی اسکاتلند و ایرلند در شمال اروپا، پیشرو در حمایت از 
فلسطینیان هستند. از این‌رو جنگ غزه با حساسیت بسیار زیادی 
در اسکاتلند و ایرلند دنبال می‌شود و بسیاری از رسانه‌ها، فعالان 
و شهروندان عادی بارها خواستار توقف جنگ اسرائیل علیه غزه 
شده‌اند. از سوی دیگر، همزمان با یک‌ساله شدن جنگ غزه، 
روزنامه اسکاتلندی نشنال صفحه اول خود را به روزشمار جنگ 
غزه و جنایات رژیم صهیونیستی طی یک سال گذشته در غزه 

اختصاص داده است.
یک میلیون خواننده در یک روز: آلستر مک اینتاش، نویسنده و 
روزنامه‌نگار اسکاتلندی با بازنشر تصویر صفحه اول روزنامه نشنال 
که شامل روزنگار جنایات اسرائیل در غزه طی یک سال گذشته 
بود، اعلام کرد که این صفحه در 24ساعت حدود یک میلیون 

خواننده داشته است.
طی یک سال گذشته اسکاتلندی‌ها و ایرلندی‌ها به روش‌های 

مختلفی حمایت خود را از فلسطین و مردم غزه اعلام کرده‌اند:
17مهرماه1402: حمایت تماشاگران ایرلندی از فلسطین با تکان 

دادن صدها پرچم فلسطین
30آبان‌ماه1402: خطاب تند نماینده پارلمان ایرلند به اروپایی‌ها، 
در حمایت از فلسطین / ریچارد بوید بارت، نماینده ایرلندی در 
پارلمان این کشور در دفاع از مردم فلسطین: هر دقیقه کودکان 
توسط اسرائیلی‌ها سلاخی می‌شوند؛ مدارس، بیمارستان‌ها، 
منازل مسکونی بمباران می‌شود و شما هیچ کاری انجام 

نمی‌دهید!
5آذرماه1402: معترضان حامی فلسطین برای چندمین بار 
در خیابان‌های شهرهای اسکاتلند در حمایت از فلسطین و 

محکومیت رژیم صهیونیستی تظاهرات کردند.
۱۱شهریور۱۴۰۳: حامیان فلسطین در ایرلند، هفدهمین 
تظاهرات خود را با گذشت کمتر از ‌۱۱ماه از جنگ رژیم 
صهیونیستی علیه غزه در شهر دوبلین در محکومیت جنایات 

این رژیم برگزار کردند.
11مهرماه1403: حمایت جالب هواداران سلتیک از فلسطین و 
لبنان / در جریان دیدار تیم‌های فوتبال سلتیک و دورتموند، 
هواداران تیم اسکاتلندی از مردم فلسطین و لبنان حمایت کردند.

جوان فلسطینی که در بمباران 
اسرائیل زنده سوخت که بود؟

حمله رژیم صهیونیستی به چادرهای آوارگان فلسطینی در 
محوطه بیمارستان شهدای الاقصی و فیلم سوختن چادرها 
واکنش‌های گسترده‌ای در پی داشت. آنچه خشم جامعه جهانی 
را بیش از پیش برانگیخت انتشار فیلمی از زنده سوختن یک 

فلسطینی در آتش حملات اشغالگران در دیر‌البلح بود.
روزنامه پلستاین کرانیکل با افشای هویت این فلسطینی آواره 
نوشته کسی که فیلم زنده سوختنش خشم جامعه جهانی را 
برانگیخت شعبان الدلو ۱۹ساله و دانشجوی مهندسی نرم‌افزار 
دانشگاه الازهر بود. شعبان که از اکتبر سال۲۰۲۳ تا پیش از 

شهادتش ۵بار آواره شده بود، حافظ قرآن کریم بود.
این فلسطینی به همراه پدر و مادر و ۴خواهر و برادرش در 
حیاط بیمارستان شهدای الاقصی در دیرالبلح در شمال غزه 
در چادر زندگی می‌کرد. در حمله چند روز پیش، شعبان الدلو 
و مادر ۳۷ساله‌اش، ام‌ شعبان به شهادت رسیدند. در جریان 
آتش‌سوزی در اردوگاه آوارگان فلسطینی که ناشی از حملات 
رژیم صهیونیستی بود، تصویری از این جوان فلسطینی که در 
حال سوختن در داخل چادر بود نمایان شد و بعدا اعلام شد 
که او به همراه مادرش و 2نفر دیگر در قتل عام وحشیانه رژیم 

صهیونیستی به شهادت رسیده است.
این جوان فلسطینی پیش‌تر در ویدئویی به زبان انگلیسی 
پیامی درباره رنج مردم نوار غزه در سایه تجاوزات وحشیانه رژیم 

صهیونیستی به جهان ارسال کرده بود.
عمر سلیمان، محقق فلسطینی در صفحه کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشته: »اسمش شعبان بود. او مورد علاقه 

خانواده و دوستانش بود و حافظ قرآن کریم.«
یکی دیگر از کاربران شبکه اجتماعی ایکس نوشته: »شعبان‌های 

زیادی در غزه وجود دارند.«
وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه اعلام کرده از هفتم 
اکتبر ۲۰۲۳، ۴۲۲۸۹فلسطینی به شهادت رسیده‌اند و شمار 

مجروحان نیز به ۹۸۶۸۴نفر رسیده است.
هنوز بیش از ۱۰هزار نفر در مناطق مختلف نوار غزه مفقود و 

زیر آوارند.

آمارها از تشدید آواره شدن و مهاجرت صهیونیست‌ها پس از حملات حزب‌الله خبر می‌دهند
»بسیاری از اسرائیلی‌ها به فکر ترک همیشگی 
اسرائیل هستند.« این اعتراف ‌3ماه پیش نفتالی 
بنت، نخست‌وزیر سابق رژیم صهیونیستی است 
که با انتقاد از بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این 

رژیم، گفته بود: سیاست‌های دولت فعلی و 
جنگ غزه باعث شده تا بسیاری، سرزمین‎های 
اشغالی را ترک کنند.نگاهی به آمارها نشان 
می‌دهد که در سال‌های 2023 و 2024میلادی، 

یعنی از زمان عملیات طوفان‌الاقصی و حملات 
پی در پی گروه‌های مقاومت، ده‌ها هزار 
صهیونیست از سرزمین‌های اشغالی خارج 

شدند و دیگر بازنگشته‌اند. 

در ‌7ماه نخست 2024، 
سرزمین‌های اشغالی را ترک 

کردند.
40000

شهرک‌نشین  

در سال 2023میلادی سرزمین‌های 
اشغالی را ترک کرده‌اند. )5.7 به 

ازای هر 1000نفر( 
55000

نفر  

رقم خارج شده از اسرائیل در ‌7ماهه 
نخست 2024میادی به ‌صورت 

سپرده 
7

میلیارد دلار  
تارنمای سبا نت، یکم مهر 

به نقل از روزنامه عبری‌زبان 
یدیعوت آحارانوت نوشته:

% 58.8
درصد از کسانی که سرزمین‌های 

اشغالی را ترک کرده‎اند از مهاجران به 
این منطقه بودند. 

% 72.3
از مهاجران، متولد کشورهای 
مشترک‌المنافع )مستعمرات 

سابق بریتانیا( بودند.

% 4.2
مهاجران متولد 
فرانسه بوده‌اند.

% 41.2
از مهاجران، کسانی بوده‌اند 
که در سرزمین‌های اشغالی 

متولد شده‌اند.

% 8.7
از مهاجران متولد 

آمریکا بودند. 

% 14.8
از مهاجران متولد 
کشورهای دیگر 

بوده‌اند.

اکثریت 
مهاجران بین 
25 تا 44 ساله 

هستند. 

درصد بالایی از مهاجران 
تحصیلات دانشگاهی 
داشته‌اند. )به‌ویژه در 
رشته‌های فناوری و 

اقتصاد(

مردان در سال 2023میلادی بیشتر 
از زنان، سرزمین‌های اشغالی را ترک 

کرده‌اند.)نرخ 5.9 به ازای هر 1000مرد 
در مقایسه با 5.5 به ازای هر 1000زن(

مقصد مهاجران از 
دلایل مهاجرت از اسرائیل سرزمین‌های اشغالی

 جنگ غزه و حملات مرگبار گروه‌های مختلف مقاومت 

 وضعیت اقتصادی شامل بحران‌های اقتصادی و افزایش 
هزینه‌های زندگی

 بی‌ثباتی سیاسی و درگیری‌های مداوم میان نتانیاهو و 
مخالفان و عدم‌تشکیل کابینه باثبات

• یونان 

• پرتغال

• لهستان

• آمریکا 

• مراکش 

موج گسترده درخواست
ویزای کار برای خارج 

در  مهاجرت  وکیل  شوارتز،  لیام 
سرزمین‌های اشغالی

من هرگز در تمام عمرم تا این اندازه 
مشغله کاری نداشتم. بسیاری از صاحبان 
شرکت‌های فناوری، یا اسرائیل را ترک 
کرده‌اند یا خود را برای این کار آماده می‌کنند. 
از طرف دیگر، شمار زیادی از کارمندان 
شرکت‌هایی که هنوز در اسرائیل هستند 
درخواست ویزای کاری برای کشورهای دیگر 
ازجمله آمریکا داده‌اند و شرکت‌های خود 
را تحت فشار گذاشته‌اند که هرچه سریع‌تر 
با این درخواست‌ها موافقت کنند. این روند 
به‌ویژه از زمان درگیری تمام‌عیار با لبنان 
تشدید شده است. دلیل عمده این شرایط هم 
این است که آنان دیگر به هیچ وجه احساس 

امنیت ندارند. )شبکه رادیویی ان‌پی‌آر(

اینجا همه نگران آینده هستند
اورلی نوی، سردبیر نشریه عبری‎زبان

Local Call 

در اورشلیم )بیت‌المقدس‌( ما امیدواریم که 
حماس به‌ دلیل نزدیکی محل زندگی ما به 
مسجد‌الاقصی به سمت‌ ما موشک پرتاب نکند، 
اما نگرانی عمومی هنوز باقی است. مدارس بسته 
شده‌اند، مثل همه کسب‌وکارها و تعداد کمی از 
مردم در خیابان هستند. جامعه ترومازده اسرائیل 
به‌ شدت از بنیامین نتانیاهو خشمگین است؛ 
نخست‎وزیری که درگیر محاکمه قضایی است و 
برای برآورده کردن نیازهای سیاسی خود، افرادی 
تندرو و غیرحرفه‌ای را در کابینه منصوب و آنها 
را مسئول تامین امنیت ما کرده است. ساکنان 
اسرائیل )سرزمین‌های اشغالی( از حملات 
حماس و حزب‌‌الله و شکست‌های پی‌در‌پی دولت 
نتانیاهو شوکه شده‌اند و همگی ما نگران هستیم 

که بعدا چه خواهد شد. )روزنامه گاردین( 

اسرائیلی که ساختیم ویران شد 
دنیل شلایدر، کهنه‌‌سرباز صهیونیست 
هیچ شکی ندارم که با چشمانی اشکبار 
اسرائیل را ترک می‌کنم؛ اسرائیلی که ما 
در طول 75سال ساخته بودیم در کمتر 
از 6 ‌ماه تحت رهبری بنیامین نتانیاهو 
ـ نخست‌وزیر ـ نابود شده است. اکثر 
اسرائیلی‌ها با انتخاب دولت نتانیاهو 
به چیزی رأی داده‎اند که به آن اعتقاد 
ندارند. با تمام اتفاقات دیوانه‌واری که 
از سال گذشته رخ داده خانواده‌ام دیگر 
هیچ تمایلی برای ماندن در اسرائیل 
ندارند. ما از زمان آغاز اعتراض‌ها به 
تغییر قانون اساسی برای ماندن در 
اسرائیل دچار تردید شده بودیم، اما با 
اتفاقات ‌12ماه گذشته به این نتیجه 
رسیده‌ایم که هرچه سریع‌تر باید 
اسرائیل را ترک کنیم. )اسرائیل تایمز( 

می‌خواهیم جایی باشیم که 
بتوانیم نفس بکشیم

شالومی گرین، متخصص آی‌تی 
من و خانواده‌ام تصمیم گرفتیم که 
اسرائیل را ترک کنیم. تمام آنچه 
می‌خواهیم، امنیت است. ما می‌خواهیم 
که در خانه خود احساس امنیت داشته 
باشیم، حسی که پس از حمله هفتم 
اکتبر حماس کام لااز بین رفته و عمیقا 
مضطرب و نگران شده‌ایم. به همین‌خاطر 
به‌دنبال کار در خارج از اسرائیل گشتم و 
اکنون قرار است به ‌عنوان یک کارشناس 
فناوری با خانواده‌ام به تایلند مهاجرت 
کنم. در اینجا تقریبا همه دچار سندروم 
 )PTSD( اختلال استرس پس از حادثه
هستند. می‌خواهیم جایی باشیم که 
بتوانیم نفس بکشیم. )شبکه رادیویی 

ان‌پی‌آر(
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رمزارز

تجارت

بازار

جرایم استخراج رمز ارز غیرمجاز
مجری طرح نظارت و ساماندهی استخراج رمزارز گفت: پس 
از شناسایی استخراج‌کنندگان غیرمجاز رمز ارز، میزان انرژی 
مصرفی و مدت زمان استفاده بررسی شده و قیمت آن به نرخ 

روز رمزارز مجاز محاسبه و از آنها دریافت می‌شود.
هادی سفیدمو با اشاره به مجازات‌های درنظر گرفته شده 
برای متخلفان گفت: پس از شناسایی مصرف‌کنندگان 
غیرمجاز از ماینرها، میزان انرژی مصرفی و مدت زمان 
استفاده بررسی شده و قیمت آن به نرخ روز رمزارز مجاز 
محاسبه و از آنها دریافت می‌شود. همچنین فرد متخلف به 
دادگاه معرفی می‌شود و دستگاه ماینر آن ضبط و به مراجع 

قضایی و امنیتی تحویل داده و در ادامه امحا می‌شود.

مهلت توافق تجارت آزاد با اوراسیا
محمدصادق قنادزاده، معاون ارتقای کسب‌وکارهای 
بین‌المللی سازمان توسعه تجارت ایران درباره زمان ابلاغ 
موافقتنامه تجارت آزاد بین ایران و اوراسیا گفت: در حال 
حاضر موافقتنامه تجارت آزاد بین ایران و اوراسیا در مجلس 
در دست بررسی قرار دارد. امیدواریم تا قبل از ژانویه‌)بهمن( 

در مجلس نهایی و ابلاغ شود.
وی با اشاره به اینکه کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا سالانه ۴۰۰میلیارد دلار واردات دارند، افزود: بعد 
از اجرایی شدن این پیمان، ۸۷درصد کالاهایی که بین 
کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا معامله می‌شود مشمول 
تجارت آزاد خواهد شد.قنادزاده با بیان اینکه اقتصاد ایران 
و کشورهای عضو این اتحادیه مکمل یکدیگر است، گفت: 
واردات ایران از کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
بیشتر شامل نهاده‌ها و کالاهای اساسی است و کالاهای 
صادراتی ما به این اتحادیه نیز اغلب کالاهایی با ارزش 

افزوده بالاست.
معاون سازمان توسعه تجارت ایران تصریح کرد: موضوع 
لجستیک، توسعه ناوگان حمل‌ونقل، تجهیز بنادر، توجه 
به استانداردهای گمرکی و... ازجمله مواردی است که 
برای گسترش روابط تجاری با اوراسیا باید مورد توجه 
قرار گیرد. در سال۱۳۹۵ قرارداد موقت تجارت ترجیحی 
ایران با ۵کشورعضو اوراسیا) بلاروس، روسیه، قزاقستان، 
قرقیزستان و ارمنستان( منعقد شد و دی‌ماه سال گذشته 
قرارداد تجارت آزاد بین ایران و این اتحادیه امضا و منتظر 
تأیید مجالس در 5کشور اتحادیه و مجلس شورای اسلامی 
ایران شد. مجالس ۳کشور این اتحادیه، این موافقتنامه را 
تصویب کردند و مجلس ایران نیز مراحل نهایی ‌شدن آن 

را طی می‌کند.

گرانفروشان لبنی در تیررس قانون
مسعود امراللهی، مدیرکل بازرسی وزارت جهادکشاورزی 
گفت: گشت مشترک مقابله با گرانفروشان لبنیات به‌ویژه 

۴محصول لبنی تنظیم بازاری آغاز شده است.
 مدیرکل بازرسی وزارت جهادکشاورزی خبر داد: طرح 
مشترک بازرسان وزارت جهاد و تعزیرات حکومتی گشت 
برای برخورد با گرانفروشی لبنیات از چهارشنبه آغاز شده 
است. هفته گذشته دولت افزایش ۲۰درصدی قیمت شیرخام 
را اعلام کرد پس از آن صنایع لبنی با این توجیه که بهای 
تولیدشان بالا رفته است قیمت انواع لبنیات را ۱۴درصد 
گران کردند؛ اما گزارش‌های بازار از رشد ۳۰درصدی لبنیات 

حکایت داشت.
دبیر انجمن صنایع لبنی هم گفته بود که یارانه ۴قلم کالای 
لبنی شامل  شیر نایلونی کم‌چرب، شیر بطری کم‌چرب، پنیر 
یو اف و ماست دبه‌ای کم‌چرب حذف شده و از این به بعد 
به قیمت آزاد عرضه خواهند شد. ایرانی‌ها نصف میانگین 
مردم جهان و یک ششم اروپایی‌ها شیر مصرف می‌کنند که 
کارشناسان می‌گویند این امر سلامت جامعه را تهدید می‌کند. 

کاتب به املاکی‌ها آمد
سامانه کاتب، جدیدترین میزبان معاملات ملکی است که عملکرد آن مایه رضایتمندی مردم خواهد شد

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

تامین ارز مورد نیاز واردات کالاها از ابتدای سال‌جاری تا ۲۵مهر‌ماه به ۳۷میلیارد و 
۶۸۳میلیون دلار رسید که برای کالاهای اساسی و دارو ۸میلیارد و ۱۶۳میلیون دلار، 
برای کالاهای تجاری و بازرگانی ۲۰میلیارد و ۳۲۳میلیون دلار، برای خدمات ۸۶۶میلیون 
دلار و برای واردات در مقابل صادرات ۸میلیارد و ۳۳۱میلیون دلار تامین ارز شده است.

محمد تولایی،رئیس هیأت مدیره اتحادیه تولید‌کنندگان فرش ماشینی، از تولید بیش از ۸۰میلیون 
مترمربع فرش ماشینی در سال گذشته خبر داد و گفت: حدود ۷۰درصد از این میزان تولید به 
مصرف داخلی می‌رسد و مابقی صادر می‌شود. سال گذشته در صنعت فرش ماشینی صادرات 

۴۰۰میلیون دلاری را تجربه کردیم که البته امسال شرایط ما در مقایسه با پارسال بهتر است.
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احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

دنیا چقدر بدهی دارد؟
صندوق بین‌المللی پول اعلام کرد بدهی عمومی جهان 
در سال‌جاری، از ۱۰۰تریلیون دلار فراتر می‌رود که 
حدود ۹۳درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی را 
تشکیل می‌دهد. بر این اساس ایالات‌متحده و چین در 
شاخص نسبت بدهی خارجی به تولیدناخالص داخلی 

پیشتاز هستند.

کرامت ویس‌کرمی، مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی گفت: این شرکت 
روزانه ۲۶۰میلیون لیتر فرآورده نفتی را 
جابه‌جا می‌کند. از ابتدای سال تا روز ۲۲ 
مهر‌ماه در مجموع ۹میلیارد و ۷۰۰میلیون 
لیتر سوخت مایع تحویل نیروگاه‌های 

کشور شده است.

فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی از اقدام خود 
با دستور رئیس‌جمهوری برای تامین مسکن 
خانواده‌های داغدار معدن طبس تا یک‌ماه 
آینده خبر داد. او گفت: این مسکن‌ها با قرارداد 
واگذاری‌هایی که مربوط به سرپرست خانوار 

و فرزندان‌شان است، به آنان تعلق می‌گیرد.

محمد جورابچی، مدیرکل بهره‌برداری 
آزادراه‌های کشور گفت: مبلغ 
 ۱۲۰هزار تومان عوارض برای آزادراه 
اصفهان - شیراز براساس هزینه‌های 
تمام‌شده این طرح تعیین شده و با توجه به 

سرمایه‌گذاری کلان رقمی منطقی است.

دیوان محاسبات کشور در واکنش به شیوه 
دریافت وثیقه‌های کافی در شبکه بانکی 
به بانک مرکزی تذکر داد که مطابق قانون 
عمل شود. میزان بدهی بانک‌ها به بانک 
مرکزی بابت اضافه برداشت بالغ بر ۵۰۱هزار 

میلیارد تومان بوده است.

 محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت گفت: 
پالایشگاه غیردولتی در شهرک صنعتی 
شوشتر به‌احتمال زیاد بر اثر قصور عامل 
انسانی آتش گرفت. راننده هنگام بارگیری 
باید اصولی را رعایت می‌کرد که نکرد، البته 

حادثه به سرعت مهار شد.

 محمدهادی ضیایی‌مهر، سرپرست معاونت 
بازرگانی و بهره‌برداری راه‌آهن گفت: با 
هماهنگی‌های انجام‌شده بین ایران و چین 
در اردیبهشت‌ماه برای تقویت کریدور 
ریلی چین - ایران، دومین قطار کانتینری 

این کشور، وارد ایران شد.

گوشت ارزان شد
علی‌اصغر ملکی، رئیس اتحادیه گوشت قرمز گفت: قیمت 
گوشت قرمز نسبت به ۳هفته پیش حدود ۳۰هزار تومان 
کاهش داشته است که این کاهش قیمت از وزن‌گیری 
مناسب دام‌ها سرچشمه می‌گیرد. البته ازجمله عواملی 
که دست در دست هم داده تا قیمت کاهش یابد این است 

که بازار گوشت چندان رونقی ندارد.

روسیه به‌دنبال دریافت بیش از یک 
میلیارد یورو خسارت از شرکت انرژی 
بین‌المللی »شِل« برسر تصمیم برای خروج 
از این کشور است. جلسه رسیدگی به 
 این پرونده، در ۱۱ دسامبر برگزار خواهد

 شد.

کمیسر انرژی اتحادیه اروپا، به شرکت‌های 
گاز منطقه هشدار داد هرگونه قرارداد 
جدید برای حفظ جریان گاز روسیه از طریق 
اوکراین، یک انتخاب »خطرناک« خواهد 

بود. او گفت: هیچ بهانه‌ای وجود ندارد.

سلطنت عمان در سال 2024در فهرست 
بهترین کشورها برای سرمایه‌گذاری و 
انجام تجارت در رتبه 21جهان قرار گرفته 
چراکه توسعه چشمگیر زیرساخت‌ها  
ظرفیت‌های عمان را برای جذب 
سرمایه‌گذاری خارجی افزایش داده است.

رئیس بانک جهانی هشدار داد که 
گسترش قابل توجه دامنه جنگی که رژیم 
صهیونیستی در غزه به راه انداخته است، 
می‌تواند تأثیرات عمده‌ای بر اقتصاد جهانی 
داشته باشد.او تلفات گسترده غیرنظامیان 
در منطقه را »غیرقابل‌قبول« توصیف کرد.

شرکت هواپیماساز بوئینگ اعلام کرد که 
قصد دارد با انتشار اوراق بدهی یا سهام 
جدید تا سقف ۲۵میلیارد دلار جذب کند. 
این اقدام در واکنش به اعتصاب بزرگ با 

حضور ۳۳هزارکارگر بوده است.

حواشی رصد اطلاعات مالی برای شناسایی فراریان مالیاتی
 وزیر اقتصاد: با حساب مردم کاری نداریم و به‌دنبال شناسایی افرادی با درآمدهای کلانیم که مالیات نمی‌دهند

به‌دنبال انتشار شایعاتی در مورد دستور 
رئیس‌جمهور برای سرکشی در حساب‌های 
بانکی مردم، وزیر اقتصاد این موضوع را 
جو‌سازی‌ فراریان مالیاتی خواند و گفت: با حساب مردم 
کاری نداریم و به‌دنبال شناسایی افراد با درآمدهای کلانیم 
که مالیات نمی‌دهند.به‌ گزارش همشهری، ظرف روز‌های 

گذشته، شایعاتی منتشر شد مبنی بر اینکه رئیس‌جمهور 
دستور داده به حساب‌های عموم مردم در راستای اجرای 
مواد۱۶۹ و ۱۶۹ مکرر قانون مالیات‌های مستقیم سرکشی 
شود.حالا آنطور که مقامات دولت می‌گویند، این شایعات 
از سوی افرادی مطرح می‌شود که خود مالیات پرداخت 

نمی‌کنند و در دسته فراریان مالیاتی‌اند.

گپ

وزیر امور اقتصادی و دارایی دیروز در همین باره 
توضیح داد: دانه‌درشت‌ها علیه اجرای قانون 
مالیات‌های مستقیم جوسازی و با اظهارات 
نادرست دولت را متهم به دخالت در حساب‌های 
مردم می‌کنند، اما این‌گونه نیست و هدف، آنهایی 
هستند که فرار مالیاتی دارند. دولت با حساب 
مردم کاری ندارد.عبدالناصر همتی اضافه کرد: 
اتصال سازمان امور مالیاتی به حساب‌ها هیچ 
اشکالی ندارد، اما دانه‌درشت‌ها حرف بدی زده 
و گفته‌اند که دولت می‌خواهد دست در ‌حساب 
مردم ببرد.او افزود: اصلا چنین چیزی نیست و 
دولت با حساب مردم کاری ندارد. او در واکنش 
به این پرسش که آیا اجرای این قانون تأثیری در 
دهک‌بندی‌های جامعه خواهد داشت گفت: این 
مسئله به‌طور قطع در دهک‌بندی جامعه تأثیری 
ندارد و بار دیگر تأکید می‌کنم که هدف آنهایی 
هستند که فرار مالیاتی دارند و این اقدام ربطی 

به مردم ندارد.

 مصرف برق برای استخراج یک بیت‌کوین 

 یک میلیون کیلووات 
ساعت برق

مصرف برق برای استخراج یک بیت‌کوین 

  معادل مصرف برق 410
واحد مسکونی

با اجرای قانون الزام به ثبت سند اموال غیرمنقول و فعال‌شدن 
سامانه کاتب، فرآیند ثبت معاملات املاک و صدور اسناد آنها 
نیز تغییر کرده و به‌تدریج باید همه معاملات به سامانه جدید 
منتقل شود.به گزارش همشهری، در سامانه کاتب به‌واسطه 
اتصال مستقیم بنگاه‌های مشاور املاک به دفاتر ثبت اسناد 
رسمی و قوه قضاییه، مسیری امن‌تر و شفاف‌تر برای معاملات 
ملکی مهیا خواهد شد. فایده سامانه جدید برای مردم این 
است که هم از اصالت مورد معامله اطمینان بیشتری حاصل 
می‌کنند، هم خیال‌شان بابت فروش همزمان یک ملک 
آسوده خواهد بود و هم هزینه‌های انجام و ثبت معامله را 
براساس قانون و به‌صورت سیستمی پرداخت می‌کنند و 

بساط نرخ‌های غیرقانونی حق کمیسیون جمع خواهد شد.

تفاوت خودنویس و کاتب
سامانه خودنویس که بیشتر با عنوان ثبت رایگان 
قرارداد اجاره معروف است، نمونه تکاملی از سامانه 
ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور بود که در دهه 
80راه‌اندازی شد؛ با این تفاوت که در سامانه خودنویس، 
امکان ورود طرفین معامله برای ثبت قرارداد و دریافت 
کد رهگیری رایگان نیز میسر شده و از این بابت توانسته 
است به کاهش هزینه معاملاتی مردم کمک کند. البته 
کارشناسان معتقدند به‌واسطه ناآگاهی عامه مردم از 
مسائل حقوقی، ورود مستقیم آنها به سامانه خودنویس 
و ثبت قراردادها می‌تواند در آینده به بروز مشکلات 
حقوقی منجر شود و بار دستگاه قضایی را سنگین کند.

آشنایی با سامانه کاتب
سامانه کاتب برای ارائه همه خدمات ثبتی اعم 
از استعلام ملک، مالک، اسناد رسمی، ازدواج 
و طلاق، مالکیت معنوی، تعیین نام شرکت و... 
به‌صورت برخط و غیرحضوری 24ساعته ایجاد 
شده است. همزمان، معاملات املاک و مستغلات، 
به‌ویژه مسکن نیز به این سامانه متصل شده و 
مشاوران املاک بعد از دریافت مجوز الکترونیک 
و شناسه یکتا، با اتصال به این سامانه، باید 
پیش‌نویس معاملات را در این سامانه ثبت کنند 
تا مابقی امور مربوط به ثبت معامله و صدور سند 
در دفاتر ثبت اسناد رسمی انجام شود. درحقیقت، 
با ثبت معامله در سامانه کاتب عاوه بر هویت 
طرفین معامله، اطلاعات مشاور املاک و مجوز او 

نیز به ثبت می‌رسد. مزیت کاتب برای مردم
کیانوش گودرزی، رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران با 
اشاره به اینکه با فعال‌شدن سامانه کاتب، قرار نیست سایر 
سامانه‌ها به‌خصوص خودنویس حذف شود، گفت: طبق 
قانون الزام به ثبت سند معاملات غیرمنقول، پیش‌نویس 
معاملات اموال غیرمنقول باید توسط دلالان قانونی 
یعنی مشاور املاک با شناسه صنفی در سامانه کاتب ثبت 
شود و برای این کار دسترسی مستقیم برای مردم ایجاد 
نخواهد شد. گودرزی با تأکید بر اینکه سامانه کاتب منجر 
به رضایتمندی مردم خواهد شد، افزود: در موضوع حق 
کمیسیون معاملات مسکن که همواره حواشی برای آن 
ایجاد می‌شود، گرچه در قوانین فعلی نیز باید طبق مصوبه 
حق کمیسیون دریافت شود اما در قانون جدید، این تعرفه 
ضریبی از ارزش معاملاتی ملک است که در متن قرارداد و 
در کارتخوان متصل به سیستم ثبت می‌شود و امکان تغییر 
آن وجود ندارد. او همچنین انجام سیستمی مسائل مربوط 
به اهلیت مالک، اصالت ملک و نبود پرونده قضایی برای 
ملک را از مزایای ثبت معامله در سامانه کاتب عنوان کرد 

که اطمینان مردم را در معاملات ملکی افزایش می‌دهد.

توضیحات وزیر اقتصاد

نقشه اتصال بنگاه‌های ملکی به کاتب
سامانه کاتب از حدود ‌4ماه پیش به‌صورت تدریجي در 
حوزه املاک فعال شده و واحدهای صنفی مشاور املاک 
به‌تدریج در حال اتصال به این سامانه هستند. آنگونه که 
اشکان الماسی، مدیر حقوقی اتحادیه مشاوران املاک 
تهران می‌گوید: ازمجموع 175هزار واحد صنفی مشاور 
املاک فعال در کشور، تاکنون حدود 30هزار واحد 
معادل 17.1درصد از کل واحدها به کاتب وصل شده‌اند 
و باقی واحدها نیز در حال طی مراحل پیوستن به این 
سامانه هستند. به‌گفته او، از آنجا ‌که با اجرای قانون 
جدید، همه معاملات ملکی باید از این مسیر انجام شود، 

اتصال به سامانه کاتب ناگزیر خواهد بود.

رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار تأکید کرد: با جدیت 
به‌دنبال عرضه خودروهای 
صفر کیلومتر داخلی و وارداتی در بورس 
کالا هستیم و در این خصوص رایزنی‌هایی 
نیز صورت گرفته است.روزنامه همشهری 
دوشنبه در این‌باره نوشته بود: تازه‌ترین 
خبر‌ها حاکی از آن است که شرکت‌های 
خودرو‌سازی‌ داخلی در تلاشند تا بار دیگر 
خودرو‌های خود رادر بورس کالا عرضه کنند 
و گویا در این زمینه توافق‌هایی نیز انجام 
شده است.دیروز حجت‌الله صیدی رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار کالا ضمن تأیید 

این خبر گفت: وقتی یک خودرو در کارخانه 
۵۰۰میلیون تومان به فروش می‌رسد اما 
همان خودرو در بازار و برای مصرف‌کننده 
۸۰۰میلیون تومان تمام می‌شود، یعنی با 
یک هزینه واسطه‌گری و نه هزینه معاملاتی 
مواجه هستیم؛ این‌جا کارکرد بورس کالا 
می‌تواند کمک‌کننده باشد تا تولیدکننده و 
مصرف‌کننده با یک قیمت منصفانه محصول 
را مبادله کنند.رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار تأکید کرد: با جدیت به‌دنبال عرضه 
خودروهای صفر کیلومتر داخلی و وارداتی 
در بورس کالا هستیم و در این خصوص 

رایزنی‌هایی نیز صورت گرفته است.

در نیمه نخست امسال 
قطعات و اجزای یخچال‌ 
از کشورهای مختلف دنیا 
ازجمله چین، سوئیس، ایتالیا و کنیا وارد 
شده است. در نیمه نخست سال‌جاری 
۴۸میلیون‌ و۴۵۲ هزار و ۵۱۹ میلیون دلار 
قطعات و اجزای یخچال به کشور وارد شده 
است.بررسی آمار گمرک جمهوری اسلامی 
ایران در نیمه نخست امسال حاکی از آن است 
که واردات اجزای یخچال در مدت یادشده 
به وزن ۴میلیون ‌و۳۶۶ هزار و ۲۷۶ دلار بوده 
است.واردات این قطعات از کشورهای آسیایی 
و اروپایی مانند ترکیه، چین، روسیه، امارات، 
کره‌جنوبی، سوئیس، ایتالیا، هنگ‌کنگ، 

ایرلند، هلند، عمان، عراق، تایلند، آلمان، 
کویت، مالزی و همچنین یک کشور آفریقایی 

)کنیا( صورت گرفته است.
این قطعات شامل انواع کابینت یخچال، 
یخچال فریزر، فریزر و ساید بای ساید، 
کمپرسورهای برودتی و یخچال مخصوص 
کولر خودروهای اتوبوس، مینی‌بوس، 
کامیون، ماشین‌آلات راهسازی و کشاورزی، 
کنترل پنل‌های الکتریکی مخصوص 
لوازم‌خانگی، یخچال، لباسشویی است. این 
گزارش می‌افزاید: بیشترین میزان واردات 
از کشورهای چین، امارات و کره‌جنوبی و 
کمترین میزان واردات هم از آلمان و سوئیس 

بوده است.

واردات قطعات یخچال از یک کشور آفریقایی خبر همشهری تأیید شد
 پیگیری عرضه خودرو در بورس

خودرو
لوازم 

خانگی

دانه‌درشت‌ها 
علیه اجرای قانون 

مالیات‌های مستقیم 
جوسازی و با اظهارات 

نادرست دولت را متهم به 
دخالت در حساب‌های 

مردم می‌کنند
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

تغییر چهره قاتل به سبک تام‌کروز

یک قاتل اجاره‌ای خطرناک در عملیاتی که با همکاری 
یوروپل)پلیس اروپا( و پلیس صربستان صورت گرفت، 
دستگیر شد. این مرد در حالی به دام پلیس افتاد که ماسک 
تغییر چهره، درست همانند همان ماسکی که تام‌کروز در 

عملیات غیرممکن به چهره می‌زد، روی صورتش داشت.
به گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های صربستان، عملیات 
دستگیری این قاتل اجاره‌ای، سه‌شنبه، 15اکتبر )24مهر( در 
شهر بلگراد صربستان رقم خورد. این قاتل خطرناک 3سال 
پیش از سوی یک باند جنایتکار استخدام شده بود تا مردی را 

در بلگراد به قتل برساند.
او نیز با سفر به بلگراد، سوژه مورد نظر را که مردی ثروتمند 
بود به قتل رساند و به سرعت ناپدید شد. در تحقیقات پلیس 
و بررسی‌های دوربین‌های نظارتی مشخص شد که قاتل در 
روز حادثه درحالی‌که با ماسک سیلیکونی تغییر چهره داده 
بود و یک پایش نیز می‌لنگید به قربانی نزدیک شد و به سرش 
شلیک کرده و به سرعت از صحنه جنایت گریخت. پلیس در 
جریان تحقیقات خود دریافت كه  پس از این جنایت، سردسته 
باند جنایتکار، مقدمات فرار قاتل را فراهم کرده  و به این ترتیب 
قاتل اجاره‌ای  از صربستان خارج شده بود. درادامه، افسران 
پلیس صربستان که در لاهه‌، مقر یوروپل، حضور داشتند، پس 
از کار اطلاعاتی مداوم، تجزیه و تحلیل پلتفرم‌های ارتباطی 
رمزگذاری شده‌ای را کشف کردند که توسط باند جنایتکار 
سازمان‌یافته استفاده شده بود. گفته می‌شود که این قاتل 
اجاره‌ای زیرنظر این سازمان قتل‌های زیادی را مرتکب شده 
است.‌بدین‌ترتیب با شناسایی و کشف محل اختفای قاتل و 
همچنین زیرنظر داشتن وی، مأموران توانستند روز سه‌شنبه 
او را که با تغییر چهره برای ارتکاب جنایتی دیگر راهی بلگراد 

شده بود، دستگیر کنند.
2 همدست قاتل و رئیس گروه جنايتکار نیز تحت تعقیب 

پلیس صربستان و یوروپل قرار گرفتند.

آتش‌سوزی در پالایشگاه

آتش‌سوزی در پالایشگاه پتروشوشتر موجب مصدومیت 7نفر 
شد که وضعیت 3نفر از آنان وخیم گزارش شده است.

به گزارش همشهری، این حادثه حدود ساعت 22سه‌شنبه 
اتفاق افتاد و در جریان آن بخش‌هایی از این پالایشگاه دچار 
آتش‌سوزی شد. شواهد اولیه نشان می‌داد برخورد تانکر به 
مخزن سوخت، دلیل آغاز این آتش‌سوزی مهیب بوده است. با 
آغاز تلاش‌ها برای مهار آتش‌سوزی، آتش‌نشانان موفق شدند 
ساعت 2:30بامداد، آتش‌سوزی را خاموش کنند. عارف 
شرهانی، سخنگوی اورژانس اهواز گفت:‌  در این حادثه 7نفر 

مصدوم شدند که 3نفر سوختگی بالای 70درصدی دارند.

آن سوی مرز

حادثه

داخلی

مردی جوان وقتی آگهی فروش خودروی خارجی خود را در یکی 
از سایت‌‌ها منتشر کرد، تصور نمی‌کرد گرفتار حادثه‌ای شود که 

او را تا پرتگاه مرگ پیش خواهد برد.
به‌گزارش همشهری، چند روز قبل مردی جوان تصمیم به فروش 
خودروی هیوندای خود گرفت. او در یکی از سایت‌ها، آگهی فروش 
ماشینش را منتشر كرد و چند نفر با او تماس گرفتند و درنهایت 
یکی از آنها با قیمتی که فروشنده اعلام کرده بود موافقت کرد اما 
گفت که قبل از معامله، کارشناس باید سلامت فنی ماشین را 
تأیید کند. به این ترتیب خریدار و فروشنده برای بررسی فنی 
ماشین توسط کارشناس قرار گذاشتند و فروشنده سوار بر 

ماشینش راهی آنجا شد.
مرد جوان وقتی به محل قرار رسید با 4مرد روبه‌رو شد. یکی از 
آنها مدعی شد که خریدار است که به همراه کارشناس ماشین 
و 2نفر از دوستانش آمده است. فروشنده که هنوز نمی‌دانست 

ماجرا از چه قرار است، حرف‌های این مرد را باور کرد و اجازه داد 
که همگی سوار ماشین شوند. در این میان فردی که مدعی بود 
کارشناس است پشت فرمان نشست و صاحب ماشین کنارش و 
بقیه روی صندلی عقب. ماشین شروع به حرکت کرد اما در بین 

راه 2 نفر که در صندلی عقب نشسته بودند چاقویی روی پهلوی 
صاحب ماشین قرار دادند و تهدیدش کردند که اگر حرکتی کند، 

او را خواهند کشت.
فروشنده که تازه متوجه شده بود در دام دزدان خشن گرفتار 
شده به جدال با آنها پرداخت. سارقان بی‌رحم که نقشه کشیده 
بودند هرطوری شده ماشین را سرقت کنند با چاقو چند ضربه 
به وی زدند. مالباخته که خودش را در یک قدمی مرگ می‌دید، 
در ماشین را باز و خودش را به بیرون پرتاب کرد. رانندگان 
خودروهای عبوری که شاهد ماجرا بودند به اورژانس زنگ زدند 
و مرد زخمی برای درمان به بیمارستان انتقال یافت. او به کما 
رفت و حالش مساعد نبود اما پس از یک هفته، به هوش آمد و به 
زندگی برگشت. این مرد پس از بهبودی به طرح شکایت پرداخت 
و هم‌اکنون تلاش مأموران پلیس آگاهی تهران برای شناسایی و 

دستگیری سارقان خشن و بی‌رحم ادامه دارد.

دادسرا
نقشه آدم‌ربایان که با 
گروگان گرفتن مردی در 
قرچک ورامین قصد اخاذی 
60میلیارد تومانی از خانواده‌اش را داشتند، 
فقط 12ساعت دوام آورد. به گزارش 
همشهری، شامگاه پنجشنبه گذشته زمانی 
که مرد طلاسازی در باغ شخصی‌اش در 
حوالی شهرستان قرچک در ورامین حضور 
داشت، 4مرد که با کلاه چشمی، صورتشان 
را پوشانده و چیزی شبیه اسلحه در دست 
داشتند، وارد باغ شدند. آنها که از قبل مرد 
طلاساز را شناسایی کرده و از وضعیت مالی 
او خبر داشتند، چندین روز وی را زیرنظر 
گرفته و در نهایت وقتی او به تنهایی به باغ 
شخصی‌اش رفته بود، تصمیم گرفته بودند 
نقشه خود را عملی کنند. مردان نقابدار پس 
از غافلگیر کردن طعمه‌شان، دست و پای او 
را بستند و با انتقال وی به یک خودرو، از باغ 

خارج شدند.

تماس میلیاردی 
ساعاتی از ربوده شدن مرد طلاساز 
می‌گذشت و خانواده‌اش که می‌دیدند وی 

جواب تماس آنها را نمی‌دهد، رفته‌رفته 
نگران او شده بودند. در این هنگام 

بود که آدم‌ربایان با خانواده 
این مرد تماس گرفتند و آنها 
را تهدید کردند که اگر تن به 

خواسته‌شان ندهند، گروگان 
خود را به قتل خواهند 

رساند.
چیزی که آدم‌ربایان 
آزادی  قبال  در 
خود  گروگان 
می‌خواستند، یک 
میلیون ارز دیجتیال 
تتر بود؛ یعنی حدود 
60میلیارد تومان 
پول نقد. آنها 
خانواده گروگان 

خود را تهدید کردند 
که اگر ظرف 24ساعت 

این مبلغ را تهیه نکنند 
یا اینکه ماجرا را به پلیس 

خبر دهند، گروگان خود را 
خواهند کشت.

گروگانگیران 60میلیاردی ناکام ماندند

تهیه 60میلیارد تومان ارز دیجیتال برای خانواده مرد طلاساز، 
کار آسانی نبود. از سوی دیگر احتمال داشت که آدم‌ربایان 
پس از رسیدن به خواسته خود، گروگان را به قتل 
برسانند. در این شرایط بود که آنها تصمیم گرفتند 
از پلیس کمک بخواهند و به این ترتیب بود که 
کارآگاهان پلیس آگاهی شرق استان تهران در 
جریان این گروگانگیری قرار گرفتند. سردار 
دلاور القاصی‌مهر، فرمانده انتظامی شرق 
استان تهران با بیان این خبر گفت: مأموران 
پلیس پس از اطلاع از حادثه با حضور در باغ 
مرد طلاساز و با انجام اقدامات اطلاعاتی و 
بررسی‌های تخصصی در کمتر از 12ساعت 
موفق به شناسایی مخفیگاه آدم‌ربایان در 

تهران شدند.
وی ادامه داد: تحقیقات نشان می‌داد که 
گروگانگیران، مرد طلاساز را به خانه‌ای در 
پایتخت منتقل کرده و در آنجا زندانی کرده‌اند. به 
این ترتیب تیم‌های عملیاتی راهی آنجا شدند و در 
یک عملیات ضربتی 2نفر از گروگانگیران را دستگیر 
و مرد گروگان را بدون اینکه آسیبی به وی وارد شده 
باشد، آزاد کردند. به‌ گفته فرمانده انتظامی شرق استان 
تهران، تحقیقات برای دستگیری متهمان فراری این 

پرونده ادامه دارد.

تماس با پلیس نکته

پسر قاتل که چند سال قبل برای ادامه تحصیل به یکی از کشورهای 
اروپایی رفته بود، ‌وقتی دید پدرش در آستانه قصاص است به ایران 

برگشت تا هرطور شده از خانواده مقتول رضایت بگیرد.
او پس از بازگشت به ایران تصمیم گرفت سراغ خانواده مقتول برود اما مشکل وجود داشت. 
خانواده مقتول تحت هیچ شرایطی حاضر نبودند با یکی از بستگان قاتل روبه‌رو شوند. پسر 
جوان تصمیم گرفت هویتش را پنهان کند و در نقش یک خیر که در زمینه صلح و سازش فعال 
است به دیدن آنها رفت. او با این شگرد توانست با خانواده مقتول دیدار و چندین جلسه با 
آنها صحبت کند. وی به آنها پیشنهاد داد که درصورت بخشش می‌توانند دیه مقتول را صرف 

امور خیریه کنند و قرار شد خانواده مقتول فکر کنند و بعد خبر بدهند.
پسر جوان که آرش نام دارد در جریان ملاقات‌هایش با خانواده مقتول، دلباخته دختر این 
خانواده شد. یک روز آنها برای شرکت در جلسات صلح و سازش به دادسرا رفته بودند و پس 
از خروج از دادسرا آرش متوجه سارقانی شد که به دختر مقتول حمله کرده و گوشی‌اش را 
قاپیدند. او سوار بر ماشین به تعقیب دزدان پرداخت و موفق شد تعادل آنها را به هم زده و 
باعث واژگون شدن موتورشان شود. پس از آن نیز با آنها درگیر شد و توانست گوشی دختر 
مقتول را از چنگ آنها درآورد. این اتفاق باعث شد که دختر مقتول نیز به آرش علاقه‌مند 
شود و همان موقع بود که آرش تصمیم گرفت رازش را فاش کند. او به دختر مقتول درباره 
هویت واقعی‌اش گفت و علاقه‌ای که به دختر جوان دارد. دختر جوان وقتی متوجه ماجرا شد، 
تصمیم گرفت برای رهایی پدر آرش از قصاص به او کمک کند. به همین دلیل نزد پدربزرگ و 

مادربزرگش رفت و با پادرمیانی وی، آنها نیز قبول کردند که از قصاص بگذرند.
به این ترتیب اولیای دم چند روز پیش با حضور در شعبه اجرای حکم دادسرای قزوین پای 
برگه رضایت را امضا زدند و قاتل که در یک قدمی چوبه دار بود، از مجازات قصاص گریخت 

و فرصت زندگی دوباره یافت.

اتفاق عجیبمکث

دزدان بی‌رحم، ‌مالباخته را به پرتگاه مرگ بردند

همه‌‌چیز از روزی شروع شد که سارقان، گوشی 
موبایل دختر مقتول را سرقت کردند. در این 
بین پسر قاتل قهرمان‌بازی درآورد و با تعقیب 
سارقان، آنها را گیر انداخت که این شروع 
ماجرای عاشقانه‌ای بود که به بخشش قاتل 

منجر شد.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای بهمن 
سال 99، درگیری مرگباری در یکی از شهرهای 
اطراف تهران رخ داد. 2 مرد که هردو سوار خودرو 
بودند، بر سر جای پارک با هم گلاویز شدند 
و در جریان این درگیری یکی از آنها به‌شدت 

مجروح شد.
آنطور که شاهدان می‌گفتند مقتول سوار 
پژو بود و قاتل سوار سراتو. در لحظه حادثه 
راننده خودروی سراتو راهنما زده بود تا کنار 
خیابان پارک کند اما همان لحظه خودروی 
پژو 206رسید و راننده آن وارد جای پارک شد. 
بر سر همین موضوع درگیری میان رانندگان 
سراتو و پژو شکل گرفت و آنها با مشت و لگد به 
جان یکدیگر افتادند. کمی بعد نیز راننده کیا با 
برداشتن قفل فرمان از داخل ماشینش به سمت 
راننده پژو هجوم برد و ضربات هولناکی به وی 
وارد کرد و وقتی مرد جوان روی زمین افتاد، 
از ترس سوار ماشینش شد و گریخت. پس از 
این حادثه شاهدان به اورژانس زنگ زدند و مرد 

مجروح به بیمارستان منتقل شد.

گزارش مرگ
هرچند راننده پژو پس از انتقال به بیمارستان 
تحت درمان قرار گرفت، اما شدت جراحاتش 
به حدی بود که دوام نیاورد و به کام مرگ رفت. 
در این شرایط پرونده، رنگ و بوی جنایی گرفت 
و گروهی از کارآگاهان، تحقیقات خود را برای 
بازداشت عامل جنایت شروع کردند. سرنخ 
اصلی، ‌شماره پلاک خودروی سراتو بود که هم 
توسط شاهدان ثبت شده بود و هم دوربین‌های 
مداربسته‌ای که در محل درگیری وجود داشت. 

بررسی‌ها نشان می‌داد که صاحب خودرو، مردی 
ثروتمند و ساکن یکی از محله‌های پایتخت 
است. در این شرایط ماجرا به پلیس پایتخت 
گزارش شد و طولی نکشید که وی در خانه‌اش 

بازداشت شد.

خشم هولناک
عامل جنایت رسول نام داشت. او صاحب چندین 
مغازه و املاک مختلف بود که وقتی دستگیر شد، 

باورش نمی‌شد اتهامش قتل عمد است.
او در بازجویی‌ها گفت: کارم ساخت‌وساز است و 
آن روز برای معامله یک زمین و مغازه به یکی از 
شهرستان‌های اطراف تهران رفته بودم. خیلی 
عجله داشتم، چون دیرم شده بود. از سوی دیگر 
خیابان شلوغ بود و جای پارک پیدا نمی‌کردم. 
بعد از دقایقی جست‌و‌جو در نهایت یک جای 
خالی پیدا کردم، اما همان لحظه راننده پژو 
206رسید و می‌خواست جای من پارک کند. 

خیلی عصبانی شدم. هرچه به او گفتم که من 
راهنما زده‌ام تا پارک کنم، اعتنایی نکرد. ابتدا 
بحث‌مان شد و وقتی درگیری بالا گرفت من که 
نتوانستم خشم خود را کنترل کنم به سمتش 
هجوم بردم، اما اصلا قصد گرفتن جان او را 

نداشتم.
متهم ادامه داد: بعد از حادثه به خانه برگشتم و 
اصلا باورم نمی‌شد که آن مرد به‌خاطر ضرباتی 
که با قفل فرمان به او زده بودم جان باخته است.

من آدم باآبرویی هستم و از وقتی فهمیدم جان 
یک انسان را گرفته‌ام، به‌شدت دچار عذاب 
وجدان شده‌ام. کاش خانواده مقتول حلالم کنند 
و مرا ببخشند چون من تا آخر عمرم با این عذاب 

وجدان کنار نخواهم آمد.

ایستگاه پایان
رسول، متهم به قتل، پس از مدتی دردادگاه 
کیفری محاکمه و به قصاص محکوم شد. هرچند 

رسول به حکمش اعتراض کرد و پرونده به 
دیوان عالی کشور فرستاده شد، اما قضات 
عالی‌رتبه پس از بررسی پرونده، ‌مهر تأیید بر 
این حکم زدند. به این ترتیب شمارش معکوس 
برای قصاص رسول شروع شد، نام او در لیست 
افرادی قرار گرفت‌ که باید به‌زودی پای چوبه دار 
می‌ر‌فت و پرونده زندگی‌اش بسته می‌شد. او اما 
بارها از زندان با خانواده  مقتول تماس گرفته و به 
آنها التماس کرده بود تا به‌خاطر فرزندانش به او 
زندگی ببخشند. خانواده مقتول اما تصمیم‌شان 
بر قصاص قاتل بود تا اینکه اتفاق عجیبی در این 

پرونده رخ داد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

توقیف خودروی فوق‌لاکچری
فرمانده انتظامی شهرستان فردیس از توقیف یک دستگاه خودرو فورد موستانگ قاچاق به ارزش 12میلیارد 
تومان توسط مأموران پلیس آگاهی این شهرستان خبر داد. سرهنگ فرج‌الله اسداللهی گفت:‌ مأموران پس 

از اطلاع از نگهداری این خودرو در یک پارکینگ با انجام هماهنگی قضایی آن را توقیف کردند .

جوان گیلانی جان داد و جان بخشید
اعضای بدن مرد جوانی که دچار مرگ مغزی شده بود، به چند بیمار نیازمند اهدا شد. این بیمار 34ساله 
که حجت امیدی‌کوهی نام داشت و اهل گیلان بود، در جریان یک حادثه رانندگی دچار مرگ مغزی شد و 

با موافقت خانواده‌اش کلیه‌ها، کبد و قلب او به 4بیمار نیازمند که مدت‌ها در انتظار عضو بودند، اهدا شد.
انتظامی

اهدای عضو

تلاش پسر یک محکوم به قصاص و پادرمیانی دختر مقتول باعث نجات قاتل از مجازات مرگ شد

عشق نجات‌بخش پسر قاتل و دختر مقتول عشق نجات‌بخش پسر قاتل و دختر مقتول 
مسمومیت، عامل مرگ 923نفر در3ماه

 تازه‌ترین گزارش مرکز آمار درباره 
مسمومیت‌های مرگبار منتشر شد

مرکز آمار ایران اعلام کرد در ‌3ماه‌ نخست امسال در 
مجموع 923نفر بر اثر مسمومیت، شامل مسمومیت 
با سم، مسمومیت با گاز منواکسیدکربن و مسمومیت 
دارویی جان خود را از دست داده‌اند. آمارهای 
منتشرشده از وضعیتی نگران‌کننده حکایت دارد و 
نشان می‌دهد مسمومیت یکی از دلایل مهم مرگ‌ومیر 
در کشور است. در این داده‌نما به جزئیات بیشتری از 
مسمومیت‌های مرگبار در سال‌های اخیر پرداخته‌ایم. 

بهار 1403

923 نفر
در ‌3ماه‌ ابتدایی امسال بر اثر مسمومیت جان باختند.

540 نفر
 از مسموم‌شدگان بر اثر مسمومیت با سم جان باختند.

371 نفر
 از آنها مرد و 169نفر از آنها زن هستند.

 
164نفر

 بر اثر مسمومیت با گاز منواکسیدکربن جان باختند.

121نفر
 از آنها مرد و 43نفر از آنها زن هستند. 

219نفر
 از مسموم‌شدگان بر اثر مسمومیت با دارو جان باختند.

101نفر
 از آنها مرد و 118نفر از آنها زن هستند. 

بهار 1402

756 نفر
 در ‌3ماه‌ ابتدایی سال1402 بر اثر مسمومیت جان باختند.

363 نفر
 از مسموم‌شدگان بر اثر مسمومیت با سم جان باختند.

148نفر
 از آنها مرد و 197نفر از آنها زن هستند. 

196نفر 
بر اثر مسمومیت با گاز منواکسیدکربن جان باختند.

135نفر
 از آنها مرد و 61نفر از آنها زن هستند. 

197نفر 
از مسموم‌شدگان بر اثر مسمومیت با دارو جان باختند.

98نفر
 از آنها مرد و 99نفر از آنها زن هستند.

 
بهار 1401

744 نفر
 در ‌3ماه‌ ابتدایی سال1401 بر اثر مسمومیت جان ‌باختند.

427نفر
 از مسموم‌شدگان بر اثر مسمومیت با سم جان باختند.

306نفر 
از آنها مرد و 121نفر از آنها زن هستند. 

154نفر
 بر اثر مسمومیت با گاز منواکسیدکربن جان باختند.

118نفر
 از آنها مرد و 36 نفر از آنها زن هستند. 

163نفر
 از مسموم‌شدگان بر اثر مسمومیت با دارو جان باختند.

81نفر 
از آنها مرد و 82نفر از آنها زن هستند. 

قربانیان مسمومیت در 5 سال اخیر

18707نفر  ........................................در 5سال گذشته
3746 نفر .............................................. در سال1402
3653 نفر .............................................. در سال1401
3413 نفر .............................................. در سال1400
3687 نفر ............................................. در سال1399
4208 نفر ............................................. در سال 1398

‌در جست‌و‌جوی
 کودک‌ربایان 7میلیاردی

پلیس پایتخت در جست‌و‌جوی آدم‌ربایانی است که با ربودن 
کودک 7ساله، ‌قصد اخاذی 7میلیاردی از پدرش را دارند.

به گزارش همشهری، ظهر نوزدهم مهر امسال مردی، 
فرزندانش را از مدرسه تحویل گرفت که به خانه برود اما در 
بین راه سرنشینان خودروی پژویی با ایجاد تصادف صوری و 
درگیری، پسر 7ساله وی را ربودند. به ‌دنبال این حادثه، پدر 
راهی اداره پلیس شد و به طرح شکایت پرداخت و تحقیقات 
کارآگاهان زیرنظر دادیار شعبه یکم دادسرای جنایی تهران 
آغاز شد. از سوی دیگر آدم‌ربایان با پدر کودک تماس گرفتند 
و برای آزادی گروگان کوچک درخواست رقم 7میلیارد تومان 
کردند. آنها معادل این پول را شمش طلا و سکه می‌خواستند 
که در این شرایط مأموران از پدر گروگان خواستند با آدم‌ربایان 
قرار بگذارد. هرچند آدم‌ربایان به بهانه دریافت پول و رهایی 
کودک، 8مرتبه با پدر گروگان در منطقه‌های مختلف تهران 
قرار گذاشتند، اما سر قرارها حاضر نشدند و به ‌نظر می‌رسید 
که فهمیده‌اند پلیس در جریان آدم‌ربایی قرار گرفته است.

تحقیقات در این پرونده نشان می‌دهد که یکی از شرکای پدر 
گروگان با وی دچار اختلاف شده و برای انتقام‌جویی پسرش 

را گروگان گرفته است.
 در ادامه ردیابی‌ها مشخص شد که آدم‌ربایان، کودک را 
به یکی از شهرهای جنوب شرقی کشور انتقال داده‌اند که 
جست‌و‌جو برای شناسایی مخفیگاه آنها و رهایی گروگان 

کوچک ادامه دارد.
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ساحل دوطرفه 
یکی از مناطق گردشگری قشم به ساحل دوطرفه جزایر 
ناز تعلق دارد. ساحل دوطرفه جزیره قشم یکی از مناطق 
زیبا و جاذبه‌ گردشگری است. ساحل دوطرفه زیبای جزیره 
قشم پدیده‌ای نادر در این منطقه محسوب می‌شود 
 و به‌دلیل سرعت جذر و مدش جای خطرناکی است.‌

عکس: امین ابراهیمی‌

پنجشنبه  پنجشنبه  2626 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92319231
بیشترین تعداد مزارع خاویاری کشور در گیلان است

کورش خلیلی، مدیرکل شیلات گیلان: بیشترین تعداد مزارع خاویاری کشور در گیلان قرار دارد. ۱۱هزار 
 هکتار از اراضی آبی در حوزه شیلاتی گیلان است. این استان جایگاه خاصی در حوزه تولید محصولات

شیلاتی دارد.

نان کامل برای نخستین بار در خراسان جنوبی پخت شد
مهدی جعفری، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان جنوبی: ۶نانوایی در مرکز استان و ۹نانوایی 
در شهرستان‌ها پخت نان کامل را برای نخستین بار در استان شروع کرده‌اند. روز اول هم 3نانوایی در بیرجند 

پخت نان رایگان داشتند تا فرهنگ استفاده از نان کامل رایج شود.

قائم‌شهر در مازندران قطب تولید مرکبات در کشور است؛ سالانه بیش از 400هزار تن مرکبات در این شهرستان تولید می‌شود

شهیدگاه جنگ چالدران 

آرامگاه کشته‌شدگان جنگ چالدران در قرن دهم در محوطه 
آرامگاه شیخ‌صفی‌الدین اردبیلی به‌عنوان موزه سنگ قبر 

جان‌باختگان جنگ چالدران، میزبان گردشگران است. 
به گزارش همشهری، پس از پایان جنگ چالدران بین ایران و 
امپراتوری عثمانی، شاه‌اسماعیل یکم پیکر کشته‌شدگان نبرد را از 
دشت چالدران جمع‌آوری کرد و به اردبیل انتقال داد. این آرامگاه از 
زمان صفویان به بعد به شهیدگاه شهرت یافت. پیکرهای منتقل‌شده 
طی مراسمی با حضور شاه‌اسماعیل یکم به خاک سپرده شدند.  جنگ 
چالدران جنگی میان شاه‌اسماعیل یکم )شاه صفوی( و سلطان‌سلیم 
یکم )پادشاه عثمانی( در سال۱۵۱۴ میلادی بود که با پیروزی قاطع 

امپراتوری عثمانی بر ایران صفوی به پایان رسید. 
در نتیجه این جنگ، امپراتوری عثمانی منطقه آناتولی شرقی و 
شمال عراق و شهر دیاربکر و دریاچه وان را از ایران صفوی تصرف و 
ضمیمه خاک خود کرد. این نخستین کشورگشایی عثمانی به‌سوی 
آناتولی شرقی و آغاز وقفه طولانی‌مدت کشورگشایی صفویان در 
سرزمین‌های غربی بود. در این جنگ، نیروهای قزلباش ایران نزدیک 
به چهل‌هزار تن و سپاه عثمانی قریب به 100هزار نفر بودند، که 
قزلباشان به‌علت شمار کمتر و نداشتن تجهیزات مناسب از سپاه 
عثمانی شکست خوردند. در این جنگ سربازان صفوی با شمشیر، 
نیزه و تیر و کمان می‌جنگیدند؛ درحالی‌که ارتش عثمانی از توپ و 
تفنگ بهره می‌برد.   در نبرد چالدران وقتی سربازان از فرط خستگی 
و جراحت نایی برای ادامه نداشتند، اشعار فردوسی و صدای رسای 
محمدخان استاجلو طنین‌انداز میدان جنگ و قوت قلب سربازان 
می‌شد و حس وطن‌پرستی آنان را برمی‌انگیخت. برای تهییج 
سپاهیان قزلباش اشعاری از قسمت مهم و اصلی نبرد ایران و 
‌توران از شاهنامه انتخاب شده بود تا قزلباشان به هیجان آمده،
به دشمن حمله کنند.  برای بازدید از این موزه باید به میدان عالی‌قاپو 

و خیابان شیخ‌صفی اردبیل بروید. 

 شناسایی گروه خونی بمبئی
در سیرجان 

گروه خونی بمبئی گروه خونی نادری درکرمان است 
که به‌تازگی شناسایی شده‌است. مورد شناسایی‌شده 
‌هفتادمین ایرانی‌ای است که با گروه خونی O بمبئی

شناخته می‌شود. 
به گزارش همشهری، انتشار خبر شناسایی یک 
گروه خونی کمیاب با عنوان گروه خونی بمبئی 
‌در شهرستان سیرجان طی یکی، دو روز گذشته 

خبرساز شده است. 
شناسایی اولیه این گروه خونی در اداره‌کل انتقال خون کرمان 
توسط دستگاه اتوماسیون گروه‌بندی خون انجام گرفت که 
بعد از انجام تست‌های تکمیلی مشخص شد این فرد دارای 
گروه خون نادر O بمبئی است؛ درحالی‌که این گروه خونی 
تابه‌حال در استان کرمان شناسایی نشده بود. بدین‌ترتیب، 
این مرد ۴۲ساله سیرجانی نخستین فرد در استان کرمان با 

گروه خونی O بمبئی است. 
طبق اعلام سازمان انتقال خون، در ایران که جمعیتی 
۸۰میلیون نفری دارد، قاعدتا باید ۲۷۰ تا ۳۰۰نفر دارای 
این گروه خونی باشند؛ اما از همه آنها فقط افرادی شناسایی 
شده‌اند که یا اهداکننده خون بوده‌اند یا بیمار‌ و به‌دلیل نیاز 
به خون، گروه خونی نادرشان شناسایی شده است. منشأ 
نامگذاری این نوع خون کمیاب برگرفته از شهر بمبئی در 

کشور هندوستان است. 
همه مردم دنیا آنتی‌ژنH را در خون‌شان دارند، اما افرادی که 
گروه خون‌شان بمبئی است، این آنتی‌ژن را ندارند. فراوانی 
افراد دارای گروه خونی بمبئی نیز در میان هندوستانی‌ها و 
اهالی بمبئی است؛ آن‌هم به‌خاطر ازدواج‌های فامیلی که 
 H در میان آنها انجام شده است. در سرم این افراد آنتی‌ژن
وجود ندارد و ازاین‌رو فقط از هم‌گروه خود می‌توانند خون 

دریافت کنند. 
اولین بار یک پزشک به نام Dr.Bhende در سال۱۹۵۲ این 
گروه خونی نادر را در شهر بمبئی هندوستان گزارش کرد. 
شیوع این گروه خونی در جمعیت بین‌المللی ۴نفر در هر 
یک‌میلیون نفر است؛ ولی در شهر بمبئی در هر ۱۰۰۰۰نفر 

یک نفر گروه بمبئی است.
 به‌عنوان نمونه در کشور کلمبیا در آمریکای‌جنوبی که 
جمعیت ۵۰میلیون نفری دارد، فقط یک نفر با این گروه خون 
شناسایی شده بود و چون برای جراحی، خون نیاز داشت، از 

کشور برزیل برای او خون ارسال شد. 

گردشگری 

‌خبر روز 

هواشناسی

خبر کوتاه

 بازگشت یک شهر ایران 
به جمع گرم‌ترین‌ها 

بعد از روزها یک شهر از ایران به جمع فهرست 15تایی 
گرم‌ترین‌ شهرهای جهان بازگشت‌. به گزارش همشهری، 
شهر اهواز در استان خوزستان با دمای 40.7درجه 
سانتی‌گراد روز چهارشنبه)25مهر( نهمین شهر گرم 
جهان شناخته شد‌. آخرین بار شنبه، 14مهر بندر دیر 
در استان بوشهر با دمای ۴۱.۶درجه سانتی‌گراد بالای 
‌صفر جایگاه پانزدهمین شهر گرم جهان را به‌ خود

 اختصاص داده بود.

صفحه‌آرا: بهروزقلی پور

هرمزگان‌عکس نوشت

سمنان

اردبیلخوزستان

نام جدید ایستگاه راه‌آهن دامغان

ایستگاه راه‌آهن دامغان به نام شهید حسین‌ امیرعبداللهیان، 
فرزند برومند این شهر و وزیر امور خارجه دولت سیزدهم 
مزین شد. به گزارش ایرنا، در این آیین از سردیس وزیر امور 
خارجه، شهید حسین امیرعبداللهیان در ایستگاه راه‌آهن 

دامغان نیز رونمایی شد. 
امیرعبداللهیان، نخستین وزیر امور خارجه شهید در 
اردیبهشت۱۳۴۳ در روستای فیروزآباد بخش امیرآباد 
دامغان متولد شده بود. وی جانباز شیمیایی، دیپلمات اهل 
دامغان و وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در دولت 

سیزدهم بود.

برای تماشای فیلم آرامگاه 
کشته‌شدگان جنگ چالدران 
 این کیوآرکد را اسکن کنید 

کرمان

ماه مهر و آبان حاشیه جاده‌هایی مانند »بالاتجن« و »نظامی« شهرستان 
قائم‌شهر، حسابی شلوغ است. با عبور از این جاده‌ها،  بسیاری از کارگرانی را 
می‌بینید که مشغول کار هستند؛ چیدن پرتقال و نارنگی. جعبه‌های مرکباتی 
که از این منطقه سرریز می‌شود، توسط خودروهای باربری به نقاط مختلف 
کشور و همچنین برخی کشورهای همسایه صادر می‌شود. نه‌تنها بخش قابل 
توجهی از تولیدات مرکبات در مازندران یعنی حدود یک‌ششم کل تولید 
آن متعلق به قائمشهر است، بلکه این شهرستان در کشور هم قطب تولید 

مرکبات محسوب می‌شود.

محمود مولاییگزارش
بیشتر از 52درصد از تولید مرکبات کشور متعلق به استان مازندران است، اما چطور شد روزنامه‌نگار

که مازندران به قطب مرکبات کشور تبدیل شد؟ به ‌گفته معاون تولیدات گیاهی سازمان 
جهاد کشاورزی مازندران، چند دهه است که در مازندران تولید مرکبات انجام می‌شود و 

طی دهه‌ها، توسعه پیدا کرده است.
آن‌طور که هادی باقری به همشهری توضیح می‌دهد، مراکز تحقیقاتی در این حوزه موجب 
شده است اقدامات بسیاری خوبی در زمینه تولید مرکبات به‌ویژه توسعه ارقام جدید، با 
بهره‌وری بیشتر انجام شود و کم‌کم ارقام مناسب با شرایط اقلیمی استان به باغداران 
معرفی و عوارض و آفت‌ها به حداقل برسد. او با بیان اینکه فصل برداشت مرکبات با نارنگی 
پیش‌رس آغاز می‌شود، می‌گوید: »اوایل آبان به استقبال برداشت انواع پرتقال و بعد از آن به 
استقبال رقم عمده مرکبات استان یعنی پرتقال تامسون می‌رویم.«  معاون تولیدات گیاهی 
سازمان جهاد کشاورزی مازندران با تأکید بر اینکه بعد از برنج، مرکبات مازندران دومین 
محصول مهم اقتصادی و منبع درآمد در استان محسوب می‌شود، می‌افزاید:‌ »ظرفیت 
انبارداری محصولات کشاورزی مازندران هم بر همین مبنا با توسعه سردخانه‌ها از 800 هزار 
تن به یک‌میلیون ‌و500هزار تن افزایش یافته است.«  به ‌گفته باقری، گردش مالی مرکبات 
استان بیش از 50هزار میلیارد تومان است و این خود نشان می‌دهد مسئولان باید توجه 
بیشتری به تولیدات گیاهی مازندران داشته باشند و بودجه مناسبی را به استان تخصیص 

دهند؛ هم در جهت توسعه گلخانه‌های عاری از ویروس و هم در زمینه مبارزه با آفات.

به‌ گفته معاون تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی مازندران، اوضاع مرکبات 
سال1403 در مازندران بسیار خوب است. هادی باقری به همشهری می‌گوید که 
باغداران توانسته‌اند باغ‌های خود را توسعه دهند و امیدوارند امسال با یک قیمت 
منطقی که ضامن سود کشاورز و باغدار باشد و کرامت مصرف‌کننده هم حفظ 
شود، محصولات خود را عرضه کنند. او با بیان اینکه نرخ صادرات از مبدأ مازندران 
در سال1403 افزایش 12درصدی داشته است هم تأکید می‌کند که تا این لحظه، 

قیمت محصولات باغی و مرکبات به ‌اصطلاح سر درخت، قیمت مناسبی دارد.

آمارها نشان می‌دهد سطح زیرکشت مرکبات دنیا 11میلیون هکتار، سطح زیرکشت 
مرکبات ایران 300هزار هکتار و سطح زیرکشت مرکبات مازندران 120 هزار هکتار است 
که سهم قائم‌شهر از این آمار، 15هزار هکتار می‌شود. مازندران‌ با تولید بیش از 3 میلیون 
‌و500 هزار تن در سال بیش از 52 درصد نیاز بازار داخل را تامین می‌کند و سهم قائم‌شهر 

از این تولید، سالانه بیشتر از 400هزار تن مرکبات است.
از سطح زیرکشت شهرستان قائم‌شهر حدود ۱۱هزار و۵۰۰ هکتار پرتقال و 3500هکتار 
نارنگی است. آمارها نشان می‌دهد متوسط عملکرد تولید پرتقال در باغات این شهرستان 
۲۳تن در هکتار و نارنگی ۲۷تن اس��ت و این شهرس��تان در عرصه صادرات مرکبات به 
کشورهای دیگر، رتبه اول مازندران را هم در اختیار دارد؛ به‌طوری که سال گذشته بیش 

از 4هزار تن از مرکبات این شهرستان به خارج از کشور صادر شد.
بیش از 25رقم مرکبات شامل انواع پرتقال تامسون، ناول، ناولینا، مورو، سانگین، 

بیروتی، پرتقال خونی کاراکارا، پرتقال  خونی تاراکو، پرتقال خونی موزی، 
سلطان مرکبات یا گریپ فروت، لیموشیرین و لیموترش و ارقام نارنگی مانند 
کلمانتین )یافا(، نارنگی زودرس، محلی، انشو و نارنگی پیج، بالنگ، نارنج 
و ... در قائمشهر تولید می‌شوند و پیش‌بینی شده است که میزان تولیدات 

مرکبات قائمشهر در سال1403 رکورد بزند. 

چرا قائم‌شهر قطب است؟

مازندران، رتبه اول در میان استان‌ها 

اوضاع مناسب امسال و صادرات

مازندران

روستای »آب‌توت« و مهاجرت معکوس
روستای »آب توت« در کهگیلویه و 
بویراحمد یکی از قطب‌های مهم تولید 

مرکبات است.
 این روستا در شهرستان گچساران 
قرار دارد و هر سال در فصل پاییز و 

زمستان از بیش از ۱۲۴هکتار از باغستان‌های این روستا 
محصول برداشت می‌شود. پرتقال و نارنگی دو محصول 
اصلی این روستا هستند و جالب اینکه، ایجاد باغ‌های 
مرکبات در روستای آب‌توت و درآمد خوب حاصل از آن، 
منجر به مهاجرت معکوس ساکنان قدیمی آن از ابتدای 
دهه1390 شده است. در فصل برداشت میوه بیش از ۱۲۰نفر 
از ساکنان روستاهای همجوار در روستای آب توت به ‌مدت 

‌4ماه مشغول کار می‌شوند.

روستای »صنم حاجی‌کلا«
اهالی روستای »صنم حاجی‌کلا« استان 
مازندران اغلب به باغداری مشغول 
هستند. در این روستا که قطب تولید 
مرکبات قائمشهر محسوب می‌شود و 
در ۱۵کیلومتری جنوب غربی شهرستان 

قائمشهر واقع شده، کشاورزی )باغداری و شالیکاری( جایگاه 
ویژه‌ای دارد. البته باغداری از میان این دو مهم‌تر و به‌قولی 
با‌صرفه‌تر است. این روستا دارای باغداران نمونه در سطح 
شهرستان استان است. بیشتر محصول آنها مرکبات مانند 
تامسون، تامسون خونی، نارنگی، پرتقال و لیمو‌ترش است. البته 
برخی نیز از زمین‌های خود انواع کیوی، توت‌فرنگی، نخود و لوبیا، 
گوجه فرنگی و حتی گیلاس و آلبالو و سیتی نیز برداشت می‌کنند 

که در مقایسه با مرکبات بسیار اندک است.

»قیر وکارزین«، بزرگ‌ترین تولیدکننده لیموترش
شهرستان »قیر و کارزین« در استان 
فارس با توجه به شرایط اقلیمی منحصر 
به‌‌فرد، بزرگ‌ترین تولیدکننده لیموشیرین 
و لیموترش کشور است؛ به‌طوری‌که 
باغداران این شهرستان سالانه 43درصد 

لیموشیرین و 25درصد لیموترش مصرفی کشور را تامین می‌‌کنند. 
محصول برداشت شده از این شهرستان برای مصرف داخلی به 
کشورهای دیگر نظیر روسیه و کشورهای حوزه خلیج‌فارس صادر 
می‌شود. برداشت این محصول توانسته اشتغال‌زایی فصلی برای 
۲۰هزار نفر فراهم کند و باعث رونق اقتصادی و معیشت مردم در 
این شهرستان شود. در شهرستان قیر وکارزین از هر هکتار به‌طور 
متوسط ۳۸تن لیمو برداشت می‌شود که با توجه به سطح کشت، 

این رقم در مجموع سالانه به ۱۷۱هزار تن می‌‌رسد.   

 62,000
هکتار باغ مرکبات 

 120,000
هکتار باغ مرکبات 

 33,000
هکتار باغ مرکبات 

 1,213,000
 تن تولید سالانه 

 3,500,000
 تن تولید سالانه 

 600,000
 تن تولید سالانه 

 26
درصد تولید کشور 

 52
درصد تولید کشور 

 12
درصد تولید کشور 

مازندران‌ با تولید 
بیش از 3 میلیون 
‌و500 هزار تن در 
سال بیش از 52 
درصد نیاز بازار 
داخل را تامین 
می‌کند و سهم 
قائم‌شهر از این 
تولید، سالانه 

بیشتر از 400هزار 
تن مرکبات است

هر
س: م

عک

شهرت پرتقالی

مازندران

فارس 

کرمان

مهم‌ترین تولیدکنندگان مرکبات در کشور
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داریوش
‌ ناامیدمان کرد

چرا مخاطبان، قسمت آخر سریال 
هادی حجازی‌فر را نپسندیدند

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

3پیشنهاد برای اکران‌آنلاین

پلتفرم‌های پخش اینترنتی فیلم و سریال این امکان را فراهم 
کرده‌اند که بتوانید فیلم‌های روز را بعد از پایان اکرانشان در 
سینما به شکل آنلاین از طریق این سکوها تماشا کنید. این 
امکان در این مدت بسیار مورد توجه قرار گرفته و کاربران 
بسیاری ترجیح می‌دهند به جای دیدن فیلم در سالن 
سینما، آن را در خانه تماشا کنند یا اگر در طول اکران موفق 
به دیدن آن در سینما نشدند، بتوانند به شکل آنلاین، فیلم 
را ببینند. پاییز امسال هم می‌توانید چند فیلم را به‌صورت 
آنلاین در دسترس داشته باشید. این مطلب فهرستی است 

از فیلم‌هایی که ندیده‌اید و دوست دارید تماشا کنید.

یادگار جنوب
 این فیلم که از تیرماه امسال در سینماها اکران شده بود، از 
روز گذشته به شکل آنلاین در دسترس قرار گرفته است. فیلم 
ساخته مشترک حسین دوماری و پدرام پورامیری است 
که پیش از این فیلم »جاندار« را با بازی فاطمه معتمدآریا، 
حامد بهداد، مسعود کرامتی و جواد عزتی از آنها دیده بودیم. 
یادگار جنوب درباره عشق دختر و پسری است که ازدواج 
آنها درحالی‌که دختر در کماست، شرایط پیچیده‌ای ایجاد 
می‌کند. در این فیلم وحید رهبانی، الناز شاکردوست، پژمان 
جمشیدی، مسعود کرامتی و ساناز سعیدی بازی می‌کنند. ‌ 
سحر دولتشاهی و صابر ابر هم در آن حضور دارند. حسین 
دوماری، یکی از کارگردانان فیلم در نشست خبری فیلم 
در جشنواره چهل‌و‌یکم، درباره آن گفته است: »یکی از 
ملاک‌های اصلی ما درنظر گرفتن مخاطب بوده و همیشه 
سعی کرده‌ایم بتوانیم مخاطب را جذب کنیم. چون سینما 
بدون مخاطب لنگ‌ می‌زند.  البته در این فیلم می‌خواستیم 
علاوه بر حفظ مخاطب، فیلم متفاوتی‌ در سینمای ایران 

بسازیم و قدمی‌در این راستا برداریم.‌« 

خجالت نکش 2
بعد از موفقیت فیلم خجالت نکش یک سازندگان آن تصمیم 
به ساخت قسمت دوم این فیلم گرفتند. رضا مقصودی 
به‌عنوان نویسنده و کارگردان و امیر پروین‌حسینی در 
مقام تهیه‌کننده سال 96فیلم خجالت نکش را با بازی 
شبنم مقدمی، احمد مهران‌فر، سام درخشانی، لیندا کیانی، 
شهره لرستانی و الناز حبیبی ساخته بودند. فیلم داستان 
زن و شوهری بود که با داشتن پسر و عروس، در میانسالی 
بچه‌دار می‌شوند. این اتفاق آن هم در روستایی کوچک که 
هیچ‌چیز از دید اهالی پنهان نمی‌ماند، از دید صنم کمی 
غیرمعقول به‌نظر می‌رسد. همسرش قنبر اما از این موضوع 
ابایی ندارد و بسیار خوشحال است. در قسمت دوم این فیلم 
با عنوان جدایی صنم از قنبر، آنها با دختر کوچک‌شان هدیه، 
زندگی آرامی ‌دارند تا اینکه قنبر هوس می‌کند سروسامانی 
به مشکلات‌شان بدهد. او با یک دکتر قلابی در اینستاگرام 
آشنا و متوجه می‌شود که دلیل تنش‌های بین او و همسرش، 
روز عقدشان بوده‌است؛ یعنی صنم و قنبر به‌خاطر عقد بستن 
در روزی که قمر در عقرب بوده، دچار نحسی شده‌اند و باید 
از یکدیگر طلاق بگیرند و در روزی سعد، دوباره عقد کنند. 
آنها دور از چشم فرزندان‌شان طلاق می‌گیرند، اما با فوت 
محضردار، عقدشان به تعویق می‌افتد. این اختلالی که در 
عقد آنها ایجاد می‌شود، زمینه‌ساز اتفاقات بعدی‌ است. صنم 
و قنبر، بعد از جدایی، سعی در آزار طرف مقابل دارند و وانمود 
می‌کنند که به فکر برگشتن به زندگی مشترک‌شان نیستند و 
به‌دنبال زندگی تازه‌ای هستند. کارهای آنها تا جایی ادامه پیدا 
می‌کند که فرزندان‌شان وارد عمل می‌شوند و این دو، با وجود 
مخالفت‌های برادر صنم، دوباره با یکدیگر عقد می‌کنند. در 
این فیلم شبنم مقدمی در نقش صنم، احمد مهران‌فر در 
نقش قنبر، بهاره کیان‌افشار، بهرنگ علوی، محمد معتضدی، 
سعید امیرسلیمانی و مجید شهریاری حضور دارند. این فیلم 
خرداد‌ماه امسال اکران شد و گیشه موفقی داشت. حالا این 
فیلم به‌صورت آنلاین اکران شده و فروش 40هزار بلیت در 
افتتاحیه اکران آنلاین آن نشان می‌دهد احتمالا در این اکران 

هم موفق خواهد بود.

پدران
 این فیلم ساخته سالم صلواتی است، فیلمنامه‌اش را 
محمدرضا گوهری نوشته و تهیه‌کنندگی‌اش را شهرام 
مسلخی برعهده داشته است. پدران بهمن‌ماه سال گذشته 
اکران شد و علاوه بر جشنواره فجر، در فستیوال بین‌المللی 
گوا، جشنواره فیلم داکا )بنگلادش( و پنجمین دوره جشنواره 
بین‌المللی فیلم سلیمانیه هم به نمایش درآمده است. علیرضا 
ثانی‌فر، هدایت‌هاشمی، گلاره عباسی، مهشید ناصری، کیوان 
پرمر، مهدخت مولایی، نوید لایقی، سارینا ترقی، یوسف 
یزدانی، مرتضی خانجانی، شیدا مودب، سعید پورشعبانی، 
سعید باغبان و طالب عبداللهی بازیگران این فیلم هستند و 
در خلاصه آن نوشته شده: رویارویی ۲ نسل می‌تواند حادثه 
بیافریند؛ در پدران حادثه‌ای ۲ نسل را رو‌در روی یکدیگر قرار 
می‌دهد. پدران از 28شهریور به شکل آنلاین در دسترس 

قرار گرفته است.

تلویزیونکوتاه‌تر  از گزارش

اکران سیار

سینمای جهان

تجدید دیدار با آتیلا پسیانی در خانه هنرمندان
مجموعه قاب‌هایی خاطره‌انگیز از نقش‌آفرینی‌های زنده‌یاد آتیلا پسیانی، همزمان با نخستین سالگرد درگذشت 
او در گالری محیطی خانه هنرمندان ایران نمایش داده می‌شود.این قاب‌ها با عنوان نمایشگاه »سکوت و سلام« 

برپا شده است. نمایش »سکوت و سلام« ۲۶مهر آغاز شده و تا چهارم آبان ادامه خواهد داشت.

ترکیب محمد‌زاده و تنابنده تازه بود
رامبد جوان، کارگردان فیلم »زودپز«: 2بازیگر درجه یک )نوید محمدزاده و محسن تنابنده(جلوی دوربین بودند 
که هر دو دوست خوب و رفیق من هستند؛ اما نکته مهم‌تر درباره آنها، این بود که حضور نوید و محسن کنار هم 
یک ترکیب تازه‌ است و ساخت فیلم با این ترکیب برای تو به‌عنوان کارگردان جذاب و هیجان انگیز است. / ایسنا

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

منتقدی ‌یکی از بزرگ‌ترین نقاط ضعف این سریال را 
نبود انسجام داستانی آن عنوان کرده است: »به‌نظر 
می‌رسد نویسندگان تلاش کرده‌اند چندین ایده 
جذاب را در کنار هم قرار دهند، اما نتیجه چیزی 
جز یک روایت بی‌هدف و پراکنده نبوده است. 
داستان‌کلیشه‌ای و استفاده نادرست از عناصر 
تعلیق و پیچیدگی باعث شده سریال هر لحظه از 
جذابیت خود فاصله بگیرد.«در جای دیگری هم 
منتقدی مسئله شباهت‌هایی را که بین این سریال و 
پوست شیر مطرح بود پیش کشیده و نتیجه گرفته 
هیچ شباهتی بین این 2 سریال وجود ندارد: »این 
شائبه در ذهن مخاطبان شکل گرفت که قرار است 
اثری در حد و اندازه »پوست شیر« منتشر شود. تیزر 
سریال )این بار به جای ابی با ترانه‌ای از داریوش( به 
همراه حضور‌ هادی حجازی‌فر، ژیلا شاهی و مهرداد 
صدیقیان نیز دستاویز شباهت‌سازی 2 اثر قرار 

گرفت. نوید محمودی، تهیه‌کننده »پوست شیر« 
را نباید فراموش کرد که از او به‌عنوان تکمیل‌کننده 
پازل »داریوش« برای رقم زدن اتفاقی خاص یاد 
می‌شد.زمان گذشت و قسمت اول سریال منتشر 
شد. حاصل کار‌ هادی حجازی‌فر را با اغماض می‌شد 
پذیرفت و در عین حال چشم به راه ادامه قصه ماند. 
ولی  ‌ با گذشت 6 قسمت با کمال تأسف »داریوش« 
از حد متوسط فراتر نرفته و البته در لحظاتی به آثار 
ضعیف خانگی تنه می‌زند. باید از نوید محمودی 
پرسید این بود یک »پوست شیر« دیگر؟ فعلا که 
داد مردم از جنسی بنجل به اسم »داریوش« بلند 
شده است. فراموش نکنیم که »پوست شیر« به‌رغم 
ضعف‌ها و ترفندهای آزاردهنده برای تزریق هیجان 
مضاعف، طیف زیادی از مخاطبان را با خود همراه 
کرد‌ و از یاد نبریم که فارغ از قیاس شکل گرفته، 
باید گفت که »داریوش« حتی در شرایط عادی هم 
اثری قابل دفاع نیست. پس گزاره قیاس را از ذهن 

پاک کنیم.«‌

آخرین قسمت از سریال داریوش، با تأخیر یک هفته‌ای، چهارشنبه روی 
پلتفرم قرار گرفت و پرونده این سریال که مدام با پوست شیر مقایسه 
‌می‌شد، اما هیچ‌وقت به اندازه آن موفق نبود، بسته شد.‌هادی حجازی‌فر 
علاوه بر بازیگری سابقه ساخت یک مجموعه طنز )کرکره، 1391(، 
یک‌سریال برای تلویزیون )عاشورا، 1402( و یک فیلم سینمایی)موقعیت 
مهدی، 1400( را دارد. با این تجربه، او نخستین سریالش را برای شبکه 
نمایش خانگی ساخت. »داریوش« با تهیه‌کنندگی نوید محمودی که 
پیش‌تر سریال پربیننده »پوست شیر« را با بازی ‌هادی حجازی‌فر ساخته 
بود، داستان مردی است با نام داریوش که بعد از قتل یک نفر به ترکیه فرار 
کرده و حالا بعد از 15سال به شهری که از آن فرار کرده بود، بر‌می‌گردد و 
ماجراهای زیادی در پی این بازگشت اتفاق ‌می‌افتد. حجازی‌فر به‌دنبال 
پربیننده شدن پوست شیر از همان گروه سازندگان و بازیگران برای 
سریالش استفاده کرد. اما ثابت شد موفقیت پوست شیر به دلایلی بیش 
از بازیگرانش بر‌می‌گردد، ازجمله فیلمنامه‌ای با نقایصی کمتر از داریوش. 
در طول پخش این سریال و با پایانش نظرات مختلفی از سمت منتقدان و 
مخاطبان در رسانه‌ها و زیر صفحه‌های اینستاگرام این سریال نوشته شد 

که البته بیشتر آنها منفی بودند.

مخاطبان چه ‌می‌گویند؟

ظرفیتی‌که از بین رفت

آنها که داریوش را تماشا کرده‌اند در 
صفحه‌های مجازی این سریال گاه نظراتی 
ثبت کرده‌اند. مخاطبی به نام بهنام 
شفیعی نظرش را اینطور ارائه داده است: 
»در داریوش در واقع شخصیت اصلی و 
محور بازی‌ساز بهرام است و نه داریوش. 
شخصیت‌ها همه حتی افراد زیردست بهرام 
به نوعی زخم خورده او هستند. برایند کلی 

این ‌می‌شود که اصولا همه در این سریال 
بدمن هستند. همه به نوعی در این هجمه 
اکت‌ها و تعامل‌ها به‌دنبال منفعت شخصی 
خود هستند. این به‌دنبال نفع شخصی 
‌بودن خشونت را به همراه دارد. تم اصلی و
پیش برنده قصه در واقع نه مسئله‌ای 
اجتماعی، بلکه  روانشناختی است و 
خشونت؛ آن هم خشونتی بی‌رحم که 
بعضی جاها در ذهن بیننده یک مقدار دور 
از المان‌ها و فرهنگ شرقی و ایرانی می‌آید و 
البته جذاب است. این جذابیت خشن بودن 

سریال را رفتار خود داریوش در مقام یک 
شخصیت مصلح و محافظه‌کار و گاهی بذله 
گو تلطیف می‌کند و فرصت نفسی دوباره 
به ریتم ‌می‌دهد. سریال ‌می‌تواند یک نقد 
کلی به فضای جامعه پیرامونی و روابط 
سطحی بین آدم‌ها هم باشد، ولی از آنجا 
که )البته تا اینجای کار، قسمت دهم( قرار 
نیست یک منجی بیاید و نوید رهایی از این 
همه بی‌اخلاقی بدهد قصه در جواب یک 
مشکل فرهنگی و اجتماعی عقیم مانده. با 
وجود فیلمنامه که باگ و ضعف‌های منطقی 

خودش را دارد، ‌هادی حجازی فر به‌نظر من 
توانسته با بازی خوب خود و البته انتخاب 
خوب بازیگر‌ها در نقش خودشان یک 
نمایش خوش‌ساخت ارائه کند.« مخاطب 
دیگری هم با ابراز نارضایتی از سریال نوشته: 
»داستان بی‌کشش و تکراری گم شدن طلا 
و دزد. به‌نظرم اسم سریال هم که خیلی سر 
و صدا کرد، کمکی نمی‌تواند به آن بکند.« 
دیگری هم نوشته:»تنها نکته خوب سریال 
بازی محسن قصابیان در نقش بهرام بوده که 

نشان داده بازیگر بسیار خوبی است.«

 آغاز تولید فصل دوم
 حکایت‌های کمال

فصل دوم »حکایت‌های کمال« کلید خورد. تصویربرداری 
فصل دوم سریال حکایت‌های کمال به کارگردانی قدرت‌الله 
صلح‌میرزایی و تهیه‌کنندگی محمود سلامیان در شهرک 
سینمایی ایران )غزالی( چند روزی است که آغاز شده 
است. این سریال ۱۰۰ لوکیشن دارد که به‌دلیل روایت 
قصه در دهه ۴۰ بخش زیادی از این لوکیشن‌ها ساخته 
شده است.این لوکیشن‌ها در ۱۰ بخش شهرک غزالی، 
بوستان ولایت، برخی محله‌های تهران و ۲ روستا در 
اطراف تهران پیش می‌رود.این سریال ترکیبی از بازیگران 
حرفه‌ای و بازیگران کمتر شناخته‌شده دارد و قرار است 
استعدادهای جدیدی را هم معرفی کند که از بیش از ۲۰۰ 
بازیگر بهره گرفته است. حکایت‌های کمال با بازیگرانی چون 
محمود پاک‌نیت، میرطاهر مظلومی، کاظم نوربخش و آزیتا 
ترکاشوند آغاز به‌کار کرد. این سریال محصول گروه نمایشی 
مرکز سیمرغ است که با رویکردی اقتباسی برای مخاطب 

نوجوان ساخته می‌شود.

 قلب رقه
پرفروش‌ترین  فیلم اکران سیار

فیلم سینمایی »قلب رقه« به 
کارگردانی خیرالله تقیانی‌پور 
به پرفروش‌ترین فیلم اکران 
سیار و شهرهای فاقد سینما 
تبدیـ�ل شـ�د. به گزارش 
همشهری، فیلم سینمایی 
قلب رقه نخستین اثر 
سینمایی خیرالله تقیانی‌پور به 
تهیه‌کنندگی سعید پروینی 

است که به فروش بالغ بر 11/5 میلیارد تومان در گیشه 
سینما و بیش از ۲ میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان در شهرهای 
فاقد سینما و اکران سیار رسیده است. قلب رقه در روزهای 
گذشته به پرفروش‌ترین فیلم سینمایی در اکران سیار و 
شهرهای فاقد سینما تبدیل شده است. پیش از این، رکورد 
فروش در اکران سیار در اختیار فیلم سینمایی »موقعیت 
مهدی« بود.پخش و تبلیغات فیلم سینمایی قلب رقه 
برعهده مؤسسه شهر فرنگ است. همچنین این فیلم در 
همکاری با اکران سیار مؤسسه بهمن سبز، اکران مردمی 
عمار و انجمن سینمای جوانان ایران در شهرهای فاقد سینما 
به نمایش در آمده است. قلب رقه با محور یک ایرانی به نام 
رضا که تا قلب داعش نفوذ کرده است، روایت می‌شود. این 
فیلم یک اکشن - جاسوسی عاشقانه در دل التهابات شهر 

رقه در سوریه است که پایتخت داعش محسوب می‌شد.

»فرد سرخ‌پوش« در چین
 فیلم ماجراجویی کمدی »فرد سرخ پوش« با موضوع 
کریسمس با بازی دواین جانسون در سینماهای چین اکران 

می‌شود.
این فیلم توسط جیک کاسدان کارگردانی شده و درباره 
بابانوئل با نام رمزی »فرد سرخ پوش« است که ربوده 
می‌شود. برای نجات کریسمس، رئیس امنیت قطب شمال 
با بازی جانسون باید با بدنام‌ترین شکارچی جهان )با بازی 
کریس ایوانز( در یک ماموریت پر از اکشن، وارد عمل 
شود.»فرد سرخ پوش« بر مبنای فیلمنامه‌ای از کریس 
مورگان، بر پایه داستانی از هیرام گارسیا ساخته شده و در 
کنار دواین جانسون در نقش اصلی، کریس ایوانز، کرنان 
شیپکا، لوسی لیو، مری الیزابت الیس، جی.کی. سیمونز، 
نیک کرول و کریستوفر هیویو دیگر بازیگران آن هستند. 
فیلم جدید جانسون ۸ نوامبر )۱۸ آبان( در سینماهای چین 
اکران خواهد شد تا چین جزو نخستین مناطقی باشد که 
به تماشای این فیلم می‌نشیند. یک هفته بعد، از ۱۵ نوامبر 
اکران فیلم در آمریکای شمالی شروع می‌شود.این فیلم 
توسط استودیوی آمازون ‌ام جی‌ام پشتیبانی و توسط برادران 

وارنر در بیشتر مناطق در سراسر جهان توزیع می‌شود.

مهدی سلطانی وارد می‌شود
پایان فصل چهارم زخم کاری

ساخت فصل چهارم سریال 

سریال
زخم کاری در حال پایان است 
و به‌زودی منتشر خواهد شد.‌ 
مهدی سلطانی یکی از نقش‌های اصلی 

زخم‌کاری 4 را بازی می‌کند.
به گزارش همشهری، سکانس‌های پایانی 
فصل چهارم »زخم کاری« به کارگردانی 
محمدحسین مهدویان این روزها در برلین 
آلمان در حال ضبط است و پس از سریال 
»بازنده«، روی پلتفرم قرار خواهد گرفت. 
زخم کاری که قرار بوده در یک فصل به 
پایان برسد، با بازخورد و بیننده بالایی 
که داشت، تا اینجا تبدیل به سریالی 
چهار‌فصلی شده که بینندگانش معتقدند 
بهترینش همان فصل اول بوده و فصل‌های 
بعدی به‌خصوص فصل دوم هیچ‌گاه به 
موفقیت فصل اول نرسیده ‌است. فصل 
اول با اقتباس از کتاب 20زخم کاری نوشته 
محمود حسینی‌زاد و بر مبنای فسادهای 
اقتصادی و همینطور‌ بر پایه نمایشنامه 
مکبث ویلیام شکسپیر ساخته شد که در 
پایان آن شخصیت اصلی آن یعنی مالک 
کشته می‌شد. فصل دوم با عنوان فرعی 

بازگشت اما با زنده‌کردن مالک، بر مبنای 
نمایشنامه هملت جلو رفت. بگذریم از 
اینکه تنها شباهت سریال و نمایشنامه 
فرزندی است که به‌دنبال انتقام مرگ 
پدرش است. در فصل سوم با عنوان فرعی 
انتقام هم مهدویان و تیم نویسنده سراغ 
نمایشنامه شاه‌لیر و روشن‌شدن مسئله 

میراث شرکت رفتند. 
اما درباره فصل چهارم هنوز هیچ اطلاعاتی 
‌جز اضافه‌شدن مهدی سلطانی به تیم 
بازیگران که البته در فصل سوم هم در یک 
سکانس کوتاه حضور داشت، وجود ندارد. 
گفته شده این فصل رویایی شخصیت‌های 
سمیرا و سیما خواهد بود. الناز ملک پیش‌تر 
در گفت‌وگویی با هوشنگ گلمکانی که 
در صفحه اینستاگرام منتشر شد، گفته 
بود فصل چهارم طوری تمام می‌شود که 
امکان ادامه آن و ساخت فصل پنجم وجود 
‌داشته باشد و اظهار امیدواری کرده بود 
فصل پنجم هم ساخته شود. اما آنطور که 
روزنامه اینترنتی سینما عنوان کرده، با 
 پایان فصل چهارم پرونده زخم کاری بسته

 خواهد شد.‌
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حافظ
از آن به دیر مغانم عزیز می‌دارند

که آتشی که نمیرد همیشه در دل ماست

گرینویچگرینویچ

دیپلماسی پاندایی

در دهه‌های‌ اخیر همواره بین       2 ابرقدرت دیرینه، یعنی چین و 
آمریکا، تنش‌های گوناگونی وجود داشته و دارد؛ از چالش‌های 
تجاری گرفته تا بگو‌مگوهای سیاسی و اقتصادی. اما حالا 
چینی‌ها برای بهبود روابط این 2 سرزمین، دیپلماسی جدیدی 

را در پیش‌گرفته‌اند؛ دیپلماسی پاندایی!
انجمن حفاظت از حیات وحش چین، این روزها اعلام کرده 
که      2 پاندای غول‌پیکر و زیبا‌ با یک فروند بوئینگ777 از شهر 
»دوجیانگیان« یکی از زیستگاه‌های بومی پانداها در چین، 

راهی باغ‌وحش ملی واشنگتن شده‌اند.
تبادل این 2 پاندا به نام‌های     »بیو لی« و »چینگ بیو« در 
راستای سیاست کاهش تنش میان 2 کشور صورت گرفته 
و قرار است بعد از طی‌کردن دوران قرنطینه‌ در پارک ملی 

جانورشناسی »اسمیتسونیان« ساکن شوند.
البته از حدود 24سال پیش‌2 پاندای بزرگ دیگر، مهمان این 
پارک ملی بودند و میلیون‌ها بازدیدکننده را جذب خود کرده 
بودند، اما از حدود ‌11ماه پیش، پاندا‌ها به چین بازگشتند و 
حالا پس از بازسازی میلیاردی این پارک ملی، چشم امید 

علاقه‌مندان ‌ حیات‌وحش به این 2 مهمان جدید است.
قرار است این 2 پاندا به‌مدت 10سال و با هزینه سالانه یک 
میلیون دلار به آمریکایی‌ها قرض داده شوند که این مبلغ، 

صرف حمایت از حیات‌وحش چین خواهد شد.
52سال پیش و در زمان ریاست‌جمهوری »ریچارد نیکسون« 
چین برای اولین ‌بار از دیپلماسی پاندایی خود استفاده کرد و 
آمریکایی‌ها روی ‌ماه 2 پاندای سیاه و سفید را که نماد کشور 

چین است‌ در کشور خود دیدند.

سوژه روز

لواشک جهانی ما

ترش و شیرین، خانگی و شرکتی، بهداشتی و 
غیربهداشتی... فرقی ندارد، لواشک برای ما ایرانی‌ها 
از آن دسته تنقلاتی است که همه‌جوره‌اش را دوست 
داریم . همین که آلوها و آلبالوها روی درخت‌ها سبز 
می‌شوند، بعضی ها دست به‌کار می‌شوند و سینی‌های 

لواشک را روی پشت‌بام‌ها علم می‌کنند.
این خوراکی دوست‌داشتنی ایرانی البته مدتی هم 
هست که در شبکه‌های اجتماعی در دنیا مشهور 
شده و حتی همین چند وقت پیش بلاگرها در 
تیک‌تاک و اینستاگرام از لواشک خوردنشان فیلم 
می‌گرفتند و به اشتراک می‌گذاشتند تا عده زیادی 
قفسه‌های فروشگاه‌ها را برای خرید لواشک زیرورو 
‌کنند که همینطور هم شد. حالا هم سایت تخصصی 
»اطلس‌مزه« که در زمینه انواع غذاها و خوردنی‌ها 
پژوهش می‌کند و شهرتی جهانی دارد، در حساب 
اینستاگرامی خود، پستی از طرز تهیه لواشک منتشر 
کرده و نوشته: »لواشک چرم میوه سنتی ایرانی است 
که از پختن و پوره کردن میوه‌ها تهیه می‌شود و سپس 
مخلوط را به‌صورت نازک پخش می‌کنند تا در آفتاب 
یا آبگیر خشک شود. این میان‌وعده جویدنی و ترش را 
می‌توان از میوه‌های مختلفی مانند آلو، زردآلو، آلبالو، 
سیب یا انار تهیه کرد. این فرایند منجر به یک ورقه 
متراکم و طعم‌دار می‌شود که به قطعات بریده می‌شود 
و به‌عنوان یک خوراکی غلیظ از آن لذت می‌برند. 
لواشک در آشپزی ایرانی محبوب است و به‌خاطر 
 طعم‌های طبیعی و غلیظ میوه‌اش مورد استقبال

قرار می‌گیرد.«‌

 سکه ها و اسکناس‌های محبوب دهه‌های گذشته سکه‌های ناآشنا
چنان از رونق افتاده که نسل زد اصلا آنها را نمی شناسند 

ما‌ دهه‌شصتی‌ها 
30سال پیش که 
بودیم،  بچه  هنوز 
صبح‌ها با صدای قل‌قل یک سماور ‌بزرگ بیدار 
می‌شدیم و نان سنگک تازه را با پنیر لیقوان و 
شیر داغ می‌خوردیم و بعد از صبحانه می‌رفتیم 
سراغ پیچ تلویزیون، روشنش می‌کردیم و کلی با 
آنتنش ور می‌رفتیم تا بتوانیم شبکه۲ را بگیریم 
و کمی کارتون ببینیم. مدرسه هم که تمام 
می‌شد، توی کوچه با بچه‌های همسایه فوتبال، 
هفت‌سنگ و دوچرخه بازی می‌کردیم و گرم‌مان 
که می‌شد می‌دویدیم سمت خانه و دهانمان را 

می‌گرفتیم زیر شیر کلمن که آب یخ بخوریم.
حالا با اینکه فقط حدود ۳۰سال از دوران کودکی 
ما گذشته، اما انگار به‌ اندازه ۱۰۰سال متفاوت 

از بچه‌های امروز زندگی کرده‌ایم؛ بچه‌هایی 
که با صدای قُل‌قُل چای‌ساز بیدار می‌شوند، 
از یخ‌ساز یخچال آب‌ می‌خورند و اسم کلمن 
برایشان ناآشناست. خیلی که گرسنه شوند 
کمی شکلات صبحانه را روی نان تست بسته‌ای 
بی‌مزه‌ای که پدرشان دیشب خریده می‌مالند؛ 
چون می‌دانند ساعت۱۱ بیدار شده‌اند و 2ساعت 
دیگر وقت ناهار است. کمی با گوشی مادرشان 
بازی می‌کنند. توی مجتمع آپارتمانی‌شان هیچ 
دوستی ندارند، به‌‌جای فوتبال و دوچرخه‌سواری 
در کوچه‌ با پلی‌استیشن بازی می‌کنند و به‌طور 
کلی با فضای دوران پدرشان بیگانه هستند. 
همه اینها را گفتیم چون یکی از همین نسل 
زدی‌ها، تصویر یک سکه 25تومانی را در 
فضای مجازی منتشر کرده و انگار که درباره 

عهد دقیانوس حرف بزند، گفته که تا به حال 
این سکه را ندیده است و مسابقه گذاشته 
تا اگر کسی می‌داند چیست، بگوید؛ همان 
سکه‌ای که ما تا همین چند سال پیش با آن 
برای وعده ناهار، نان تازه می‌خریدیم! البته 
این فقط سکه 25تومانی نیست که بچه‌های 
امروزی از آن چیزی نمی‌دانند چون چشم‌شان 
فقط به کارت‌های بانکی و تراول عادت دارد، 
سکه 5تومانی، 2تومانی و اسکناس‌های 
10تومانی، 20تومانی و 50تومانی هم جزو همان 
پول‌های قدیمی و مسکوکات دوران بچگی 
ما دهه شصتی‌ها هستند. حالا این  تصاویر 
خاطره‌‌بازی با همین سکه‌ها و اسکناس‌هاست 
که متولدان دهه 90 و 1400 به بعد هیچ‌وقت از 

نزدیک آنها را ندیده‌اند.‌

فاطمه عباسی

برندگان مسابقه »عکاس پرنده سال« مشخص شده‌اند

شکار پرنده با لنز

امسال هم مثل گذشته مسابقه‌ای با عنوان »عکاس پرنده سال« برگزار 
شد. مسابقه‌ای جهانی که هر ساله علاوه بر جمع‌کردن آثار هنرمندان با 
استعداد، بهانه‌ای است برای حمایت از پرندگان، این ساکنان آسمانی 
زمین. امسال 23هزار عکس از هنرمندان با موضوع پرنده، در این مسابقه 
شرکت کردند و به تازگی برگزیدگان آن معرفی شدند. جایزه امسال 
3500پوند بود که نصیب پاتریشیا هومونیلو شد. او در عکس برگزیده‌اش، 
4000پرنده را نشان می‌دهد که در تورنتو، پس از برخورد با پنجره‌ خانه‌ها، 
فروشگاه‌ها و خودروها، مرده‌اند و هومونیلو، آن را دور هم جمع و ثبت 

کرده تا آدمیان را تحت‌تأثیر قرار دهد.
هومونیلو، عکاس‌روزنامه‌نگار است و می‌گوید: »هر ساله بیش از یک 
میلیارد پرنده در آمریکای شمالی، بر اثر برخورد با پنجره‌ها می‌میرند. 
من به همراه گروهی، به این پرندگان آسیب‌دیده کمک می‌کنیم؛ اما در 
بیشتر مواقع، وقتی همراه با دوستانم سر می‌رسیم، کار از کار گذشته و 
پرندگان مرده‌اند.« او امیدوار است با این عکس بتواند احترام انسان‌ها را 
نسبت به پرندگان برانگیزد. در اینجا نگاهی به این عکس و دیگر تصاویر 

برگزیده می‌اندازیم.

قوها‌ در صبحی دل‌انگیز، آرام روی آب 
شناور‌ند و برای یک لحظه، گردن یک قو، 

قابی سپید برای قوی دیگر بسته و تصویری 
عاشقانه ایجاد کرده.

مکان: لندن ‌ 
 عکاس: ساموئل سی استون

هوای سرد، این دسته از پرندگان را دور هم 
جمع کرده بود تا به‌جای لرزیدن، به هم 

بچسبند و خودشان را گرم کنند.
مکان: آفریقای جنوبی / عکاس: گاری کالیر

عکاس با لنز زاویه باز از پرنده‌ای عکاسی 
کرده که از تنه درخت بلوطی پایین می‌آید. 
دوربین در حالت کنترل از راه دور است و در 

بهترین لحظه، شاتر باز و بسته می‌شود.
مکان: اسپانیا 

 عکاس: آندریس لوئیس دومینگز بلانکو 

جغدی از پنجره لانه‌اش بیرون 
می‌آید تا به صبح سلام کند. اما 
آفتاب چشمانش را می‌زند تا به 
او یادآوری کند که جغدها، مرغان 
شب‌اند.
مکان: فلوریدا در آمریکا
عکاس: رابرت گلوکنر

درست وقتی‌ ماه کامل در آسمان 
می‌درخشد، حواصیلی بر فراز شاخه‌های 

درختی خشک، ایستاده و طبیعت شبانه را از 
آن بالا نظاره می‌کند.

مکان: آفریقای جنوبی
عکاس: ویلیام استیل

مادر نگران، بدون توجه 
به اطراف، می‌خواهد 
جوجه‌هایش را از جاده‌ای 
مرگبار عبور دهد. البته این 
گروه، شانس آورده‌اند و 
ماشین‌ها آنها را دیده‌اند.
مکان: لهستان
 عکاس: گرگرز بلوگز

دریاچه‌ای که پرندگان مهاجر، قبل 
از یخ‌زدن آب به آنجا می‌روند تا 

ماهیگیری کنند.
مکان: آلمان 

 عکاس: جولیان مندلا

این شاهین بازیگوش، 
تازه یک هفته است 

که پرواز می‌کند و هنوز 
مهارت‌های شکار 
را نیاموخته وگرنه 

می‌توانست به راحتی 
پروانه را شکار کند.

مکان: کالیفرنیای جنوبی  
عکاس: جک ژی

گرینویچ

در کلاس درس به 
ضحاک  داستان 
رسیدیم؛ آنجا که کاوه 
آهنگر، مردمان را در بازار جمع کرد و با فریادهای پر از 
خشمش، آنان را بر ضحاک و ضحاکیان شوراند و به داد 
و عدالت و ظلم‌ستیزی دعوت کرد. آرتین، شعر را خواند 
که: »... جهان را سراسر سوی داد خواند« و قرار شد »داد« 
را معنا کند. برداشت او به‌جای مفهوم عدالت، به اشتباه، 
داد و فریاد بود. درست در همان زمان، جلوی شیشه‌های 
سرتاسری کلاس به‌سوی کوچه، وانتی خرید ضایعات داد 

زد: »آهن‌آلات، آهن‌ضایعات، آبگرمکن...«
خنده‌ بچه‌ها شیرین بود. بعد از سکوت نسبی گفتم: »بچه‌ها! 
اصلا شغلی به اسم دادزن داریم. جناب وانتی، یک دادزن 
استخدام می‌کنه تا هی فریاد بزنه...« که آرتین دست بلند 
کرد و گفت: »البته آقا.... دیگه این شغل ور‌افتاده؛ وانتی 
صدای خودش رو روی گوشی ضبط می‌کنه و...« و احسان 
ادامه داد: »آقا... پدربزرگ من میدون حُر، حصیربافی 
داشت... این شغل هم دیگه کساد شده« و توی همهمه 
بچه‌ها، صدای سعید هم می‌آمد که می‌گفت پدر من، تا 
چندسال پیش، تولیدکننده کاست ضبط‌صوت بود و حالا....

گفتم: »دوستان! فرق دوره نوجوونی من با شما در اینه که 
مشاغل در زمان ما معلوم بود و ما برای رسیدن به اون‌ها، 
فقط باید تلاش می‌کردیم و از طریق دانشگاه یا راه‌های 
دیگه، به اون‌ها دست پیدا می‌کردیم اما در عصر جدید، 
ماجرا کاملا متفاوته؛ یعنی معلوم نیست تا 4سال دیگه چه 
مشاغلی وجود داره...« که آرتین گفت: »به‌خشکی شانس! 
تا به ما رسید، زندگی...« و بقیه حرفش را خورد. سعید 
گفت: »آقا... عموی من اوضاع خوبی داشت، صاحب یه 
دفتر تاکسی‌سرویس درون‌شهری بود، اما حالا تو دفترش، 
پرنده هم پر نمی‌زنه! تاکسی‌های اینترنتی، کاسبیش رو 
کساد کردن.« و دوباره آرتین گفت: »خب... پرنده‌فروشی 
بزنه!« که باز خنده‌ها شیرین بود! آقای وانتی، خیال نداشت 
جابه‌جا شود و همانطور پشت سر هم داد می‌زد. سعید گفت: 
»آقا کاوه چه کاره بود؟« دوباره آرتین خودش را لوس کرد و 
گفت: »دادزن« که دوباره، خنده‌ها، شیرین شد! گفتم: »ای 
بابا! هر گردی که گردو نیست، اون داد، یعنی عدل و داد...« 
که دوباره سعید گفت: »یعنی کاوه، کارش دادگری بود، 
عدالت‌خواهی؟« که دوباره آرتین گفت: »آقا! شغل دادگری 
هم ور‌می‌افته؟« که زنگ خورد و بچه‌ها عین فنر، از جایشان 
جهیدند و خنده‌ها شیرین شد و وانتی، دوباره داد زد و 
کلاس، خالی شد و من ماندم و داد و هوار توی راهرو بچه‌ها 

و فکر‌کردن به پاسخ این سؤال اساسی؟

خط خطی

معلم‌ها سر کلاس خیلی حرف می‌زنند و روزنامه‌نگارهادر 
روزنامه قلم و حالا ترکیبش، همین می‌شود که می‌خوانید. 
اینها برگی از یادداشت‌های روزانه یک معلم ساده است و 

یک روزنامه‌نگار خط‌خطی.

سیدسروش طباطبایی‌پور

دادزن!

این فقط سکه 25تومانی نیست 
که بچه‌های امروزی از آن چیزی 

نمی‌دانند چون چشم‌شان فقط به 
کارت‌های بانکی و تراول عادت دارد

 پرنده هایی که به خاطر 
برخورد با پنجره ها تلف شده‌اند 
 مکان: تورنتو 
 عکاس: پاتریشیا هومونیلو



سهراب 
حاضر!

 در بازگشت دوباره به لیگ داخلی
 3تیم مدعی غایبند و فقط استقلال حضور 

 دارد؛ آن‌هم با مربی موقتی که هنوز
 نفر اول نیمکت است

هفته هشتم از رقابت‌های لیگ برتر فوتبال 
ایران از امشب با برگزاری 3مسابقه آغاز 
می‌شود و فردا با دیدار حساس استقلال و 
ذوب‌آهن ادامه پیدا می‌کند. بعد از پایان 
بازی‌های ملی در مهرماه که برای ایران با 
برد پرگل مقابل قطر همراه شد، دوباره تب 
بازی‌های باشگاهی در داخل کشور داغ خواهد 
شد اما در لیگ برتر ایران این هفته 3تیم 
مدعی پرسپولیس، سپاهان و تراکتور غیبت 
دارند. لیگ برتر ایران قبل از روزهای اخیر 
فیفا، هفته هفتم خود را برگزار کرد که در آن 
3تیم مدعی پرسپولیس، سپاهان و استقلال 
به‌ترتیب بر چادرملو، استقلال خوزستان و 
هوادار پیروز شدند اما مدعی چهارم یعنی 
تراکتور در ورزشگاه خانگی خودش مقابل 
فولاد شکست خورد. استقلال در آن هفته 
نخستین مسابقه‌اش را تحت هدایت سهراب 
بختیاری‌زاده برگزار کرد و حالا هم تنها تیم 
مدعی و آسیایی لیگ است که قبول کرده 
در فاصله‌ای کوتاه میان بازی‌های ملی و 
رقابت‌های آسیایی در لیگ برتر به میدان 
برود. استقلالی‌ها قبل از بازی بزرگ با النصر 
عربستان می‌خواهند با حضور مقابل ذوبی‌ها 
هر طور شده خودشان را در شرایط مسابقه 

قرار بدهند.

   نبردهای پایین‌نشینان
در روز اول از بازی‌های هفته هشتم، چادرملو 
اردکان و خیبر خرم‌آباد که در ابتدای این 
فصل دست در دست هم و برای نخستین‌بار 
به لیگ برتر پا گذاشته‌اند، امروز در یزد به 
مصاف هم می‌روند. خیبر فصل گذشته 
بالاتر از چادرملو قرار گرفت و امسال هم 
به‌نظر می‌رسید تیم بهتری داشته باشد 
اما فعلا چادرملو با 2برد و 8امتیاز، 2رتبه 
بالاتر از خیبر نشسته است. در همین روز در 
ورزشگاه قزوین هم 2تیم شمس‌آذر و هوادار 
روبه‌روی یکدیگر قرار می‌گیرند. شمس‌آذر 
در آخرین بازی‌اش بالاخره طعم برد را چشید 
اما هوادار همچنان در حسرت پیروزی است. 
آخرین بازی امشب میان استقلال خوزستان 
و مس رفسنجان برگزار می‌شود. استقلال 
خوزستان با هدایت بوژوویچ امسال استقلال 
تهران را برد اما همان نتیجه غیرمنتظره، 
تنها برد این تیم در لیگ جاری بوده است. 
مس رفسنجان هم با رفتن نویدکیا دچار 
حاشیه و سردرگمی شده است. این دو تیم 
در رتبه‌های سیزدهم و چهاردهم جدول 

همسایه هستند.

   سهراب علیه ربیعی
اما عصر فردا )جمعه( و از ساعت18:30تیم 
استقلال در هفتمین بازی این فصل خودش 
به مصاف ذوب‌آهن خواهد رفت. استقلالی‌ها 
که با جواد نکونام 5بازی متوالی را بدون 
کسب حتی یک پیروزی سپری کرده بودند 
بالاخره با رفتن جواد و آمدن سهراب به یک 
برد مقابل هوادار رسیدند. ذوب‌آهن اما از 
تیم‌های خوب هفته‌های ابتدایی بود که 
3تیم مدعی پرسپولیس، تراکتور و سپاهان 
را متوقف کرده بود اما در 2هفته اخیر روی 
مدار باختن قدم زده و حتی باخت‌ سنگین 
خانگی را هم تجربه کرده است. ذوبی‌ها 
مقابل سپاهان و پرسپولیس مساوی کرده 
و تراکتور را برده بودند، اما بعد از اینکه در 
برابر فولاد نخستین باخت را پذیرفتند، در 
خانه خودشان و مقابل آلومینیوم شکست 
4بر صفر را هم تجربه کردند. شاید تعطیلی 
مهرماه لیگ برتر برای این تیم و محمد ربیعی 
تعطیات مفیدی بوده و این تیم را به اوج 
بازگردانده باشد، اما اگر همان وضعیت قبلی 
بر ذوبی‌ها حاکم باشد، آنها با 4گل خورده 
در بازی قبلی و با 187دقیقه گل نزدن تا 
قبل از مسابقه با استقلال، لقمه حاضر و 
آماده‌ای برای تیم گرسنه سهراب محسوب 
خواهند شد. استقلال در لیگ جاری هنوز 
کلین‌شیت نکرده و در مسابقه با ذوب‌آهن 
مشکل آسیب‌دیدگی و غیبت ابوالفضل جلالی 
را هم دارد. چهره‌های ویژه این تیم مهرداد 
محمدی و جلال‌الدین ماشاریپوف هستند 
که در بازی قبلی بالاترین امتیازات را به‌دست 
آوردند و بهترین نمایش را داشتند. البته 
رامین رضاییان هم با یک شروع خوب و سپس 
یک افت مقطعی، مترصد یک نمایش عالی و 

بازگشت به اوج آمادگی است.

   پدیده ذوب‌آهن مقابل ذوب‌آهن
چهره ویژه دیدار استقلال و ذوب‌آهن می‌تواند 
محمدحسین اسلامی باشد که فردا مقابل تیم 
سابق خودش بازی می‌کند. محمدحسین 

متولد اصفهان و از 
محصولات تیم‌های 

پایه ذوب‌آهن است که حالا برای نخستین‌بار 
قرار است مقابل تیم سابق خودش قرار بگیرد. 

پیش‌بازی
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چادرملو

خیبر
18:00

شمس آذر

هوادار
18:00

ليگ برتر ايران - هفته 8

یکشنبه 29 مهر 1403

آلومینیوم

فولاد
18:15

استقلال

ذوب آهن
18:30

استقلال خوزستان

مس رفسنجان
18:30

جمعه 27 مهر 1403

دوشنبه 30 مهر 1403

سه شنبه 1 آبان 1403

السد

استقلال

پرسپولیس

النصر
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19:30

ليگ نخبگان آسیا

سه شنبه 1 آبان 1403

شارجه امارات

سپاهان
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ليگ قهرمانان آسیا 2

چهارشنبه 2 آبان 1403

روشن تاجیکستان

تراکتور
19:30
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منچستریونایتد

وستهام

برنتفورد

15:00
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لیگ برتر انگلیس
شنبه 28 مهر 1403

فولام

استون ویلا
17:30

یوونتوس

لاتزیو
22:15

سری آ  ایتالیا
شنبه 28 مهر 1403

سلتاویگو

رئال مادرید
22:30

لالیگا اسپانیا
شنبه 28 مهر 1403
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 ادامه  در
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ایران

ازبکستان

امارات

قطر

قرقیزستان 

کره شمالی

 چهره اول بازی ایران و قطر، بدون تردید سردار 
آزمون بود. مهاجم تیم ملی کشورمان در این 
مسابقه 2گل به ثمر رساند، یک‌بار دیرک دروازه 
حریف را لرزاند و یک پاس گل فداکارانه هم داد 
تا اصلا شکی نماند که مرد برتر میدان بوده است. 
فوتبالی‌ها اصطلاح رایجی دارند با عنوان »بازی 
در آوردن« و به این معنا، آزمون مسابقه با قطر 
را برای ایران در آورد؛ مخصوصا که تیم ملی در 
دقایق آغازین یک گل شوکه‌کننده هم خورد و 
مدتی بعد از آن گیج می‌زد. چه بسا اگر ضربه سر 
دقیق و تماشایی آزمون در آخرین دقایق نیمه‌اول 
نبود، گره این مسابقه برای ایران باز نمی‌شد. او اما از 
ثانیه اول نشان داد با انگیزه کامل به زمین آمده و دنبال 
قدرت‌نمایی است. نهایتا هم این شوق و شور در کنار 
توانایی‌های فنی سردار باعث شد او نقش شایانی در 

پیروزی ایران مقابل عنابی‌پوشان داشته باشد.
خیلی‌ها در این فوتبال عقیده دارند از نظر پتانسیل فنی، سردار آزمون واقعا 
چیزی از مهدی طارمی کم ندارد و آنچه تفاوت این دو بازیکن را رقم می‌زند، پشتکار 
و اشتها است. هر چقدر طارمی سعی کرد جلو برود و حداکثر ظرفیتش را به فعل برساند، 
سردار از آنچه داشت راضی بود. او سال‌های طولانی در لیگ روسیه ماند و درحالی‌که روشن شده بود حقش 
بیشتر از این حرف‌هاست، چالشی جدید را نیازمود. بعدتر هم که با کلی فشار و ترغیب و تحریک سر از بوندس‌لیگا 
و سری‌آ در آورد، روشن بود که خیلی از این سطح رقابت لذت نمی‌برد، بنابراین به سرعت کار را رها کرد و به لیگ 
امارات پیوست تا باز هم خورشید تابان یک آسمان کوچک‌تر باشد. جالب اینجاست که در همان لورکوزن و رم 
هم آزمون هر زمان به میدان رفت مفید و مؤثر واقع شد، اما هیچ‌کدام از اینها باعث نشد دل به‌کار بدهد، همان جا 
بماند و پیشرفت کند. در همین دوران امیر قلعه‌نویی بررسی کنید و ببینید اثرگذاری او در تیم ملی چقدر بیشتر از 
طارمی بوده؛ از درخشش بی‌نظیر مقابل ژاپن تا گلی که در نیمه‌نهایی جام ملت‌ها به همین قطر زد و حالا هم این 

دبل درخشان. به راستی حیف از او که در 29سالگی خودش را در زندان امارات گیر انداخته.

در زندان 
امارات
در مورد سردار آزمون که باز هم نشان داد
لیاقتش خیلی بالاتر از انتخاب‌هایش است

بهروز رسایلی|  در مقطع زمانی فعلی، این دقیقا همان چیزی بود که امیر قلعه‌نویی لازم داشت؛ یک برد درخشان 
مقابل قطر با جزئیاتی مهم که باعث شده بخش زیادی از انتقادات هفته‌های اخیر فروکش کند. درحالی‌که 

نمایش‌های ملال‌آور و نتایج متزلزل تیم ملی صدای خیلی‌ها را در آورده بود و حتی مهدی طارمی هم پیش از بازی 
با قطر اعتراف کرد تیم ملی خوب بازی نمی‌کند، برتری 4گله مقابل عنابی‌ها مخصوصا با نیمه‌دوم درخشان، فضا 
را تغییر داد. به هر حال ما که از این گروه به جام‌جهانی صعود می‌کنیم اما این برد، از جهات مختلف برای کادرفنی 

تیم ملی حیاتی بود و دست‌‎کم در کوتاه‌مدت، خیلی از سرفصل‌های انتقادی را از میان برد.

   بازگشت خط آتش
یکی از مهم‌ترین انتقادات از تیم ملی در سال1403مربوط به عملکرد ضعیف خط حمله می‌شد؛ جایی که 
با وجود در اختیار داشتن 2نفر از بهترین مهاجمان آسیا یعنی مهدی طارمی و سردار آزمون، تیم ملی در 

4مسابقه اخیرش فقط 2گل به ثمر رسانده بود. این آمار عجیب، خط حمله ایران را در موقعیت بدترین تیم 
گروه و یکی از 3تیم ضعیف کل آسیا قرار داده بود. با این حال ترکیدن بغض تیم ملی در 50دقیقه پایانی بازی 

با قطر، همه‌‌چیز را تغییر داد. تیم ایران در این دیدار 4گل به ثمر رساند تا شمار گل‌های زده‌اش را در پایان هفته 
چهارم به عدد 6برساند، هرچند هنوز عنوان بهترین خط حمله گروه از آن قطر است که 7گل به ثمر رسانده.

   نمایش زیبا
گفتیم که انتقادها از کیفیت کار تیم ملی در مسابقات اخیر زیاد بود اما نمایش 

بازیکنان در دوبی، فضا را تغییر داد. آنها در این دیدار 4گل زدند، 2گل‌شان مردود 
اعلام شد و غیراز این چندین موقعیت دیگر را از دست دادند، ازجمله 2توپی که 

به دیرک دروازه عنابی‌ها برخورد کرد. در این میان به‌نظر می‌رسد کیفیت به 
ثمر رسیدن گل دوم ایران که اوایل وقت دوم و روی اشتباه فاحش مدافع 
و گلر قطری‌ها بود، از نظر روحی آنها را به هم ریخت و ایران از این فرصت 
نهایت استفاده را برد. در نهایت حالا قلعه‌نویی یک‌ماه کامل می‌تواند 
تنفس آزاد داشته باشد و این نمایش مقابل قطر هم برای او رفت کنار 

بازی با ژاپن؛ 2دیدار برتر عصر امیر.

   صدر حیثیتی
شاید گلی که محمد محبی در آخرین ثانیه‌های بازی به ثمر رساند، 
در ظاهر ارزش چندانی نداشت اما همین گل کمک کرد تیم ملی 

شرایط تفاضل گلش را نسبت به ازبکستان بهتر کند و به صدر جدول 
گروه برسد. هر دو تیم 10امتیازی هستند، اما تا‌کنون ازبکستان 

به‌خاطر تفاضل بهتر در صدر بود. در روزی که آنها با یک گل 
امارات را شکست دادند، ایران 4گل زد تا رده اول را پس 
بگیرد. این موضوع نیز به‌خودی خود و از جهت صعود به 
مرحله نهایی جام‌جهانی اهمیت چندانی ندارد اما به هر 

حال در فضای کری‌خوانی‌هایی که اخیرا بین بازیکنان ایران 
و ازبکستان در گرفته بود، صدرنشینی نمی‌تواند برای تیم قلعه‌نویی خالی از لطف باشد.

بازیکن سابق تیم ملی امید 
و پدیده چند سال اخیر 

ذوب‌آهن، لیگ جاری را با 
استقلال خیلی خوب آغاز کرد 
و در همان بازی اول زننده گل 

پیروزی آبی‌پوشان در مصاف با 
شمس‌آذر بود. اما هر‌چه گذشت، نمایش‌های او 

کم‌اثر شدند و نمرات او پایین‌تر آمد تا اینکه بالاخره 
در بازی با هوادار برای نخستین‌بار نیمکت‌نشین شد. 
اسلامی در نخستین بازی‌اش 3شوت زده که 2شوت او 
داخل چارچوب بوده و یکی تبدیل به گل شده است، 
اما در 4بازی بعدی مجموع شوت‌های این بازیکن به 

عدد3 نرسیده است!

نكته بازی

پیش‌بازی

خوشحالی به جای ناراحتی
در روزهای گرم تابستان که یک به یک اخبار مربوط به جدایی 
ستاره‌های مختلف به‌دست هواداران پرسپولیس می‌رسید، 
بخشی از ناراحتی آنها هم به‌خاطر کوچ عبدالکریم حسن بود. 
مدافع چپ قطری در نیم‌فصل دوم لیگ بیست‌وسوم عملکرد 
خوبی در جمع سرخپوشان داشت و به‌ویژه خلق و خوی او هم 
طوری بود که هواداران را جذب می‌کرد. با این حال بعد از حل 
مشکل این بازیکن برای حضور در تیم ملی کشورش، او به آب 
و آتش زد که راهی لیگ قطر شود و درنهایت با پرداخت پولی 
هنگفت بابت رضایتنامه، همین اتفاق هم رخ داد. در نقطه 
مقابل اما پرسپولیس با بخشی از همان پول برای آن پست 
میلاد محمدی را جذب کرد که امروز به‌نظر می‌رسد واقعا 
کارآمدتر از حسن بوده؛ مخصوصا وقتی تقابل این دو نفر را 
در بازی ایران و قطر دیدیم. در این مسابقه با آنکه محمدی در 
پست عجیب دفاع راست به بازی گرفته شده بود، واقعا بهتر از 

حسن عمل کرد.

زهرمان نکنید!
تردیدی نیست که تیم ملی ایران در بازی با قطر نمایش 
درخشانی داشت؛ هم نتیجه خیلی خوب بود و هم کیفیت بازی 
ملی‌پوشان بعد از مدت‌ها هواداران فوتبال را سیراب کرد. با این 
حال طبق معمول بلافاصله بعد از این بازی شاهد فرصت‌طلبی 
و انتقام‌جویی برخی عوامل تیم بودیم. غیراز حمله اینستاگرامی 
تند و تیز کریم انصاری‌فر به محمد سیانکی گزارشگر بازی، امیر 
قلعه‌نویی هم به‌طور مستقیم رئیس صداوسیما را هدف گرفت 
و گفت از جبلی تعجب می‌کند که به منتقدان تیم ملی تریبون 
می‌دهد! همه اینها در حالی است که وقتی تیم ملی نمایش‌های 
خوبی نداشته و حتی بازیکنی مثل مهدی طارمی هم به این 
موضوع اعتراف می‌کند، طبیعی است که منتقدان نیز چنین 
نظراتی داشته باشند. مثلا انتظار دارید بعد از 90دقیقه نمایش 
کسالت‌بار مقابل ازبکستان، مردم دور قدتان بگردند؟ خب 
نمی‌شود دیگر. چرا اصرار دارید بردهای شیرین‌تان را هم به 

کام مردم تلخ کنید؟

عفیف یا خفیف؟
از قدیم گفته‌اند فوتبال برد و باخت دارد، بنابراین کار عاقلانه 
این است که بعد از بردها طوری کری نخوانید و شادی نکنید 
که موقع ناکامی احتمالی علیه خودتان استفاده شود. به‌عنوان 
مثال بعد از بازی اخیر ایران و قطر در رویکرد برخی رسانه‌ها 
در مورد اکرم عفیف، همین داستان را دیدیم و بسیاری حتی 
او را خوار و »خفیف« خواندند. خب این کارها چه معنایی 
دارد؟ او در جام ملت‌ها مقابل ایران درخشید و فرصت صعود 
به فینال بعد از نیم‌قرن را از تیم ما گرفت. همین هفته 
گذشته هم در بازی با استقلال گل زد و چند روز دیگر باید 
با پرسپولیس بازی کند. می‌دانیم هم که او واقعا فوتبالیست 
خوبی است و احتمالا چندین و چند تقابل دیگر با تیم‌های ما 
خواهد داشت؛ پس چرا با رجزخوانی غیرواقعی و گل‌درشت 
کاری می‌کنیم که فردا شاید همین تیترها و کلمات برایمان 

تبدیل به زهر شود؟

ادامه از 
صفحه9

سهراب 
حاضر!

بشور بشور 
و ببر!و ببر!

برکات بی‌پایان برد مقابل قطر که سطح انتقادات 
از تیم ملی را به شکل چشمگیری کاهش داد

AzmounSardar
قطر؛ یک شوت و یک گل |   قطر مقابل ایران فقط یک شوت داخل 

چارچوب داشت که همان یکی تبدیل به گل شد و باز هم بیرانوند را 
زیر تیغ انتقادات برد. البته گلی که بیرو دریافت کرد بعدا پشت 
گل‌های ایران و پیروزی بزرگ تیم ملی پنهان شد اما اگر تیم 
ملی در این مسابقه نتیجه نمی‌گرفت، بیرو هم بیش از اینها با 
انتقاد مواجه می‌شد. آمارهای این مسابقه نشان می‌دهند ایران 

15بار به دروازه حریف شوت زده و  8شوت از 15شوت ایران داخل 
چارچوب دروازه بود که نیمی از این 8شوت هم تبدیل به گل شد. اما قطری‌ها 
که 11شوت به دروازه ایران داشتند فقط یک‌بار چارچوب دروازه بیرانوند را 
به خطر انداختند که همان یک توپ هم وارد دروازه شد. امید گل ایران در 
این مسابقه 3.12 و امید گل قطر 0.90 بود؛ یعنی فاصله 2تیم کمی کمتر از 
3گل بود اما در مسابقه‌ای که هر دو تیم بیشتر از امید گل ایجادشده خودشان 
گلزنی کردند، نهایتا ایران بود که با 4گل جواب تک‌گل معز علی را داد. 
ایرانی‌ها 52درصد مالکیت توپ داشتند و مالکیت توپ قطر هم 48درصد بود.

سردار روی مرز هت‌تریک |   بهترین بازیکن این مسابقه همانطور که 
کاملا مشخص بود و نیاز به اندازه‌گیری هم نداشت، سردار آزمون با 2گل و یک 
پاس‌گل بود. سردار در یکی از بهترین‌ نمایش‌های عمرش با تیم ملی 2گل اول 
سفیدپوشان را زد، گل سوم را در موقعیت »پاس‌گل یا هت‌تریک« به محمد 
محبی پاس داد و فقط روی گل چهارم نقشی نداشت چون در لحظه ثبت این 

گل اساسا در زمین نبود! سردار سه‌شنبه‌شب 3بار به سمت دروازه قطر ضربه 
زد که ضربه اولش به دیرک دروازه خورد و 2ضربه بعدی او تبدیل به 
گل شد. او علاوه بر این 3شوت، 3پاس کلیدی هم به هم‌تیمی‌ها 
داد تا بیشتر از هر بازیکن دیگری در این مسابقه پاس کلیدی 
داده باشد. جالب اینکه در تعداد پاس‌های کلیدی، نفر دوم 
شجاع خلیل‌زاده با 2پاس بود و با این تعداد در کنار امید نورافکن 
قرار گرفت، با این تفاوت که هر دو پاس کلیدی نورافکن تبدیل به 
پاس‌گل شدند اما پاس‌های شجاع نهایتا راهی به جایی پیدا نکردند. سردار با 
گل‌ها و پاس‌گلش در نهایت نمره9.41 را از سایت متریکا گرفت و با این نمره 

عالی برترین بازیکن تیم ملی شد.

8نفر بالای 7 |   بعد از سردار، دومین بازیکن موفق تیم ملی در مصاف 
با قطر محمد محبی بود که او هم مثل سردار 2گل در این مسابقه 

به‌ثمر رساند. محبی با 5شوت، زننده بیشترین شوت‌ها در این 
مسابقه لقب گرفت. از 5ضربه محبی 2ضربه داخل چارچوب 
بود که تبدیل به گل شد و نمره8.37 را برای این بازیکن به 
ارمغان آورد. امید نورافکن که پاس گل‌های اول و آخر ایران 

را داد با اتکا به همین 2پاس‌گل و نمایش بسیار خوبش مقابل 
قطر به نمره7.84 رسید و سومین بازیکن برتر میدان شد. نورافکن همچنین 
2شوت به سمت دروازه هم داشت که یکی از آنها داخل چارچوب بود اما گلی 

به همراه نداشت. نفرات بعدی تیم ملی به‌ترتیب میلاد محمدی)7.43(، محمد 
کریمی)7.39(، مهدی طارمی)7.24(، شجاع خلیل‌زاده )7.22( و سعید 
عزت‌اللهی)7.03( بودند که نمرات بالاتر از 7 گرفتند و نمایش آنها قابل‌قبول 
بود. علیرضا بیرانوند با نمره6.68 ضعیف‌ترین بازیکن تیم ملی در بازی با قطر 

بود و علی نعمتی هم نمره6.83 را دریافت کرد.

اکرم عفیف شوت نمی‌زند |   برترین‌های قطر در بازی با ایران معز 
علی و اکرم عفیف بودند که تنها نمرات بالای 7 را در ترکیب تیمشان دریافت 
کردند. معز علی 2شوت به سمت دروازه داشت، یک گل زد و یک پاس کلیدی 
هم داد تا به نمره7.23 برسد. او با این نمره در میان بازیکنان تیم ملی ایران 
هفتم می‌شد اما ‌بین قطری‌ها نفر اول بود. اکرم عفیف هم با نمره7.07 دومین 
بازیکن موفق قطر بود. بازیکن پرحاشیه قطری‌ها هیچ شوتی به سمت دروازه 
ایران نزد اما با 4پاس صاحب بیشترین پاس کلیدی بود. در دقایق 
پایانی مسابقه، پاس کوتاه عفیف روی خط  شش‌قدم درحالی‌که 
می‌توانست خودش به سمت دروازه بیرانوند ضربه بزند، نماد 
کاملی از سبک بازی او بود که بیشترین پاس کلیدی و کمترین 
تعداد شوت را در این مسابقه به نام خودش ثبت کرد. قطر در 
خط دفاعی نمایش ضعیفی داشت و دروازه‌بان این تیم به همراه 
مدافع چپ یعنی عبدالکریم حسن پایین‌ترین نمرات را گرفتند. برشام درون 

دروازه به نمره5.70 رسید و عبدالکریم نیز در دفاع چپ نمره5.90 گرفت.

آمارهای 
حاصلخیز

تیم ملی ایران با برتری 4 بر یک مقابل قطر به 
بزرگ‌ترین پیروزی‌اش در گروهA مقدماتی 
جام‌جهانی رسید و این برد مهم را با ارائه یک 
نمایش بسیار خوب در نیمه‌دوم مسابقه 
به‌دست آورد. البته شاگردان قلعه‌نویی در 
همان نیمه‌اول هم از حریف شلخته خودشان 
یعنی قطر بی‌کیفیت این روزها سرتر بودند 
اما در ابتدای این نیمه یک گل غافلگیرکننده 
خوردند و تا پایان نیمه فقط موفق به جبران 
این گل شدند. اما در نیمه‌دوم کاملا بر بازی 
سوار شدند و در‌نهایت با یک نتیجه پرگل به 
یک پیروزی بزرگ دست یافتند که باعث 
صدرنشینی ایران با تفاضل گل بالاتر از 

ازبکستان هم شد.
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روی روی نیمکتنیمکت
چه‌کسی تصور می‌کرد روزی تیم ملی انگلیس یک سرمربی آلمانی داشته باشد؟

Th
om

as
 T

uc
he

l
EN

G
LA

N
D

سه‌شیرها 
جام‌جهانی1966تا‌کنون  از 

هیچ‌چیز قابل توجهی کسب نکرده‌اند 

اما این مربی جام‌های زیادی را در اختیار دارد و 

می‌تواند ذهنیت قهرمانی را به تیم ملی انگلیس منتقل 

کند. گرت ساوث‌گیت توانست انگلیس را به 2فینال یورو 

و یک نیمه‌نهایی جام‌جهانی ببرد. اما توخل با حضور در 

بوروسیا دورتموند، پاری‌سن‌ژرمن، چلسی و بایرن‌مونیخ 

موفق شد 11جام کسب کند. شاید با او شعار »جام به 

خانه برمی‌گردد« محقق شود؛ شعاری که هواداران 

تیم ملی در هر تورنمنتی سرمی‌دهند اما 

درنهایت سرخورده می‌شوند.

به فاصله نیم روز از توییت فابریتزیو رومانو)روزنامه‌نگار ایتالیایی( که ادعا کرده بود 
توماس توخل با اتحادیه فوتبال انگلستان برای هدایت تیم ملی این کشور به توافق 

دست یافته، قرارداد این سرمربی آلمانی رسمی شد.
به این ترتیب، سرمربی آلمانی سابق تیم‌های ماینس، دورتموند و پاری‌سن‌ژرمن 
به‌جای لی کارسلی هدایت سه‌شیرها را به‌عهده گرفت و این مربی انگلیسی را به 
تیم اصلی‌اش یعنی تیم زیر 21سال انگلیس فرستاد. شکست 2بر یک مقابل یونان 
شانس لی کارسلی را برای هدایت تیم ملی در درازمدت از بین برد. خود او هم 

علاقه‌ای به ماندن نداشت و معتقد بود این پست یک مربی پرافتخار نیاز دارد.
مقامات فوتبال انگلیس با گواردیولا هم مذاکره کرده بودند اما نمی‌توانستند بیش از 
این منتظر پاسخ او بمانند. پپ تا پایان فصل با منچسترسیتی قرارداد دارد و ممکن 
بود فرصت صعود به سطح اول لیگ ملت‌های اروپا از بین برود. توخل کارش را از 
اول ژانویه2025آغاز می‌کند و در 2بازی آینده فیفادی همچنان لی کارسلی هدایت 
تیم ملی را در دست دارد. قرارداد سرمربی آلمانی تا پایان جام جهانی2026معتبر 
و قابل‌تمدید است. توخل از اتحادیه فوتبال انگلیس خواسته بود به او فرصت دهند 
که در 2ماه پایانی سال هم استراحت کند و دور از فوتبال باشد، این درخواست او 

مورد قبول قرار گرفت.
   توافق بین توخل و فدراسیون فوتبال انگلیس هفته‌های قبل انجام شده بود، فقط 
دیروز به‌طور رسمی اعلام شد. سه‌شنبه هفته پیش که باشگاه منچستریونایتد با 
مدیر برنامه‌های توخل تماس گرفته بود، متوجه شد که دیگر امکان استخدام این 
مربی به‌جای تن‌هاخ وجود ندارد و او با اتحادیه فوتبال انگلستان به توافق نهایی 
رسیده است. این خبر خوبی برای بایرن‌مونیخ است چون دیگر نیازی نیست بقیه 
حقوق و غرامت او که از این باشگاه اخراج شده و جایش را به ونسان کمپانی داده، 
پرداخت شود. توخل در قرارداد 18ماهه با انگلیس سالی 5میلیون پوند دریافت 

می‌کند، این نصف حقوقی است که در دوره 20ماه‌ حضور در چلسی می‌گرفت.
   توخل پس از قهرمانی با چلسی در لیگ قهرمانان اروپا و با آمدن تاد بولی از این 
باشگاه اخراج شد و به بایرن رفت ولی در این باشگاه نتوانست موفق عمل کند. او 
همواره غر می‌زد و از حضور در آلمان شکایت می‌کرد. توخل گلایه کرده بود که 
در آلمان به‌گرمی به او نگاه نمی‌شود. منظورش این بود که آلمانی‌ها با او احساس 

صمیمیت و دوستی نداشتند. بله، در 
آلمان یورگن کلوپ را دوست دارند اما او 
را نه. این تفاوت در انگلیس هم وجود دارد. 
کلا کلوپ که کارش را دقیقا مثل توخل در 
ماینس و دورتموند آغاز کرده بود، شخصیت 
محبوبی است. کمتر کسی توخل غرغرو را 

دوست دارد.
   انتصاب مربی 51ساله آلمانی به 
سرمربیگری تیم ملی انگلیس از نظر بسیاری 
عجیب بود. خصومت فوتبالی بین دو کشور و 
همچنین سابقه جنگ‌های جهانی بین آلمان و 

انگلیس از دلایل تعجب بود. کری هاو از اسکای 
آلمان اعتراف کرد که دیدن یک سرمربی آلمانی 

برای هدایت انگلیس غیرمنتظره است: »این یک 
غافلگیری بزرگ است زیرا انتظار نداشتیم یک آلمانی 

به‌عنوان سرمربی تیم ملی انگلیس باشد.« با این‌حال 
هم آلمانی‌ها و هم انگلیسی‌ها از این انتخاب خوشحال 

هستند. پس از اعلام رسمی این انتصاب کریستین فالک، 
خبرنگار فوتبال روزنامه بیلد، از طریق وبلاگ زنده بی‌بی‌سی 

ادعا کرد که آلمانی‌ها به توخل به‌خاطر این شغل افتخار 
می‌کنند و این خبر به‌ویژه برای هری کین، خبر مثبتی است. 

او گفت: »ما به‌عنوان یک کشور بسیار مفتخریم که توخل سرمربی 
انگلیس شد.«

   سال2021توخل تیم متوسط چلسی را با پیروزی مقابل تیم تا بن دندان 
مسلح منچسترسیتی در فینال به قهرمانی اروپا رساند. تنها فینال اروپایی هم که 
پاری‌سن‌ژرمن تجربه کرده، با این مربی بوده. او اما در بایرن‌مونیخ یک بازنده به 
تمام‌معنا بود، توخل فقط یک قهرمانی شانسی لحظه آخری با این تیم در بوندس‌لیگا 

آورد و پس از آن نوار قهرمانی بایرن‌مونیخ در لیگ پس از 11سال پاره شد.

رقابت ادامه دارد
مسی به گل‌های ملی رونالدو نزدیک‌تر شد

لیونل مسی مدتی پیش و در جریان رقابت‌های کوپا‌آمریکا با رکورد گل‌های 
ملی علی دایی در عدد109مساوی کرده بود. البته فیفا فقط 
108گل دایی را قبول دارد و مسی در همان ‌ماه ژوئن هم از رکورد 
گل‌های ملی اسطوره فوتبال ایران عبور کرده بود. اما برای احتیاط 
مسی دیروز صبح 3گل دیگر زد تا دومین گلزن برتر ملی تاریخ 
فوتبال لقب بگیرد با 112گل و کمی پایین‌تر از کریستیانو )133(.
مسی دیروز در پیروزی 6بر صفر آرژانتین مقابل بولیوی، 
هت‌تریک کرد و 2پاس‌گل هم به یارانش داد. او و رونالدو فعلا قصد 
بازنشستگی ندارند. مسی پس از درخشش در این مسابقه خیال همه 
را راحت کرد و گفت: »در حال حاضر به بازنشستگی فکر نمی‌کنم. 
اینجا در تیم ملی هیجان‌زده‌تر از همیشه هستم. تیم ملی به من انگیزه 
می‌دهد و با خوشحالی از جایی که هستم لذت می‌برم. با وجود سنم، وقتی 
برای تیم ملی بازی می‌کنم احساس می‌کنم یک بچه هستم. تا زمانی که 
احساس خوبی داشته باشم و بتوانم عملکردی را که می‌خواهم داشته باشم، به 
بازی ادامه می‌دهم. وقتی جمعیت نامم را صدا می‌زنند، هیجان‌زده می‌شوم.«

    بولیوی حریف مورد علاقه لیونل مسی در سطح تیم ملی است. او 12بار 
مقابل این تیم بازی کرده و 11گل زده. تیم بعدی مورد علاقه مسی اکوادور 
است با 7گل خورده از او در 11بازی. اروگوئه با 6گل‌خورده در 13مسابقه 
در رده بعدی است. استونی، گواتمالا، شیلی، ونزوئلا، برزیل و پاراگوئه هم 

هر کدام 5گل از این ستاره دریافت کرده‌اند.
    مجموع گل‌ها و پاس‌گل‌های مسی به عدد عجیب 1، 223رسید که یک 
رکورد تاریخی است؛ 1077بازی، 846گل، 377پاس گل و 46جام ملی و 
باشگاهی. این ارقام برای رونالدو به این ترتیب است؛ 1244بازی، 906گل و 
255پاس‌گل. رونالدو پریشب در بازی با اسکاتلند موفق نشد گل بزند. پس از بازی 

با الاهلی این دومین مسابقه در 14بازی فصل است که کریستیانو گلی نزده.
    عملکرد مسی در تیم ملی آرژانتین: 189بازی، 112گل، 57پاس 

گل و 169تأثیر مستقیم.
    مسی پس از کریستیانو رونالدو به دومین 
بازیکن تاریخ فوتبال در رده ملی تبدیل شد 
که 10هت‌تریک با پیراهن تیم ملی کشورش 

ثبت کرده است.
    مسی در 10بازی با آرژانتین 3گل یا بیشتر به 
ثمر رسانده است: سوئیس )2012(، برزیل )2012(، 
گواتمالا )2013(، پاناما )2016(، اکوادور )2017(، هائیتی )2018(، بولیوی 

)2021(، استونی )2022- 5گل(، کوراسائو )2023(، بولیوی )2024(.
    تعداد هت‌تریک‌های مسی به 58رسید، او پس از کریستیانو رونالدو )66( بهترین 

رکورد را دارد. هر دوی آنها 10بار برای تیم ملی هت‌تریک کرده‌اند.
    مسی در تیم ملی به 38تیم مختلف و در بازی‌های رسمی به 21تیم مختلف 
گل زده است. او اولین‌بار 18سال پیش و در مارس۲۰۰۶ در یک بازی دوستانه 

دروازه کرواسی را باز کرد.
    مسی زمان بیشتری را برای زدن 109گل ملی سپری کرد )186(. 

درحالی‌که دایی این تعداد گل را در 149بازی زده بود.

ریاضت اقتصادی با قطع کوپن ناهار!
باشگاه‌های بزرگ برای حل مشکلات مالی دست به کارهای عجیبی زده‌اند

قطع حقوق سر الکس فرگوسن زیر سرِ سر جیمی رتکلیف 
بود. میلیاردر بریتانیایی و یکی از سهامداران عمده و 

جدید باشگاه منچستریونایتد با وجود ریخت‌وپاش 
سرمربی هلندی تیم فوتبال این باشگاه یعنی 

اریک تن‌هاخ که برای جذب بازیکنان معمولی 
و ناشناخته هزینه‌های چند ده میلیونی 
می‌تراشد، تصمیم به صرفه‌جویی در سایر 
ارکان باشگاه گرفته است. او تاد بولی نیست 
که پولش را به پای چلسی بریزد. رتکلیف 
با فرگوسن صحبت و او را قانع کرده که از 
حقوق 2میلیون پوند در سال خود به‌عنوان 
سفیر منچستریونایتد صرف‌نظر کند. 

البته فرگوسن که تا پایان فصل 83ساله 
حقوقش قطع خواهد شد، همچنان در پست 

مدیر غیراجرایی و عضو هیأت‌مدیره می‌ماند. 
شغل او چیزی شبیه پادشاه یا ملکه انگلستان است با 

این تفاوت که او حقوقی نخواهد گرفت.
فرگوسن 82ساله در طول 27سال حضورش در 
منچستریونایتد موفق به کسب 38جام ازجمله 
13عنوان قهرمانی لیگ برتر و 2قهرمانی در لیگ 
قهرمانان اروپا شد. 5جام حذفی، 4جام اتحادیه، جام 

برندگان جام اروپا، سوپرجام اروپا، جام بین قاره‌ای، جام 
باشگاه‌های جهان و...از دیگر جام‌های او بودند.

او 5 ماه پس از اعلام بازنشستگی در سال2013، قراردادی را 
به‌عنوان سفیر جهانی و به ارزش 2.16میلیون پوند در سال امضا 

کرد. فرگی گاهی در تصمیم‌گیری‌ها نقش داشت؛ ازجمله تغییر نظر 
کریستیانو رونالدو که با منچسترسیتی مذاکره کرده بود و بازگرداندن او به باشگاه. 
برخی سرمربیان هم با نظر او منصوب شدند که البته همه سرمربیان بعد از سر‌الکس 

ناموفق و ناکارآمد بودند.
گفته می‌شود رتکلیف شخصا با فرگوسن ملاقات کرده است تا به او بگوید یکی از 
اقدامات کاهش هزینه‌ها، پرداخت نشدن حقوق 7رقمی اوست. البته او این حق را 

دارد که همچنان برای تماشای بازی‌های تیم با بلیت رایگان به اولدترافورد برود!
این آخرین تلاش رتکلیف برای کاهش هزینه‌ها پس از تصمیماتی است که برای 
تعدیل اقتصادی گرفته. در همین راستا، جشن کریسمس باشگاه هم لغو شده 
است. ‌ماه گذشته فاش شد که او درنظر دارد 250کارمند باشگاه را تعدیل کند و از 
شر پرداخت حقوق‌شان رها شود. یکی دیگر از اقدامات او این بود که خودروهای 
کارکنان ارشد باشگاه را از آنها بگیرد. او حتی کوپن ناهار کارکنان را در روزهای 
مسابقه قطع کرد! این همه ریخت‌وپاش برای خرید بازیکن صورت می‌گیرد اما 

باشگاه لنگ پول ناهار چند کارمند است! حقیقت این است 
که با بالا رفتن قیمت بازیکنان فوتبال و افزایش حقوق 
آنها باشگاه‌های بزرگ هم به مشکل خورده‌اند. 
سیاست‌های ریاضت اقتصادی به غول‌های 
اروپایی هم سرایت کرده است. اینها در حالی 
است که قیمت بلیت‌ها بالا رفته، درآمد 
حق پخش زیاد شده و اسپانسرها هم بیش 

از گذشته پول می‌دهند.
لاپورتا در بارسلونا هم اقدامات مشابهی 
انجام داده. هفته گذشته خبری پخش 
شد مبنی بر اینکه رئیس این باشگاه 
اسپانیایی به ژاوی پیغام داده که او و 
دستیارانش باید همه گوشی‌ها، لپ‌تاپ‌ها 
و آیپدهایی را که برای آنالیز دریافت کرده‌اند 
پس بدهند! کل پول این دستگاه‌ها شاید 
به‌اندازه حقوق چند روز سرمربی سابق تیم نشود. 
لاپورتا قبلا هم صبحانه و ناهار تیم‌های پایه و سرویس 
رفت‌وآمد آنها را حذف کرده و به پدران و مادران 
بازیکنان توصیه کرده بود خودشان فرزندشان را برای 

تمرین و مسابقه به ورزشگاه بیاورند.
برخی باشگاه‌های بزرگ دیگر به جای این 
خرده‌کاری‌ها دست به اقدامات دیگری زده‌اند. به‌طور 
مثال، فلورنتینو پرس که ورزشگاه اختصاصی رئال‌مادرید 
را هم نوسازی کرده، چند سال است کمتر از گذشته برای 
خرید بازیکن پول خرج می‌کند. او تازگی‌ها یاد گرفته صبر کند 
تا قرارداد بازیکنان مورد نظرش به پایان برسد. او امباپه را با همین 
روش جذب کرد و قصد دارد برای تابستان آینده آلفونسو از بایرن‌مونیخ و آرنولد از 
لیورپول را هم بگیرد. حقوق‌ و دستمزد بازیکنان هم در این باشگاه معقول و بسیار 
کمتر از باشگاه‌های انگلیسی یا بارسلونا و بایرن‌مونیخ است. آنچلوتی روی هر 
بازیکنی دست گذاشته، رئیس باشگاه از خریدن آن سر باز زده است. فصل پیش 
تیم بدون مهاجم نوک ادامه داد و این فصل بدون مدافع میانی. پرس برای همین 
تصمیم گرفته در سپتامبر سال آینده با یا بدون حضور باشگاه‌های بزرگ اروپایی 
پروژه سوپرلیگ را با همکاری بارسلونا راه بیندازد. مشکلات اقتصادی در فوتبال 
بسیار جدی است و با شرایط فعلی فقط باشگاه‌های نفتی مثل منچسترسیتی و 
پاری‌سن‌ژرمن یا آنهایی که به شیر ثروت هنگفت سرمایه‌دارانی مثل تاد بولی وصل 
هستند، توانایی ادامه دارند و سود اصلی به یوفا و فیفا می‌رسد که در حال استثمار 
بازیکنان و این ورزش هستند. شاید اگر پرس این سیاست‌ها را در پیش نمی‌گرفت، 

هم‌اکنون دنبال قطع کردن پول چای کارمندان و ناهار بازیکنان بود.

نا  نتو ‌کا
از فرگوسن حمایت کرده 

است: »سر الکس فرگوسن تا روزی 
که از دنیا برود، باید هر کاری که می‌خواهد 
در این باشگاه انجام دهد. این تصمیم، یک 
بی‌احترامی بزرگ به اوست. او تا ابد رئیس 
من خواهد بود و من همه آنها )مدیران 

منچستریونایتد( را به یک کیسه پر از 
آشغال پرت خواهم کرد.«

در یک دهه اخیر، 25باشگاه بیشتر از رئال‌مادرید در زمینه خرید بازیکن هزینه کرده‌اند. با 
این‌حال در 10سال اخیر، تراز مالی نقل و انتقالات رئال‌مادرید منفی 241.95میلیون یورو بوده 
است و دلیل اصرار پرس به راه‌اندازی سوپرلیگ همین است. منچستریونایتد با تراز مالی منفی 
1352.84میلیون یورو ولخرج‌ترین باشگاه یک دهه اخیر است و حالا رتکلیف می‌خواهد با حذف 
ناهار کارکنان یا حقوق فرگوسن این موضوع را جبران کند. پاری‌سن‌ژرمن با 1057.62، چلسی 
1044.04، آرسنال 942.94و سیتی 905.53میلیون یورو در رده‌های بعدی هستند؛ الهلال 
یازدهم، النصر پانزدهم، الاتحاد هجدهم و الاهلی بیست‌ویکم. باشگاه‌هایی نظیر کریستال 
پالاس، فولام، برایتون و ولورهمپتون هم در این مدت پرهزینه‌تر از رئال بوده‌اند. رئال برای ساختن 
ترکیب کنونی خود 720میلیون یورو هزینه کرده و ارزش ترکیب بیش از 1360میلیون یورو است.

مجموع آمار عملکرد مسی و رونالدو

175263281
جامگل پاس‌گل
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افقی:
1- پاک‌نژادی - رمانی نوشته 
آندره ژید فرانسوی - اسب 

چاپار
2- منفی‌نگر - پیشرو قافله 

زائران - دعای زیر لب
3- ظرف نمک - گشاد شدن

4- تازه زایمان کرده - گروه 
انسان‌ها - هدایت کردن

5- رهبر - مربوط به هندسه 
- مخترع تلفن

6- مجموعه‌ای هماهنگ و 
همخوان - واحد وزن تقریبا 

برابر با 28گرم - خردها
7- تازه‌کار - گشت و‌گذار - 

نوزاد حشره
8- نوعی شیرینی - مبتکر 
زبان بین‌المللی اسپرانتو - 

انحلال معامله
9- اقیانوس آتلانتیک - 
درجه‌بندی شده - نمک 

اسیداستیک
10- بی‌بندوباری – تاریخ‌نگار 

- پاسخ منفی
11- سوره قلب قرآن - 

دست‌ها - مدارک
12- ترشیز امروزی - بیماری 
ویروسی جانوران گوشتخوار 

- زمزمه کردن
13- میوه‌ای روغنی - شهری 

در استان کرمان

14- از اجزای پیراهن - 
نقصان - اسیر جنگی 

آزادشده
15- گهواره - اقامت گزیدن 

- کدخدا
  

عمودی:
1- پخته شده در آب - یکی از 
دو بخش دستگاه عصبی که 
فشارخون را افزایش می‌دهد 

- دریا
2- عدد قرن - جریان ارسال و 

دریافت پیام - پیشینه
3- ساختمان‌ها - گوی 
شیشه‌ای برای بازی کودکانه 

- گواه
4- نوعی نوشابه گازدار - برتر 

از دیگران
5- کم‌پشت - کشمش 
درشت و سیاه - دستگاهی 

برای تهیه تصویر نوشته‌ها
6- خشمگین - آخرین حرف 

الفبای یونانی - شیر آغوز
7- مبتلا - مظلوم - نور اندک
8- طردشده - خاصیت 

ارتجاعی دارد - پیدا کردن
9- داخل - از اماکن تاریخی 

و دیدنی افغانستان - پرچم
10- نغمه - مهربان - برق را 

از کوئل به دلکو می‌رساند
11- شهریار سلسله کیان - 

نوعی نمایش کمدی سبک با تأکید 
بر حرکات اغراق‌آمیز - خاطر

12- مجموعه تلویزیونی - آلبومی با 
آواز شهرام ناظری

13- آهسته - مجموعه‌ای از سلول‌ها 
- مقابل رعیت

14- ترساندن - چیزی را به کسی 
دادن - بله روسی

15- بالا آمدن آب دریا - عاشق 
رنج‌کشیده - وطن

زادگناجندنابنج
ماسرقلشابتروی

زتومسیبینشور
مادهنانوتاباخ
هلوهماشابسانم
یمدالیناوسیپ
نایجاسنمدقاا
اسهمرتیوروسور
کنیمیبایدراه

امدناناجریفس
مالساوشبلبوکن
ینیرکرکباتزاب
تناهاوکسنویی
بیقرناهووفویر
تسدهریچیزاونمه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4880
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

942836751
176259834
538174629
793485216
821693475
465712398
314567982
259348167
687921543

متوسط

 6 4   7   2
  5  2   6  
3      8  9
     6  7 8
         
6 3  1      
9  3      4
 8   1  5   
7   9   3 2  836754129

519362478
247198356
321875964
984623715
675941832
762439581
193586247
458217693

ساده

متوسط

864597132
195328467
327461859
541236978
279845613
638179245
913652784
482713596
756984321

سخت

       5  
  6   9   4
  8  7 4  2  
7  3 4      
         
     2 3  8
 1  5 6  9   
2   3   1   
 8        

ساده

8  6    1  9
  9 3  2 4   
2        6
 2  8 7 5  6  
         
 7  9 4 1  3  
7        1
  3 5  6 2   
4  8    6  3

الکسیس گندوز 
پرسپولیس
4 کلین‌شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

4516-75119سپاهان1
2614-8-642پرسپولیس2

5514-742110ملوان3

4214-74216فولاد4
5613-741211تراکتور5
129-62313گل‌گهر6
619-72327آلومینیوم7

8-8-62228استقلال8
38-9-72236چادرملو9

47-8-71424ذوب‌آهن10

26-7-71335خیبر11

36-8-71335شمس آذر12
36-7-71334استقلال خوزستان13

25-5-61233مس رفسنجان14

34-7-434-7نساجی15

73-8-341-7هوادار16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

عارف رستمی
خیبر
3 پاس

اتکیر یوسوپوف
فولاد

4 کلین‌شیت

امید نورافکن
ملوان
2 پاس

رضا غندی‌پور
ملوان
3 گل

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
4 گل

رامین رضائیان
استقلال
3 گل

 مهرداد قنبری
خیبر
3 گل

محمد خلیفه
آلومینیوم

4 کلین‌شیت

ریکاردو آلوز  
تراکتور
2 پاس

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

5 کلین‌شیت

بهرام گودرزی  
آلومینیوم
3 پاس

باباورور
رمزرمز صعود صعود

زهرا قنبری، زننده گل صعود خاتون بم به جمع 
‌8تیم برتر آسیا، از تاریخ‌سازی این تیم می‌گوید

لیلی خرسند|  زهرا قنبری در این سال‌ها کم گل نزده، در هر دوره از لیگ فوتبال 
زنان یا خانم گل بوده یا فقط یکی دو گل برای رسیدن به 
این عنوان کم داشته اما گل آخر زهرا مهم‌ترین 
گلی است که او در عمر فوتبالش زده، گلی که 
تاریخ جدیدی در فوتبال زنان ایران نوشت، 
گلی که پایه‌گذار صعود تیم خاتون بم به 
جمع 8تیم لیگ قهرمانان زنان آسیا شد. 
خوشحالی صعود هنوز با قنبری مانده، 
او از شادی‌ها می‌‌‌گوید و از خستگی بعد 
از خوشحالی و... اما مهم‌ترین چیزی که 
او و هم‌تیمی‌هایش از 3بازی در تایلند 
به‌دست آورده‌اند، باور است، باوری که از 

نظر زهرا دلیل صعود تیم شد.

   الان آن بالا کنار ابرهایی؟
آن بالا بودم اما دیگر پایین آمدم. البته که تیم‌ 
ما همیشه آن بالاست و حالا هم با این صعود خیلی 

خوشحالیم. واقعا اتفاق خیلی خوبی برای فوتبال ما افتاده.

  گل این اتفاق را هم که خودت زدی و حس 
متفاوتی داری.

من بیشتر برای فوتبال‌مان خوشحالم که بالاخره بعد از مدت‌ها 
یک اتفاق مهم برایش افتاد ولی در هر بازی مهمی که به پیروزی 
منجر می‌شود، بازیکنی که گل را زده حس متفاوت و خوبی دارد.

  واکنش هم‌تیمی‌هایت بعد از آن گل هم 
دیدنی بود.

همه بازیکنان با دل و جان خوشحالی کردند. خیلی کیف داشت 
و حس همه ما فوق‌العاده بود. هیچ‌کدام از ما روی زمین نبودیم. 
ما بازی به بازی بهتر شدیم و دیدیم که می‌توانیم کارهای بزرگ 
انجام بدهیم و فقط کافی است که بخواهیم و دست‌به‌دست هم 

بدهیم. واقعا صعود ما به جمع 8تیم کار بزرگی بود.

  بعد از مدت‌ها خنده مرضیه جعفری مربی تیم را هم 
دیدیم. حتی بعد از قهرمانی در لیگ هم ندیده بودیم، بخندد.

همه ما احساس غرور کردیم و این خوشحالی خاصی داشت. مربی‌مان هم مزد 
زحمات چند ساله‌اش را گرفت. خانم )جعفری(‌ خیلی خوشحال بود و احساس 

خوبی داشت. واقعا شب فوق‌العاده‌ای داشتیم.

  مهمانی گرفتید؟
مهمانی که نه. حس آن شب را ما با هیچ‌چیز عوض نمی‌کنیم. هم خودمان و 
هم خانواده‌هایمان خیلی خوشحال بودند. آن شب در اتوبوس اینقدر شادی 
کرده بودیم که خسته‌خسته بودیم. وقتی به هتل رسیدیم دیگر توانی نداشتیم 

و خوابیدیم.

  زهرا قنبری از این پیروزی و از این صعود سهم خودش را 
بیشتر از بقیه می‌داند؟

نه اصلا. فرقی نمی‌کرد که من گل بزنم یا یک بازیکن دیگر. برای ما مهم این بود 
که بتوانیم بازی را ببریم و صعود کنیم. من هم مثل بقیه خودم را در اختیار تیم 
می‌دانم. اتفاق قشنگ برای همه ما افتاد نه فقط برای من یک نفر. ما کنار هم 

تلاش کردیم و با هم توانستیم به موفقیت برسیم.

  3بازی در لیگ قهرمانان انجام دادید، یک شکست، یک 
تساوی و یک برد داشتید. سخت‌ترین بازی، بازی آخر بود و آن را 

بردید، درحالی‌که پیش‌بینی می‌شد بازی دوم را ببرید.
ما در بازی اول خیلی سردرگم بودیم. آن بازی‌ای که باید انجام می‌دادیم، انجام 
ندادیم. البته با اینکه نتیجه نگرفتیم ولی بد هم بازی نکردیم. بله باید بازی با 
فیلیپین را می‌بردیم و حتی می‌توانستیم به یک پیروزی راحت هم برسیم ولی 
خیلی استرس داشتیم. شرایط هم خیلی سخت بود. بازی در تایلند برگزار می‌شد 
و هوا خیلی گرم و شرجی بود و در کل این 3بازی شرایط آب‌وهوایی خیلی ما را 
اذیت کرد. در بازی با تایلند تازه خودمان را پیدا کردیم. کادر فنی هم خیلی خوب 
بازی‌های قبلی این تیم را آنالیز کرده بود. ما هم کمترین اشتباه را داشتیم، از 

موقعیت‌هایمان به بهترین شکل استفاده کردیم و به پیروزی رسیدیم.

  تفاوت‌ بازیکنان خاتون با بقیه تیم‌ها در چه بود؟
از نظر فنی خیلی با آنها فاصله نداشتیم. مسئله ما تفاوت بدنی‌مان بود. آنها 
فوتبال را از پایه در آکادمی‌ها یاد می‌گیرند و قوی کار می‌کنند اما ما با کمترین 
امکانات فوتبالیست می‌شویم. ما چند سال است که تیم نونهالان و نوجوانان 
داریم ولی آنها خیلی سال است که از پایه کار می‌کنند. ما با امکاناتی که نداریم، 
اتفاقات خوبی رقم می‌زنیم و ثابت می‌کنیم که حرفی برای گفتن داریم و 
می‌توانیم پرچم را بالا نگه داریم. این حرف را به‌خاطر اینکه تیم ما صعود کرده، 
نمی‌زنم ولی واقعا زنان ما خوب هستند. همیشه با کمترین امکانات بهترین 

نتیجه را می‌گیرند و این نشان می‌دهد که ما استعداد و پتانسیل خوبی داریم.

  این تفاوت‌ها کجا بیشتر آزاردهنده بود؟ 
هر 3روز یک‌بار یک بازی انجام دادیم. ما عادت نداشتیم که در این سطح با این 
فاصله بازی کنیم. تیم آنها حرفه‌ای و کامل بود. بلد بودند که چطور در زمان کم 
ریکاوری خوبی داشته باشند. همه نفراتی هم که باید کنار یک‌تیم باشند، آنها 
داشتند. حتی لباس پوشیدن‌شان هم با ما متفاوت است، سبک‌شان اروپایی است.

  فوتبال زنان در این سال‌ها خیلی پیشرفت کرده ولی هنوز 
هستند کسانی که می‌گویند این فوتبال خیلی برایشان جذاب نیست. 

نظرشان را قبول داری؛ فوتبال زنان جذاب نیست؟
اگر پیگیر بازی‌های ما زنان باشند و مسابقات ما را تماشا کنند، حتما نظرشان 

عوض می‌شود.

  مسابقات مرحله بعد فروردین است. در این مدت لیگ هم 
هست. قهرمانی این فصل که فدای مسابقات آسیایی نمی‌شود؟

نه. خوشحالی ما دیگر تمام‌شده و از همین حالا باید برای بازی‌های لیگ تمرکز 
کنیم. هدف اصلی ما این است که مدافع عنوان قهرمانی‌مان باشیم. لیگ امسال 
حتما جذاب می‌شود. خیلی از تیم‌ها خوب بسته‌ شده‌اند و ما خودمان را آماده 
مسابقات سخت می‌کنیم و از همین مسیر لیگ  برای مرحله بعد آماده می‌شویم.

  رقابت در جمع 8تیم برتر آسیا خیلی سخت است؟
سخت است ولی ما فرصت خوبی داریم که برای آن مسابقات آماده شویم. دوست 
دارم از آن مرحله هم بالاتر برویم. همه تلاش ما این است که بهترین عملکردمان 

را داشته باشيم.
 

  غیر از صعود به جمع 8تیم برتر آسیا، این مسابقات چه 
دستاورد دیگری برای خاتون و بازیکنانش داشت؟

باور. این مهم‌ترین چیزی بود که ما به‌دست آوردیم. ما باور کردیم که هر چیزی 
بخواهیم و برایش تلاش کنیم، می‌توانیم به آن برسیم. ما همه، خودمان را باور 

کردیم و این رمز صعود ما بود.

صعود 
نتیجه 

ثبات بود
ما چند سال 

است که با هم 
هستیم و فکر 

می‌کنم مهم‌ترین 
دلیلی که ما را به 
موفقیت رساند، 

همین با هم 
بودن است. ما 

یک تیم هستیم 
که با هم پیش 
می‌رویم. قطعا 

در این مدت 
نفراتی از ما جدا 
و بازیکنانی هم 
اضافه شده‌اند 

اما کل تیم تقریبا 
ثابت بوده. این 

پیروزی فقط 
برای تیمی که 

داخل زمین بازی 
کرد، نیست. 

همه کسانی که 
کنار ما بودند، 

خواسته‌شان با ما 
یکی بود و همه از 
ما حمایت کردند. 

ما ثابت کردیم 
که استعداد 
داریم و فقط 

برنامه و حمایت 
می‌خواهیم تا 

پیشرفت کنیم. 
این صعود 

نتیجه کار یک 
گروه و یک تیم 
است؛ گروهی 

که تفکرات 
حرفه‌ای داشت و 
مسئولانه از تیم 

حمایت کرد.

GhanbariZahra
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عزم ما برای مقابله با مافیای زباله جدی است
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری تهران:از روز اول شروع 
ماموریت ما در سازمان مدیریت پسماند یکی از 
اهداف اصلی، مبارزه با مافیای زباله است که هم 
به چهره شهر آسیب زده و هم با ساخت مراکز 
غیرقانونی، محیط‌زیست و سلامت شهروندان را به 

خطر انداخته‌است. در این دوره تعداد زیادی از این مراکز جمع‌آوری و امروز 
هم چند مرکز غیرمجاز دپوی زباله پلمب شد. عزم ما برای مقابله با مافیای 
زباله جدی است و شهرداری برای مقابله با مافیای زباله نیاز به همکاری 
قوه‌قضاییه، دادستانی و نیروی محترم انتظامی دارد تا با سرعت بیشتری 

ضمن شناسایی برای مقابله با این مراکز غیرمجاز اقدام کند. 

نقض حقوق شهروندی خط قرمز ماست 
ولی‌الله مهبودی، معاون حقوق عامه و 
پیشگیری از وقوع جرم دادسرای عمومی 
و انقاب پایتخت: قانون مدیریت پسماند 
20سال پیش تصویب شده‌است؛ ولی ما در اجرای 
این قانون بسیار عقب هستیم. به‌دلیل تولید زیاد 
پسماند در کشورمان، نخستین وظیفه همه 

ارگان‌های مربوط این است که در این مورد فرهنگسازی کنند. گام دوم 
شناسایی آسیب‌ها در حوزه پسماند است. مردم هم باید در شناسایی این 
مراکز به مسئولان کمک کنند. گام سوم وظیفه مسئولان است که در اجرای 
قانون و برخورد با قانون‌شکنان با هیچ‌کس مماشات نکنیم. دادستانی کنار 
شهرداری و ارگان‌هایی است که در این حوزه فعالیت می‌کنند. وجود این 
مراکز نقض حقوق شهروندی و نقض بهداشت عمومی است که این موضوع 
خط قرمز ماست و این مطالبه به‌حق مردم را تا اجرای کامل قانون، مداوم و 

مستمر پیگیری می‌کنیم. 

طرح ضربتی برخورد با مافیای زباله، صبح دیروز با حضور 
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند و نمایندگانی از 
دادستانی، قوه‌قضاییه و نیروی انتظامی از شمال‌شرق تهران 
آغاز شد. در این طرح قرار است 500مرکز غیرمجاز تفکیک 
زباله پایتخت که در ماه‌های اخیر شناسایی شده‌اند با دستور 
مقام قضایی تخریب و پلمب ‌شوند. جزئیات آغاز اجرای این 

طرح را در ادامه می‌خوانید. 

 آغاز مأموریت
کمی از ساعت ۸صبح گذشته‌است که نیروهای حفاظت 
و سازمان پسماند شهرداری تهران به همراه رضا محمدی 
مدیرعامل این سازمان، ولی‌الله مهبودی نماینده دادستان 
تهران‌ و جمعی از مدیران شهری و انتظامی در پشت در 
آهنی گاراژی در یکی از فرعی‌های خیابان دماوند که 
به‌عنوان یکی از مراکز تفکیک غیرمجاز زباله شناسایی 
شده، حاضر می‌شوند. بوی تعفن زباله تا چندمتری پشت 
در گاراژ به مشام می‌رسد. با دستور مقام قضایی قفل در 
شکسته و پشت آن محوطه وسیعی مملو از کیسه‌های 

بزرگ زباله نمایان می‌شود.

 فرار ناکام اتباع 
حدود ۱۵کارگر که اغلب از اتباع هستند، با لباس‌های 
مندرس و ظاهر ژولیده در زباله‌ها پرسه می‌زنند. همین که 
متوجه حضور این تیم می‌شوند، تلاش می‌‌کنند از دیوار بالا 
بروند و فرار کنند. همسایه‌ها و کسبه محل با ابراز خوشحالی 
از جمع‌شدن این مرکز غیرقانونی پسماند درخواست 
جمع‌شدن چندین محل دیگر در خیابان دماوند را دارند. 
به دستور مقام انتظامی و قضایی، کارگران از محوطه خارج 
می‌شوند و گاراژ هم پلمب می‌شود و نیروهای سازمان 
مدیریت پسماند چندین تن پسماند غیرمجاز را به محل 

دپوی زباله در خارج شهر منتقل می‌کنند. 

 آسیب به محیط‌زیست 
حاضران سوار ون‌های حفاظت شهرداری می‌شوند و به 
دومین مرکز غیرمجاز تفکیک پسماند در یکی از باغ‌های 
منتهی به تپه‌های سرخه‌حصار می‌روند. در سراسر این 
مقصد که باغ وسیعی است، بوی مشمئزکننده کیسه‌های 
زباله‌‌ تلنبارشده روی هم که چندین روز زیر آفتاب داغ 
مانده‌اند، پیچیده‌است. در انتهای باغ، آلونک‌های کثیفی با 
سقف‌های ایرانیتی که محل زندگی کارگران بازیافت و اتباع 
غیرمجاز است، به چشم می‌آید. در برخی جاها کیسه‌های 
بزرگ و سنگین زباله باعث شکستن درختچه‌ها و نهال‌ها 
شده و به‌گفته دادستانی در این پرونده آسیب به درختان 
و محیط‌زیست هم در پرونده تخلفات مالک باغ و مافیای 

زباله ثبت می‌شود. 

 بهره‌کشی از کودکان 
بازدید از یک انبار در یکی از فرعی‌های خیابان اتحاد که گفته می‌شود متعلق به یکی از مافیای عمده 
زباله است، برنامه بعدی مقامات قضایی، شهری و انتظامی است. در سراسر انبار گونی‌های بزرگ زباله 
روی هم دپو شده‌اند و هجوم مگس‌ها مانند غباری سیاه روی آنها را پوشانده است. کارگران در شرایط 
کاملا غیربهداشتی و میان موش‌هایی که بین زباله‌ها جولان می‌دهند، مشغول کارند. در بین کارگران 
چند کودک زیر 15سال هم دیده می‌شوند. به‌گفته مقام قضایی بهره‌کشی از کودکان، تخلفات متهم این 

پرونده را سنگین‌تر می‌کند. 

 رضایت همسایه‌ها 
مرکز غیرمجاز تفکیک زباله بعدی در سه‌راه آزمایش است. اینجا هم 
زمین بزرگی است که دورش حصاری کشیده شده و وضعیتش از نظر 
بهداشت و دپوی زباله شبیه مراکز قبلی است. شهردار ناحیه توضیح 
می‌دهد که صاحب زمین در گذشته جزو پیمانکاران شهرداری بوده 
که به‌دلیل تخلف قراردادش فسخ شده و حالا به‌صورت شخصی اقدام 
به تفکیک زباله به‌صورت غیرمجاز می‌کند. دادستان بلافاصله دستور 

تخلیه و پلمب مرکز را می‌دهد. 

7500تن
 پسماند روزانه 

در پایتخت تولید 
می‌شود. 

2250تن
مقدار پسماند 

خشک تولیدشده 
است. 

1125تن
مقدار پسماند 
خشک قابل 

بازیافت هر روز 
تهران است. 

190تن
مقدار پسماند 

خشک تفکیک‌شده 
که در طرح نوماند 
و آرادکوه به ثبت 
رسیده است. 

8درصد
 از پسماند خشک 

قابل بازیافت 
پایتخت، توسط 

شهروندان و در مبدأ 
تفکیک می‌شود. 

 تولید پسماند در تهران 
در یک روز به روایت اعداد 

 حضور در قرارگاه اجتماعی کلانشهر تهران 
بعد از بازدید و پلمب تعدادی از مراکز، افراد حاضر در مراسم به قرارگاه اجتماعی 
کلانشهر تهران در سالن اجلاس سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران در 
جنوب‌شرق تهران رفتند. این بخش ‌ که به نوعی جمع‌بندی کار نیز به‌حساب 

می‌آمد، با حضور این افراد تشکیل شد: 

 رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند 
 عسکر جلالیان، معاون حقوق‌بشر و امور بین‌الملل وزارت دادگستری

 حجت‌الاسلام‌والمسلمین صادق مرادی، نماینده دادستان کل کشور 
  ولی‌الله مهبودی، معاون حقوق عامه و پیشگیری از وقوع جرم دادسرای 

عمومی و انقلاب تهران ‌
 جمعی از نمایندگان سازمان‌های بهزیستی و منابع طبیعی 

پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار

 بازدید سرزده 
در حاشیه  برخورد با مراکز غیرمجاز تفکیک پسماند، معاون دادستان 
و هیأت همراه از کارگاه سمیه شایسته‌پور، جوان 33ساله‌ای که با 
آزمون و خطا و انجام آزمایش‌های مختلف روی پلاستیک، آن را به 

سوخت جامد و پاک تبدیل کرده‌است، بازدید کردند. 

مقابله با مافیای پسماند در ‌9ماه اخیر 

زباله‌گرد شناسایی شدند.  6250
639
2426
251

دستگاه خودروی حمل 
و  مجوز  بدون  زباله 

غیرقانونی توقیف شدند.

چرخ‌دستی حمل زباله 
بدون مجوز جمع‌آوری شد.

مرکز غیرمجاز شناسایی 
و ۱۶۵ مورد از آنها تعطیل 

شدند.

-

در قرارگاه اجتماعی کلانشهر تهران 
موضوع ساخت و بهره‌برداری از 
شهرک بازیافت در آرادکوه مورد بحث 

و تبادل نظر قرار گرفت.

معاون  پایان،  در 
دادستان برای تعیین 
زمین شهرک و تسریع 
در ساخت آن مهلت داد.

مرکز غیرمجاز تفکیک 
پسماند در تهران 
شناسایی شده که 
به‌زودی پاکسازی و 

پلمب می‌شوند.
 

500

زباله‌گردهای 
پایتخت، اتباع فاقد 

اوراق هویتی‌اند.
90

 این اتباع، 
افغانستانی

‌هستند.
96
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 252 خانه برای 
محیط زیست تهران

به گفته معاون مالی شهردارتهران۳۸ همت 
حدود بدهی مانده شهرداری به بانک‌هاست

100 اثر در 2 رده مبتدی و حرفه ای به عنوان اثر برتر 
انتخاب شد

بدهی‌های بانکی شهرداری 
تهران یک‌چهارم شد

 دورهمی پدربزرگ‌ها 
و مادربزرگ‌های هنرمند

کدام بانک‌ها از شهرداری طلب داشتند؟

 اختتامیه دومین جشنواره گنجینه‌های شهر
 با حضور 2 هزار نفر برگزار شد

صفحه‌14

صفحه‌14

صفحه‌14

 آیین افتتاح ۲۵۲ خانه محیط زیست پایتخت همزمان
 با یکصد و چهل و ششمین پویش امیدوافتخار برگزار شد

   134
خانه محیط 

زیست از ابتدای 
سال 1403 

راه‌اندازی شده 
است

   354
خانه محیط 

 زیست
 تا پایان امسال 

 ساخته 
می‌شود

42
خانه محیط 

زیست در مساجد 
و پایگاه‌های 
 بسیج ایجاد
 شده است

 خدا خیرتان بدهد 
تعدادی از همسایه‌ها جلوی در مرکز جمع شده‌اند. یکی از آنها 
که صاحب یک آهنگری در همان نزدیکی است، رو به معاون 
دادستان می‌گوید: »خدا خیرتان بدهد. از دست اینها شب‌وروز 
نداشتیم. ماشین‌های پر از زباله‌شان ساعت‌ها زیر آفتاب می‌ماند و 
بوی تعفن نمی‌گذاشت کار کنیم.« یکی دیگر از حاضران در تأیید 
صحبت‌های او می‌افزاید: »ما همین نزدیکی یک شرکت داریم. 

کارکنان شرکت ما به‌خاطر بوی بد زباله بارها مریض شده‌اند‌.« 

 نتایج جلسه قرارگاه چه بود؟ 

آغاز پلمب500مرکز غیرمجاز جمع‌آوری زباله با مشارکت دادستانی در پایتخت 
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رفع نقاط حادثه‌خیز ۳بزرگراه تهران

سیدحسین حسینی‌نژاد، مدیرکل مهندسی و ایمنی ترافیک شهر تهران: نقاط حادثه‌خیز بزرگراه‌های‌ یاسینی، 
امام علی)ع( و خرازی رفع می‌شود. این مسیرها مستمر بازدید و نقاط حادثه‌خیز احصا می‌شود. پس از بازدید 

از محور آزادگان-سعیدی نیز طرح ایمنی نقاط حادثه‌خیز این محور به سازمان ترافیک ارائه شد.

پردیس خانواده در غرب تهران ساخته می‌شود
نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسامی شهر تهران: براساس رویکرد 
خانواده‌محوری در دوره ششم مدیریت شهری تهران، مراحل اجرایی و ساخت پردیس خانواده در منطقه۲ 

امسال انجام خواهد شد. در این دوره رویکرد خانواده‌محوری یکی از موضوعات مورد تأکید بوده و هست.

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگارمالی

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

کدام بانک‌ها از شهرداری‌ طلب داشتند؟
 بدهی‌های بانکی شهرداری تهران 

یک‌چهارم شد
‌بخش عمده بدهی شهرداری تهران به بانک‌ها تسویه 
شده و در این میان به‌گفته لطف‌الله فروزنده، معاون مالی 
و اقتصاد شهری شهردارتهران، رقم کل بدهی به بانک 

تجارت از ۴۱.۲ همت به ۴ همت رسیده است.

چقدر از بدهی‌ها کم شده است؟
براساس مذاکرات صورت‌گرفته با بانک تجارت در ماه‌های 
اخیر ۱۴.۲ همت از مجموع بدهی ۴۱.۲ همتی شهرداری 
به این بانک با توافقات حاصل‌شده کاهش یافت و رقم 
بدهی به ۲۷ همت رسید. از این مقدار نیز ۲۳ همت تاکنون 
تسویه شده و ۴ همت باقی‌مانده نیز در حال تسویه است.
به این ترتیب در 3 سال گذشته رقمی حدود ۱۳۲ همت از 
بدهی انباشته ۱۷۰ همتی شهرداری تهران به بانک‌ها ‌ که از 
دوره‌های قبل مدیریت شهری باقی ‌مانده بود تعیین تکلیف و 
تسویه شده و در حال حاضر مانده بدهی شهرداری به بانک‌ها 

رقمی در حدود ۳۸ همت است.

 کار بزرگ تیم مالی زاکانی
علیرضا زاکانی در مرداد ۱۴۰۰، شهرداری تهران را با 
‌۱۷۰همت بدهی انباشته و غیرجاری تحویل گرفت که تعاملات 
این نهاد با سیستم بانکی را قفل کرده بود. در دوره ششم، تیم 
مدیران مالی شهرداری تهران دست به کاری بزرگ زدند و با 
مجموعه‌ای از اقدامات حقوقی و تعامل با دولت و سیستم بانکی 
این بدهی‌ها را در مسیر تسویه قرار دادند تا گره کور مشکلات 

مالی شهرداری، باز و شهر از رکود چندساله خارج شود.

 بانکی که بیشترین مطالبه را داشت
بانک تجارت مهم‌ترین طلبکار شهرداری تهران محسوب 
می‌شد. مدیران شهری در دوره‌های گذشته ۶۶.۱ همت بابت 
کنسرسیوم خط ۴ مترو و ۴۱.۲ همت برای خط مهرشهر و 
دیگر خطوط مترو از بانک تجارت تسهیلات دریافت کرده 
بودند که تسویه هیچ‌یک از این بدهی‌ها تا سال ۱۴۰۰ و آغاز 
دوره ششم به جریان نیفتاده بود. از کل این بدهی ‌۱۰۷همتی، 

امروز ۴ همت باقی‌ مانده که در حال تسویه است.

 بانک شهر هم طلبکار بود
بعد از بانک تجارت، بانک شهر بیشترین مطالبات را از 
شهرداری تهران داشت. طلب اعلامی این بانک ۴۵.۶ همت 
بوده که در این دوره ۱۷.۸ همت از این مبلغ توافق و تسویه 
شده و بقیه آن یعنی رقمی حدود ۲۷.۸ همت در حال 

مذاکره است.

کاهش بدهی‌ها با مذاکرات 
بانک صادرات رقم ۷ همت را برای بدهی‌های شهرداری 
تهران اعلام کرده که به سال 1383و تسهیلات مربوط به 
خط یک متروی تهران برمی‌گردد. از این رقم، ۳.۴ همت 
براساس مذاکرات انجام‌شده کاهش یافته و مانده بدهی 

شهرداری به این بانک در حال حاضر ۳.۶ همت است.

 طلب بانک ملی به کجا رسیده است؟
بانک ملی بدهی‌های شهرداری را ۵.۴ همت اعلام کرده که 
‌۳.۷همت آن با مذاکره کاهش یافته، ۰.۷۵ همت )۷۵۰ میلیارد 

تومان( تسویه شده و ۱.۷ همت از این بدهی باقی مانده است.

 تسویه کامل
از بدهی ۳.۵۵ همتی شهرداری به بانک صنعت و معدن نیز 
‌۱.۶همت ضمن مذاکرات انجام‌شده کاهش یافته و در حال 
حاضر ۱.۹۵ همت از این مبلغ باقی مانده است.طلب ۵۰۰ 
میلیاردی بانک توسعه تعاون نیز به‌طور کامل تسویه شده است.

کدام بانک‌ها بیشترین مطالبه را داشتند؟

دستاوردهای 
تسویه حساب‌های 
بانکی برای تهران 

چیست؟

تسویه بدهی‌ها شکستن 
قفل تسهیلات بود. به 
این ترتیب که بانک‌ها با 
شهرداری توافق کردند 
درصد    ۱۰۰ سقف  تا 
تسویه‌شده  بدهی‌های 
شهرداری، بابت تامین 
مالی پروژه‌های توسعه 
شهری و حمل‌ونقل عمومی 
اعتبار اختصاص دهند. 
تعهدات بانک‌ها در زمینه 
تامین مالی خرید اتوبوس 
شهری از سازندگان داخلی 

حاصل این توافق بود.

مبالغ جریمه و وجه 
به‌دلیل  که  التزامی 
پرداخت نشدن بموقع 
تعهدات و سررسید شدن 
تسهیلات و اوراق به کل 
بدهی اضافه می‌شد، 
حذف شده است. رقم 
جریمه وجه التزام حدود 
۶ درصد کل بدهی را 
تشکیل می‌دهد که این 
رقم درخصوص بانک 
شهر تنها برای ۲ سال، 
حدود ۵ هزار میلیارد 

تومان برآورد می‌شود.

همت بدهی انباشته و غیرجاری 
سال‌های قبل در مرداد ۱۴۰۰ به 

مدیریت شهری ششم رسید.
همت حدود بدهی مانده 

شهرداری به بانک‌ها در حال 
حاضر است.

همت  باقیمانده از کل بدهی ۱۰۷ همتی 
به بانک تجارت، در حال تسویه است.

همت مانده بدهی فعلی 
شهرداری به بانک صادرات است.

۱۷۰
38
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دورهمی پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌های هنرمند
اختتامیه دومین جشنواره گنجینه‌های شهر با حضور 2هزار نفر برگزار شد

از هرکدام که می‌پرسیم چند ساله‌اید، می‌گوید: من 
که سنی ندارم؛ اما بیشترشان صاحب چند فرزند و 

نوه هستند. داخل سالن همایش‌های برج میلاد که 
می‌شوند تازه ماجرای مادربزرگ‌ها و پدربزرگ‌های 
هنرمند شروع می‌شود. عده‌ای سمت نمایشگاهی 
می‌روند که آثارشان در آن محل به نمایش درآمده و 
تعدادی هم مشغول گرفتن عکس از اطراف هستند. 

شور و نشاط‌شان همه را به وجد آورده تا جایی که 
برخی گوشی به‌دست می‌شوند تا رفاقت و شادی‌شان 
را ثبت کنند. این آغاز گردهمایی اختتامیه دومین 
جشنواره گنجینه‌های شهر با حضور 2هزار مادربزرگ 

و پدربزرگ با برنامه‌های متفاوتی در برج میلاد است.

پدربزرگ‌ها 
گرچه تعدادشان کمتر 

است اما آثار مختلفی از نقاشی 
تا گلیم برای شرکت در جشنواره 

ارائه داده‌اند و آثارشان در نمایشگاه 
گذاشته شده است. محمدی، پدربزرگ 
70ساله با دیدن فرش بافته‌شده توسط 

خودش، روی آن دستی می‌کشد 
و می‌گوید: فقط خانم‌ها 

حرفه‌ای نیستند.

گرفتن عکس یادگاری 
توسط برگزیدگان با بنری که 

عکس‌شان روی آن نصب شده است. 
معصومه سبزه‌علی، از برگزیدگان رشته 

خیاطی درحالی‌که چادر دوخته‌شده توسط 
خودش را سر کرده می‌گوید: برای جشنواره 
نمونه‌هایی از خیاطی‌های قدیمی و حال 

خودم را آورده‌ام و این برنامه باعث 
شده تا بیشتر تشویق شوم.

قدردانی از 
برگزیدگان

چند ساعتی مراسم با شور و نشاط 
سالمندان و اجرای بخش‌های مختلف ادامه 

پیدا می‌کند و سرانجام نوبت به قدردانی از 
برگزیدگان جشنوار‌ه می‌رسد. 100نفر از پدربزرگ‌ها 

و مادربزرگ‌ها در رشته‌های مختلف معرفی می‌شوند و 
جوایز و لوح‌های یادبودشان را می‌گیرند. کم‌کم سالن 
همایش‌های برج میلاد از حضور سالمندان خالی 

می‌شود و عده‌ای سمت نمایشگاهی می‌روند که 
آثارشان در آنجا به نمایش درآمده و تعدادی 

هم عکس رفاقت و شادی‌شان را ثبت 
می‌کنند.

 مادر 
شهیدان خالقی با 

80سال سن به مراسم آمده 
است. او 2عکس از فرزندانش را همراه 

آورده و می‌گوید: اینکه به سالمندان 
توجه می‌شود، باارزش است. گرچه زیاد 
توانایی ندارم اما در دورهمی‌های 

نزدیک بوستان محله‌مان شرکت 
می‌کنم تا از جامعه دور 

نباشم.

* ساعت‌هایی که بیهوده تلف نمی‌شود
»ساعت 9صبح، سالن همایش‌های برج میلاد« 
این زمان و مکان برای شروع مراسم گنجینه‌های 
شهر اعلام و قرار شده تا از برندگان دومین جشنواره 
هنرهای دستی و تجسمی سالمندان شهر تهران 
قدردانی شود اما بسیاری از سالمندان با وجود آنکه 
برایشان وسیله تردد مهیا بوده، از خیلی قبل‌تر در 
حیاط برج حاضر شده‌ و مشغول خوش و بش هستند. 
تعدادی هم بساط صبحانه پهن کرده یا با خود میوه 
آورده‌اند. زهرا تعمیمی هم که با همسرش آمده و در 
ساکش از نان تا میوه به همراه دارد، می‌گوید: در طول 
سال در برنامه‌های ورزشی، فرهنگی و مذهبی زیادی 
شرکت می‌کنم و امروز هم همسرم برای نخستین بار 
آمده است. او که 5نوه دارد، صحبت‌هایش را اینطور 
ادامه می‌دهد: برنامه‌های شهرداری باعث شده تا وقتم 

را به بطالت در خانه نگذرانم و همیشه انرژی دارم.

* قدر ما را می‌دانند
با ورود به سالن، افراد قبل از همه سمت 
نمایشگاهی می‌روند که آثارشان آنجا 
به نمایش در آمده است. به هر منطقه 
میزی اختصاص یافته و از انواع لباس‌های 
دست‌دوز، گلیم‌ها‌ و نقاشی‌ها روی آن 
دیده می‌شود. بتول ملک‌زاده، نمونه‌ای از 
کارهایش را نشان می‌دهد و می‌گوید: از 
بچگی در این زمینه فعال بودم و سال‌ها 
کسی استعداد و هنر من را ندید. اما از 
وقتی کانون جهاندیدگان راه‌اندازی شده 
توانسته‌ام 52نفر دیگر را به‌کار مشغول کنم 
و حالا کارآفرین هستم. او که 6فرزند و 7نوه 
دارد و برای دومین سال در مسابقه شرکت 
کرده می‌گوید: خوشحالم کسانی هستند 

که قدر ما را بدانند و به ما اهمیت بدهند.

برنامه‌های سالمندان ادامه دارد
در کمتر از 30دقیقه سالن پر می‌شود و 
جای خالی در طبقه اول پیدا نمی‌شود. 
حمیدرضا صائب، رئیس اداره سلامت 
شهرداری تهران هم که در جمع 
سالمندان حاضر است، می‌گوید: اکنون 
جشنواره گنجینه‌های شهر تهران 
برای دومین بار برگزار می‌شود و اجرای 
این برنامه‌ها به‌عنوان رقابت‌‌ و نشاط 
سالمندی ادامه دارد که 70هزار نفر 
ثبت‌نام کرده‌اند. در مناسبت‌های ملی 
مذهبی نیز جشن‌هایی برگزار می‌شود. 
همچنین سراهای زندگی در حال 
راه‌اندازی‌اند که در زمینه‌های حقوقی، 
اشتغال، سلامت و... ویژه جهاندیدگان 

فعالیت دارند.

هزار نفر از سالمندان 
آثارشان را به جشنواره 

گنجینه‌های شهر 
ارسال کرده بودند.

اثر در 2رده 
آماتور و حرفه‌ای 
به‌عنوان اثر برتر 

انتخاب شد. هزار نفر 17100
آثارشان در 

دبیرخانه 
پذیرفته شد. رشته هنری و 1410

تجسمی برای 
گنجینه‌ها انتخاب 

شده بود.

252
آیین افتتاح ۲۵۲خانه محیط‌زیست‌پایتخت همزمان 

با یکصد و چهل و ششمین پویش امیدوافتخار برگزار شد
‌ آموزش از مدارس

گوشه سالن منتظر نشسته‌اند تا سخنرانی‌ها تمام شود و بتوانند 
خودی نشان بدهند. دختران کلاس پنجم دبستان ‌ مریم 
میرزاخانی منطقه3 آمده‌اند تا در مراسم افتتاح خانه‌های 
محیط‌زیست تهران، برنامه اجرا کنند. آنها در مدرسه با مفهوم 
محیط‌زیست آشنا شده‌اند و براساس آمار 7خانه محیط‌زیست 
در مدارس دایر شده است اما با تأکیدهای مسئولان در زمینه 
توسعه فعالیت‌های زیست‌محیطی در مدارس و مهدکودک‌ها 
به‌نظر می‌رسد این آمار تا پایان امسال افزایش یابد. کیانا 
کوهساری، یکی از سفیران سلامت‌ است. او می‌گوید: »من 
امروز قرار بود خوراکی بچه‌ها را ببینم و مراقب باشم توی راه 
کسی زباله روی زمین نیندازد. خیلی خوب است که محیط 

مدرسه و شهرمان تمیز باشد.«

 خانه‌هایی در مکان‌های مذهبی و تفریحی
آستان مقدس امامزاده قاضی‌الصابر میزبان یکی از خانه‌های 
محیط‌زیست منطقه3 است که با توجه به استقبال مردم از 
فعالیت آن، به‌عنوان میزبان افتتاحیه برگزیده شده است. اما ‌ 
جز مساجد و پایگاه‌های بسیج ‌ بعضی از بوستان‌های تهران هم 
میزبان خانه‌های محیط‌زیست هستند. البته همچنان بالاترین 
آمار خانه‌های محیط‌زیستی در سراهای محله است. در مراسم 
افتتاح همزمان 252خانه محیط زیست تهران از دل منطقه3 
افراد زیادی در این‌باره صحبت می‌کنند اما ترجیع‌بند همه 
حرف‌ها این است که باید تا پایان سال هر محله تهران حداقل 
یک خانه محیط‌زیست داشته باشد؛ گرچه قرار است تا آخر 
امسال دست‌کم 354خانه محیط‌زیست ‌ در شهر تهران فعال 

شود؛ درحالی‌که این آمار تا همین 2ماه پیش 144خانه بود. 

1234
آموزش و 

نهادینه‌کردن 
الگوهای 

فرهنگی و مهارتی 
صحیح در حوزه 

محیط‌زیست

جلب مشارکت 
حداکثری 

شهروندان در 
بهبود وضعیت 

محیط‌زیست

رصد مستمر و 
بهبود وضعیت 
محیط‌زیست 

محله‌ها

اطلاع‌رسانی، 
آگاهی‌بخشی و 
حساسیت‌زایی 

در حوزه 
محیط‌زیست

  رویکردهای مدیریت رویکردهای مدیریت شهری در ایجاد خانه‌های محیط‌زیست‌ شهری در ایجاد خانه‌های محیط‌زیست‌ 
 شیوه فعالیت این مراکز چطور است؟

آموزش

گفت‌وگو با اعضای 
کانون‌ها

ایده‌پردازی در زمینه پسماند، 
فضای سبز و محیط‌زیست 

اجرای برنامه‌های آموزشی و حضور کارشناسان 
آموزش و مشارکت‌های مردمی

مرکز، تعداد خانه‌های 
محیط‌زیست فعال در 

شهر تهران است. 

خانه محیط‌زیست در 
سال1402 در تهران 

افتتاح شده است. 

خانه محیط‌زیست 
از ابتدای سال1403 

راه‌اندازی شده است. 

خانه محیط‌زیست، تاپایان سال 
در تهران فعال خواهند بود.  252118134354

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک

»نباید توی کلاس و حیاط آشغال بریزیم، این 
کار آسیب به محیط‌زیسته، اگر یکی آشغال 
میندازه زمین ما باید برداریم توی سطل زباله 
بندازیم« اینها را حلما کشاورزی، دانش‌آموز 
کلاس پنجمی در حاشیه یکصدوچهل‌وششمین 
پویش امید و افتخار و مراسم افتتاح 252خانه 
محیط‌زیست شهر تهران مطرح می‌کند. این 
مراسم روز گذشته در امامزاده قاضی‌الصابر 

ده‌ونک برگزار شد ‌. 

 خانه برای ‌ 
محیط‌زیست تهران
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افزایش ۲۷درصدی سهم مناطق ۲۲گانه از بودجه امسال

سیدمحمد فیاض، مدیرکل هماهنگی، نظارت و کنترل امور مناطق: سهم مناطق ۲۲گانه در بودجه امسال 
تهران 27درصد بیشتر از سال گذشته شده است. این افزایش نشان از توجه بیشتر شهردار تهران به استفاده 

از ظرفیت و بالا رفتن توقعات از فعالیت مناطق در ارتقای بازدهی کار در حوزه در اختیارشان دارد.

تمدید طرح نشاط و تعالی در تهران
محمدمهدی حسن‌زاده، رئیس سازمان بسیج شهرداری تهران: طرح نشاط و تعالی در راستای شناسایی و پرورش 
استعدادهای دانش‌آموزان تهرانی ادامه می‌یابد. همچنین اختتامیه طرح مدرسه تابستانی نشاط و تعالی۱۴۰۳، امروز 

۲۶ مهرماه با حضور شهردار تهران و تنی چند از اعضای شورای شهر در تالار بزرگ وزارت کشور برگزار خواهد شد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

مهرماه و ترافیک مسافران در مسیر خط4 بی‌آرتی 
به‌گفته مسئولان اختصاصی نبودن مسیر پایانه افشار تا ترمینال جنوب، عامل دیر رسیدن اتوبوس‌هاست‌ 

خط شماره4 بی‌آرتی که در امتداد بزرگراه‌های 
شهید چمران و نواب صفوی، از چهارراه 
پارک‌وی تا ترمینال جنوب، مسافران را از 
شمال به جنوب و بالعکس جابه‌جا می‌کند، 
یکی از طولانی‌ترین و پرمسافرترین 
مسیرهای بی‌آرتی است. در روزهای گذشته 
برخی از شهروندان گلایه‌هایی نسبت به 
طولانی شدن زمان انتظار و ازدحام مسافران 
در ایستگاه‌های این خط مطرح و تصاویری هم 
در این زمینه منتشر کردند. از این‌رو به‌عنوان 
مسافر از پایانه شهید افشار سوار بر این 

اتوبوس‌ها، با مردم همراه شدیم.

حرکت در جریان ترافیک 
چند اتوبوس پشت هم در پایانه توقف 
کرده‌اند. پس از 5دقیقه انتظار، زنگ 
ایستگاه به صدا در می‌آید و نخستین 
اتوبوس به سمت ترمینال جنوب به راه 

می‌افتد. 
ساعت حوالی 20است؛ با اینکه تقریبا پیک 
ترافیک را رد کرده‌ایم، اما همچنان زیر پل 
پارک وی و بزرگراه چمران شلوغ است و 
اتوبوس باید با جریان ترافیک همراه شود. با 
خروج از ایستگاه نمایشگاه و ورود اتوبوس 
به خط ویژه، موتورسیکلت‌ها هم از فرصت 

استفاده می‌کنند و وارد مسیر می‌شوند.
 گاهی هم چند خودرو دیده می‌شود که در 
تاریکی هوا راننده با احتیاط بیشتر و سرعت 

کمتری حرکت می‌کند.

 دلیل تأخیرها و تعجیل‌ها‌ ‌ 
در برخی ایستگاه‌ها به‌دلیل حجم بالای 
مسافر، اتوبوس چند دقیقه‌ای توقف می‌کند. 
در این حین راننده می‌گوید: این یکی از دلایل 
تأخیراست. او ادامه می‌دهد:» نه فقط در 
این خط که در همه خطوط، اتوبوس‌ها با 
یک فاصله مشخص از هم حرکت می‌کنند؛ 
بعضی اتوبوس‌ها که سرحال‌اند با حداکثر 
سرعت یعنی 50کیلومتر می‌روند، اما بعضی که 
قدیمی‌تر هستند و به قول معروف، موتورشان 
زور ندارد، آهسته‌تر حرکت می‌کنند. زمان 
معطلی در ایستگاه‌ها برای سوار و پیاده شدن 
مسافر، ماندن پشت چراغ قرمز، گیر کردن در 
ترافیک و خرابی‌های احتمالی باعث می‌شود 
تا بعضی اتوبوس‌ها زودتر و بعضی دیرتر به 
ایستگاه برسند. به‌ویژه در ساعت‌های پیک 

صبح و عصرکه ترافیک بسیار سنگین است. 
در پیک صبحگاهی مسافران مسیر جنوب 
به شمال خط بیشترند، اما عصرها برعکس 

بیشتر می‌شود.«

 گرفتار در ترافیک
در ادامه مسیر بی‌آرتی فقط ایستگاه میدان 
جمهوری بسته است. در همین چند متر 
که مسیر اختصاصی است هم ورود موتورها 
و خودرو‌هایی که به‌دنبال دور زدن ترافیک 
هستند، اجازه حرکت سریع به اتوبوس را 
نمی‌دهد. از اینجا به بعد هم اتوبوس در 
ترافیک بزرگراه شهید نواب صفوی گرفتار 
می‌شود که از ترافیک چمران سنگین‌تر است 
و تقریبا تا ایستگاه انتهایی یعنی ترمینال 

جنوب ادامه دارد.

مهدی امین زاده، معاون بهره‌برداری منطقه4 اتوبوسرانی: 
قبلا سرفاصله حرکت اتوبوس‌ها در ساعت‌های پیک 5دقیقه و 
غیرپیک 8دقیقه بود که از اول مهرماه تقریبا نصف شده و برخی 
اوقات با اتوبوس‌هایی که بین سرفاصله اعزام می‌شوند، سر فاصله 
حرکتی به کمتر از ۲ دقیقه می‌رسد. مسیر خط4 ایزوله نیست؛ 
یعنی تمام مسیر خط ویژه محصور ندارد. به همین دلیل و با 
توجه به ترافیک مسیر، زمان سفر خط از تقریبا 60دقیقه در 
مهرماه به حدود 120تا 150دقیقه رسید. اتوبوس‌ها در شرایط 
عادی باید پس از 3تا 5دقیقه به نخستین ایستگاه بعد از پایانه 

افشار )ایستگاه پمپ بنزین( برسند، اما این زمان در ساعت‌های 
اوج ترافیک به 30تا 45دقیقه می‌رسد. حتی اتوبوس‌های دپویی 
که در نزدیکی ایستگاه‌های پر مسافر مانند نمایشگاه قرار دارند، 
به‌دلیل ترافیک بیشتر از ۵ دقیقه طول می‌کشد تا به ایستگاه 
برسند. البته با پیگیری‌های مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی، 
اتوبوس‌های نو وارد ناوگان شده و با شناسایی زمان‌های پیک 
مسافری در ایستگاه‌ها، حرکت اتوبوس‌های دپو طوری زمانبندی 
می‌شود که بموقع در ایستگاه باشند. در یک هفته اخیر تا حدود 

زیادی مشکل انباشت مسافر حل شده است.

امکان ایزوله کردن تمام  مسیر نیست
سرهنگ مومنی، معاون عملیات پلیس راهور:با 
توجه به ورودی و خروجی و دوربرگردان‌ها و پل‌هایی که 
در مسیر داریم، به لحاظ ترافیکی امکان بستن و ایزوله 
کردن تمام مسیر خط4 بی‌آرتی وجود ندارد. از طرف 
دیگر، مسیر و ایستگاه اتوبوس هم در مقطعی از سمت 

چپ به سمت راست تغییر می‌کند.

کارآفرینی برای بیش از 
1600مددجو در یاورشهرها

مراکز یاورشهر با هدف ارائه خدمات و ساماندهی 
آسیب‌دیدگان اجتماعی راه‌اندازی شده، اما با ارائه 
دوره‌های مهارت‌آموزی، سطح دیگری از توانمندسازی 
این افراد را رقم زده است. آن‌طورکه سیدمحمد نقیب، 
مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران خبر داده، 1635ظرفیت کارآفرینی در 
مراکز تربیتی، آموزشی و درمانی یاورشهر ایجاد شده و 

قرار است تعداد این مراکز افزایش پیدا کند.

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه‌نگار

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگاراجتماعی

80
نفر در 2نوبت کاری 
در مرکز کارآفرینی 
یاورشهر9 برای 

پرورش قارچ آموزش 
دیده‌اند تا وارد بازار 

کار شوند.

ظرفیت کارآفرینی در مراکز 
تربیتی، آموزشی و درمانی یاورشهر 

ایجاد شده است.

1
تن قارچ خوراکی، 

ظرفیت قابل 
برداشت در مرکز 

یاورشهر9 است که 
در بخش کارآفرینی 
محقق شده است.

1635

خیاطی
صنایع‌دستی

کی
انی
مک ری
جا
ن

سیم‌پیچی برق خودرو
کارگاه تولید قارچ

تولید لوازم بهداشتی
پرده‌دوزی

مکرومه‌بافی حوزه‌های 
کارآفرینی در 

یاورشهرها

 در کنار سپری‌کردن درمان معتادان متجاهر در 
مراکز یاورشهر، برگزاری دوره‌های مهارت‌آموزی 

جزو اولویت‌ها به شمار می‌رود.

یکی از بهترین کارهایی که ظرفیت ایجاد کارآفرینی در 
مراکز یاورشهر را دارد، پرورش قارچ است که هزینه و 
سرمایه اولیه کمی می‌خواهد و در برخی مراکز یاورشهر 

نیز فضا و شرایط برای انجام این کار مهیاست.

در مرکز یاورشهر9 ‌ پس از بازدیدهای متعدد و 
بررسی شرایط موجود، امکان پرورش قارچ و 
ایجاد کارآفرینی از ‌2ماه پیش برای مددجویان 

فراهم شده است.

پوشش  تحت  مجموعه‌های  با  مذاکراتی 
شهرداری ازجمله سازمان میادین میوه‌و‌تره‌بار 
و فروشگاه‌هایی همچون شهروند و برخی 
فروشگاه‌های زنجیره‌ای انجام شده تا محصولات 
با کیفیت تولید شده توسط آسیب‌دیدگان 

اجتماعی را عرضه کنند.

هدف ما گسترش مراکز 
کارآفرینی در یاورشهرهاست

سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: مددجویان 
باید شرایطی داشته باشند که پس از بهبود کامل بتوانند به 
بازار کار وارد شوند.‌ این سیاست کلی شهردار تهران پیرامون 
ساماندهی آسیب‌های اجتماعی است تا این مددجویان 
به‌دلیل بیکاری دوباره به چرخه آسیب بازنگردند. هدف ما 
بسط و گسترش این مراکز کارآفرینی در تمامی یاورشهرها 
برای تمام آسیب‌دیدگان اجتماعی است و امیدواریم با 
افتتاح مراکز متعدد جامعه‌پذیری در پایتخت بتوانیم به 
اهداف شهرداری تهران در زمینه ساماندهی آسیب‌های 

اجتماعی دست پیدا کنیم.

 از محصولات تولید شده در بخش‌های کارآفرینی 
یاورشهرها، در مراکز تحت پوشش این سازمان 

استفاده خواهد شد.

 سرفصل‌های 
9گانه فعالیت 

خانه‌های 
محیط‌زیست 

چیست؟

 حفاظت از 
محیط طبیعی 

گیاهی و جانوری 
و رعایت حقوق 

حیوانات

حفظ و 
گسترش 

فضای سبز 
شهری

کاهش 
آلودگی آب و 
بهینه‌سازی 
مصرف آب

بهینه‌سازی‌ 
مصرف انرژی 
و استفاده از 
انرژی‌های پاک

کاهش 
آلودگی خاک

کاهش تولید 
پسماند و افزایش 

میزان تفکیک 
پسماند از مبدا

کاهش مصرف 
پلاستیک‌های 

یکبارمصرف

کاهش 
آلودگی هوا

کاهش 
آلودگی 
صوتی

از 8دقیقه به 
5دقیقه در 
ساعت‌های 

غیرپیک 

کاهش سرفاصله حرکت اتوبوس‌های خط4 

از 5دقیقه به 
3دقیقه در 
ساعت‌های 
پیک 

مشکل ازدحام 
مسافر در 
ایستگاه‌ها رفع 
می‌شود

بیش از 400سرویستعداد سرویس روزانه بیش از 60دستگاه تعداد ناوگان فعال خط  24 در هر مسیر  تعداد ایستگاه 22.5کیلومتر طول خط

مساجد و مدارس خانه  محیط‌زیست باشند
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
محیط‌زیست شورای شهر تهران: 
فرهنگسازی‌ در حوزه محیط‌زیست را باید 
از سن پایین برای افراد جامعه شروع کنیم 
ضمن اینکه ما در هر محله یک مدرسه و 
یک مسجد داریم که هرکدام می‌توانند خانه 

محیط‌زیست باشند. امروز شاهد افزایش تعداد خانه‌های 
محیط‌زیست به 252خانه هستیم‌. 

ضرورت گفتمان‌سازی در حوزه نظافت شهر 
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری 
شهردار تهران: موضوع محیط‌زیست گاه 
در طرح‌های مدیران موضوع دست چندم 
محسوب می‌شود ولی از نگاه سلامت و 
زندگی، موضوعی دست اول است و ما 
موظفیم زمینه مشارکت مردم در این 

موضوع را فراهم کنیم. مشارکت همگانی در گفتمان‌سازی 
و فرهنگسازی در بحث زباله و نظافت شهر یک ضرورت است 
و اینگونه نیست که یک معاونت و یک سازمان به تنهایی 

بتوانند مسئله زباله و نظافت شهر را ساماندهی کنند. 

رفتارهای سبز بسازیم
حمیدرضا جوانی، شهردار منطقه 3: 
محیط‌زیست، خانه ما و جایی است که 
آینده فرزندان ما در آن شکل می‌گیرد. 
ایجاد خانه‌های محیط‌زیست می‌تواند 
در جهت فرهنگسازی و ارتقای آموزش 
شهروندان بالاخص جامعه هدف ما که 

کودکان و نوجوانان هستند تأثیر بسزایی داشته باشد و 
رفتارهای شهروندان را در زمینه محیط‌زیست به رفتارهای 
سبز تبدیل کند و این یکی از اهدافی است که ما در خانه‌های 

محیط‌زیست دنبال می‌کنیم. 

 مسئولان 
شهری در مراسم 

چه گفتند؟

غنی‌ترین منطقه از 
نظر تعداد خانه‌های 

محیط‌زیست: 
منطقه2 با 22خانه

فقیرترین منطقه از 
حیث تعداد خانه‌های 

محیط‌زیست: منطقه3 
)با2خانه(

 طرح جامع 
 فضای سبز تهران
 نهایی می شود

به گفته مهدی پیرهادی، رئیس 
‌کمیسیون محیط زیست

 شورای شهر ۳ طرح کلان محیط 
زیستی در شورای شهر در حال 

پیگیری است .

طرح جامع فضای سبز : در تهران نداشتیم که در این 
دوره طرح جامع‌ فضای سبز ان‌شاءالله نهایی می شود.

طرح جامع حوزه خاک : امیدواریم با هماهنگی‌هایی 
که در حال انجام است یک کار ویژه انجام شود.

طرح جامع ساختمان سبز : موضوع ساختمان سبز 
در یک ماه آینده در صحن شورا مصوب می‌ شود. 

این طرح در تمام کشورهای پیشرفته ‌ در حال انجام است 
که ما با بومی سازی این طرح آن را در سطح شهر تهران 

اجرایی می‌کنیم.

خانه‌های محیط‌زیست تهران 
در کجا ایجاد شده است؟
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تکالیف دستگاه‌های متولی در اجرای 
قانون هوای پاک پیگیری می‌شود

معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط 
‌زیست با اشاره به نزدیک شدن فصل سرما و وقوع پدیده 
وارونگی دما گفت: اکنون مهم‌ترین قانون بالادستی ما 
در زمینه آلودگی هوا، قانون هوای پاک است که اجرای 
آیین‌‎نامه‌های آن ‌را با جدیت دنبال می‌کنیم و تکالیف 
دستگاه‌های متولی در اجرای این قانون هم پیگیری 

می‌شود.

شینا انصاری در حاشیه جلسه هیأت دولت گفت: مسئله 
مهم در روند اجرای قانون هوای پاک این است که 
آیین‌نامه‌ها باید در طول زمان اجرا شوند نه اینکه آنها را به 
زمان سرد شدن هوا و بروز وارونگی دما موکول کنیم. از رده 
خارج کردن خودروهای فرسوده، بهبود کیفیت سوخت، 
ارتقای خودروهای نو، پایش صنایع آلاینده و بهبود آنها، 
رفع آلودگی منابع ثابت، توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر 
ازجمله محورهای اصلی قانون هوای پاک است که اجرای 
بموقع آنها می‌تواند موجب کاهش آلودگی هوا در شهرهای 

بزرگ شود.
وی درباره آتش‌سوزی جنگل‌های هیرکانی در پی 
فیلمبرداری گفت: آتش‌سوزی در جنگل‌های هیرکانی را 
پیگیری کردیم. البته آتش‌سوزی در مناطق حفاظت شده 
نبود و در حیطه اختیارات سازمان منابع طبیعی استان 
مازندران بود اما به‌دلیل اهمیت موضوع، مسئله را پیگیری 

کردیم و مشکل برطرف و جلوی ادامه کار گرفته شد.
انصاری به احیای دریاچه ارومیه اشاره کرد و گفت: ساختار 
مدیریتی دریاچه ارومیه، استانی شده بود اما اکنون قرار 
است این روند بازنگری شود، همچنین پیشرفت۲۸ 
پروژه‌ای که در دستور کار قرار داشت نیز بررسی و تا 

یک‌ماه آینده مشخص و تصمیم‌گیری می‌شود.
رئیس سازمان حفاظت محیط ‌زیست ادامه داد: برای نجات 
دریاچه ارومیه از تجربیات کشورهای دیگر هم استفاده 
خواهیم کرد اما فعلا سعی می‌کنیم پروژه‌ها را بررسی 
کنیم، با توجه به اینکه بیشتر پروژه‌ها با تکیه بر توان 

داخلی و نظر دانشگاهیان دنبال می‌شود.
معاون رئیس‌جمهور درباره حقابه هیرمند گفت: در حال 
پیگیری حقابه هیرمند هستیم، این موضوع با محوریت 
وزارت خارجه در دستور کار قرار دارد و یکی از اولویت‌های 

دولت چهاردهم است.
انصاری گفت: موضوعات محیط‌ زیستی استان‌ها را هم به 

تناسب مشکلات هر استان پیگیری می‌کنیم.

پنجپنجشنبه  شنبه  2626 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92319231
معادن، تیر خلاص بر پیکر مراتع اصفهان است

صفر علیمردانی، مدیرعامل اتحادیه مرتع‌داران استان اصفهان: صدور بیش از حد مجوز برای معادن، تیر 
خلاص بر پیکر مراتع و مرتع‌داری در این استان است. انفجارهای‌گاه و بیگاه این معادن تا کیلومترها آلودگی 

صوتی برای ساکنان ایجاد می‌کند.

فرسایش شدید خاک در مراتع 
حسن وحید، سرپرست سازمان منابع طبیعی: متوسط فرسایش خاک در کشور سالانه ۱۵.۴تن در هکتار 
و بالاتر از متوسط جهانی است. نرخ فرونشست در دشت‌های کشور به ۱۰ تا ۲۰سانتی‌متر رسیده است. در 

بخشی از مراتع و زمین‌های کشورمان، بیش از ۴۰ تا۱۰۰تن فرسایش خاک وجود دارد.

آغاز دوباره تدوین پرونده ثبت 
جهانی شهر هزارساله کیش 

سرپرست معاونت گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش 
با اشاره به آغاز مجدد پیگیری‌ها برای ثبت شهر هزارساله 
حریره جزیره کیش در یونسکو گفت: ثبت این شهر تاریخی 
در یونسکو مسکوت مانده بود که نامه‌نگاری برای آغاز 

مجدد روند ثبت جهانی آن آغاز شد.
مهدی ذوقی، ثبت جهانی شهر هزارساله حریره را بسیار 
تأثیرگذار در زمينه تقویت برند بین‌المللی کیش دانست و 
به ایرنا گفت: کیش یک برند بین‌المللی است و این برند باید 

روزبه‌روز تقویت شود.
وی با بیان اینکه مستندات لازم برای ثبت جهانی این شهر 
تاریخی به یونسکو ارسال می‌شود، افزود: سالانه هزاران 
نفر از این اثر تاریخی بازدید می‌کنند و ثبت جهانی آن 
نقش بسزایی در جذب گردشگر خارجی در منطقه ایفا 

خواهد کرد.

شهر باستانی و هزارساله حریره در شمال جزیره کیش قرار 
دارد و در سال۱۳۷۶ به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت 

رسیده‌ است.
در شمال جزیره کیش و در کنار مجموعه ورزشی المپیک، 
آثاری به وسعت ۱۲۰هکتار وجود دارد که یادگاری از شهر 
باستانی، »حریره‌« است. محوطه این شهر تاریخی، براساس 
نتایج کاوش‌های باستان‌شناسی انجام‌شده تا امروز، از 
مجموعه ساحلی و عمارت اعیانی، حمام، مسجد تاریخی، 
کارگاه شیشه‌گری و قنات‌های قدیمی تشکیل شده‌ است.

میراث فرهنگی

آلودگی هوا

عدد خبر

تالاب

گردشگری

تومان اعتبار برای مبارزه با لورانتوس در 
عرصه‌های جنگلی نیاز است. امسال 
منابع طبیعی برای مبارزه با این گیاه در 
37.5هزار هکتار از کانون‌های بحرانی 
در عرصه‌های جنگلی برنامه‌ریزی کرده 
است. درختان جنگلی شامل بلوط، 
زالزالک، گیلاس وحشی و ازگیل جنگلی 

میزبان لورانتوس هستند.

188
میلیارد  

از کشورها در ارائه برنامه‌های خود برای 
توقف تخریب اکوسیستم‌های زمین 
شکست خورده‌اند. تنها     ۲۵ کشور 
برنامه‌های خود را برای حفاظت از ۳۰ 
درصد خشکی و دریا به نفع طبیعت، 
اصلاح میلیاردها دلار در یارانه‌های مضر 
برای محیط‌زیست و همچنین کاهش 

استفاده از آفت‌کش‌ها ارائه داده‌اند. 

80
درصد  

  در استان خراسان‌جنوبی وجود دارد 
که 79درصد از آسبادهای ایران است و 
به‌گفته هادی شاهوردی، مدیرکل میراث 
فرهنگی این استان، 92آسباد این استان 
قابلیت ثبت در فهرست میراث جهانی 
یونسکو را دارد. آسبادها در 3استان 
خراسان‌جنوبی، خراسان‌رضوی و سیستان 
و بلوچستان وجود دارند که پرونده ثبت 

جهانی آنها در حال تکمیل شدن است.

310
آسباد  

حریم تالاب بین‌المللی ارژن 
نشانه‌گذاری شد

رئیس منطقه حفاظت شده تالاب بین‌المللی ارژن از 
نشانه‌گذاری این تالاب به‌عنوان عملیاتی در راستای تعیین 
حدود و حریم تالاب خبر داد و گفت: این طرح پس از سال‌ها 
توقف به‌دلیل حضور معارضان محلی با اعمال قانون و 
همکاری دستگاه قضایی و انتظامی اجرایی شد. عباس راستی 
گفت: با تعامل و آگاه‌سازی دائمی محیط ‌زیست ارژن با مردم 
و ساکنان بومی ارژن بدون تنش، رضایت دوطرفه مردم 
و محیط ‌زیست در این پروژه مهم محقق شد. تعداد ۱۲۴ 
بنچ مارک در اطراف تالاب ارژن به‌صورت کاملا مهندسی 
نصب شده است. هرگونه تغییر و جابه‌جایی احتمالی       
بنچ‌مارک‌ها، توسط شخص یا اشخاصی در منطقه تالاب 
ارژن غیرقانونی است و با اشد مجازات قضایی با خاطیان 

برخورد خواهد شد.

نشت نفت در آب‌های جزیره خارک
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر گفت: عملیات پاکسازی 
آلودگی نفتی در 4 مایلی جزیره خارک برای نخستین بار 
در آب‌های کشور با روشی نوین و تخصصی آغاز شد. محمد 
شکیبی‌نسب گفت: نشت نفت از خطوط انتقال نفت در ۴مایلی 
جزیره خارک در تاریخ۲۲ مهر گزارش شد که بلافاصله پس از 
دریافت گزارش، شناور »ناجی۲۳« به محل وقوع آلودگی اعزام و 
در ادامه عملیات۲ لکه نفتی دیگر در پایش هوایی توسط پهپادها 
شناسایی شد.شناور »دریاپاک۱« عملیات پایش خود را آغاز و با 
مشاهده آلودگی در منطقه، با توجه به شرایط مناسب جوی، از 
تجهیزات تخصصی و بازوهای شناور )LORS( برای پاکسازی 
استفاده کرد. تمامی اقدامات برای جلوگیری از گسترش آلودگی 
و پاکسازی کامل منطقه در حال انجام است و وضعیت منطقه 
به‌طور مداوم پایش می‌شود. پاکسازی‌ با شیوه ساید بوم و براش 
در مقایسه با دیگر روش‌ها مؤثرتر، کم‌هزینه‌تر و بدون نیاز به 
پاشش مواد امحا‌کننده لکه‌های نفتی است و برای نخستین بار از 

این روش‌ها استفاده می‌شود.

نمایشگاه گردشگری تبریز افتتاح شد
نمایشگاه ملی صنایع دستی و سومین نمایشگاه بین المللی 
گردشگری ایران عصر دیروز در تبریز و با حضور هنرمندان 
صنایع دستی و فعالان حوزه گردشگری داخلی و خارجی 

برپا شد. 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی با تأکید بر 
اینکه ایران بدون آذربایجان ابتر است، گفت: امیدوارم برپایی 
نمایشگاه صنایع‌دستی بهانه‌ای برای شناخت و معرفی 

ظرفیت‌های تبریز و آذربایجان‌شرقی باشد.
سیدرضا صالحی‌امیری در آیین گشایش یازدهمین 
نمایشگاه ملی صنایع‌دستی و سومین نمایشگاه بین‌المللی 
گردشگری تبریز که عصر دیروز برگزار شد، گفت: این 
جغرافیا، سرزمین رمز و رازهاست؛ در 2نقطه تاریخ، 
آذربایجان و تبریز، ایران را از استکبار نجات داد و در انقلاب 

اسلامی نیز نسیم آزادی از آذربایجان‌شرقی وزید.
وی با تأکید بر اینکه آذربایجان یک نگین درخشان 
است،‌افزود: آذربایجان فراتر از همیشه نقش‌آفرین بوده است.

یازدهمین نمایشگاه ملی صنایع‌دستی و سومین 
نمایشگاه بین‌المللی گردشگری تبریز با برپایی ۲۲۰غرفه 
صنایع‌دستی، ۷۰غرفه گردشگری و ۶۰غرفه جانبی 

بعد‌از‌ظهر ديروز)چهارشنبه( افتتاح شد.

درخت انجیر معابد، یکی از بلندترین درختان 
مناطق گرمسیری است که در استان‌های جنوبی 
و جزایر ایران نیز رشد می‌کند. این درخت از 
آبادان و بوشهر در غرب تا چابهار و تیس در شرق کشور پراکنده 
است. اصل این درخت متعلق به بومی مناطق گرمسیری 
جنوب و جنوب شرقی آسیاست. این درخت به‌طور خاص در 
هند، نپال، سریلانکا، و تایلند رشد می‌کند و صدها سال پیش، 
احتمالا در پی گسترش مسیرهای تجاری سر از ایران درآورده 
است. عظمت و زیبایی این درخت جاذبه گردشگری مناطق 

حفاظت‌شده، روستاها و شهرهای جنوب ایران شده است.

ویژگی‌های زيستي
چرخه زندگی درخت: دانه‌هایی که توسط پرندگان روی درختان 
دیگر گذاشته شده، جوانه می‌زند و با رشد ریشه روی درخت میزبان، 

کم‌کم آن را خفه می‌کند.
ریشه‌های هوایی: شاخه‌های انجیر معابد از بالای درخت به سمت 
زمین بازمی‌گردند و ریشه‌ هوایی تولید می‌کند. ریشه‌ها دوباره تنه 

ایجاد می‌کند و به رشد خود ادامه می‌دهد.

انجیر معابد؛ درختی که با کشتن دیگران رشد می‌کند

 بازگشت 3 قطعه گمشده
 از تمدن ایران

پرونده آجرهای منقوش 2700ساله با بازگرداندن 3قطعه نهایی این 
محموله از ژنو توسط رئیس مجلس بسته شد

قدمت 
آجرهای 

منقوش قلایچی

2700 
سال

تعداد آجرهای 
باستانی مسترد‌شده 

 به ایران
 در سال 99

49 
قطعه

تعداد آجرهای 
باستانی 

 بازگردانده‌شده
 به ایران

51 
قطعه

تعداد آجرهای 
باستانی و منقوش 

مسترد شده به ایران 
در سال 1403

3 
قطعه

تعداد
 آجرهای منقوش 

کشف‌شده درکاوش‌های 
باستان‌شناختی قلایچی 

500 
قطعه

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی 
در بازگشت از اتحادیه بین‌المجالس جهان در ژنو، 
پایتخت سوئیس، 3 قطعه گمشده از تمدن ایران را 
به کشور بازگرداند و بدین‌ترتیب 51قطعه)تمامی 
محموله( از آجرهای لعابدار منقوش محوطه 
باستانی قلایچی در شهرستان بوکان، متعلق به 
تمدن مانایی که در اختیار دولت سوئیس بود به 

کشور بازگردانده شد. 
این دومین محموله از آجرهای لعابدار محوطه 
باستانی قلایچی بوکان است که از سال 99تاکنون 
به ایران مسترد می‌شود. سال 99بود که وزارت 
خارجه با همکاری سفیر ایران در سوئیس توانست 
49قطعه از آجرهای منقوش و لعابدار محوطه 
باستانی قلایچی بوکان را به ایران بازگرداند و 

تحویل موزه ملی ایران بدهد.
حالا با گذشت بیش از 3 سال از آن موفقیت، 

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی 
3 قطعه دیگر از آجرهای باستانی قلایچی بوکان 
را به ایران بازگردانده و تحویل موزه ملی ایران 

داده است.

مانایی‌ها چه کسانی بودند و ویژگی آجرهای 
قلایچی چیست؟

آجرهای لعابدار قلایچی بوکان متعلق به عصر 
آهن3و زمانی است که عیلامی‌ها دوران عیلام‌نو 
را در خوزستان، آشوری‌ها دوران باستانی خود 
را در عراق و اورارتوها حکومت خود در ترکیه را 
ادامه می‌دادند. قلایچی بوکان اما محل حکومت 
مانایی‌ها در ایران بود؛ اقوامی که بعدها با استقرار 
مادها در ایران بخشی از جامعه ماد شدند. آنها 
حدود 300سال پیش از هخامنشیان در مناطق 
مرزی ایران، عراق و ترکیه مستقر بودند و آثار 
هنری‌شان به‌گفته باستان‌شناس‌ها از کیفیت 
بالایی برخوردار است. محدوده حکومت مانایی‌ها 
شمال‌غرب ایران بود. مرزهای آنها از شمال به 
دریاچه ارومیه، از جنوب به دریاچه زریوار، از 

غرب به مرز امروزی ایران و عراق و از شرق به 
رود قزل‌اوزن و به مرز کردستان تا زنجان امروزی 
می‌رسید. آثار باکیفیت فراوانی از هنر مانایی‌ها در 
ربط سردشت، قلایچی بوکان و زیویه سقز به‌دست 
آمده است. مانا‌یی‌ها علاقه زیادی به استفاده 
از نقوش هندسی، نقش‌های جانوری و نقوش 

ترکیبی انسانی و جانوری داشتند. 
اسب‌های بالدار، نقوش جانوری با سر انسان و... 
همگی در هنر مانایی به بهترین کیفیت طراحی 
و ساخته شده‌ است. کتیبه داریوش هخامنشی 
که به مناسبت ساخت کاخ آپادانا در شوش به 
نگارش درآمده است، به خوبی مشخص می‌کند 
که هخامنشی‌ها در طراحی و ساخت آجرهای 
لعابدار تخت‌جمشید از هنر مانایی تأثیر گرفته‌اند. 
اگرچه هخامنشی‌ها هیچ شناختی از تمدن ماناها 
نداشتند، اما با این حال کتیبه داریوش در مورد 
احداث کاخ‌های هخامنشی شوش بیانگر آن است 
که هخامنشیان بخشی از هنر خود را از هنرهای 
بومی موجود در ایران و به‌طور مشخص از هنر 

ماناها وام گرفته‌اند.

میراث
فرهنگی

محمد باریکانی
روزنامه‌نگار

13571395 1380 1378 1370 1364

سال غارت محوطه 
باستانی قلایچی 

بوکان

توقیف محموله حامل 
آجرهای منقوش 

قلایچی بوکان در انبار 
بندری سوئیس

 یک قطعه از آجرهای 
باستانی قلایچی بوکان 
در حراج کریسی لندن 

فروخته شد

سال کندن آجرهای 
محوطه باستانی 

قلایچی و قاچاق از 
ایران

 آغاز نخستین کاوش 
باستان‌شناختی 

در محوطه باستانی 
قلایچی

 ایران توانست مالکیت 
خود را بر آجرهای 
قلایچی بوکان در 
سوئیس اثبات کند

آشنایی با چند درخت انجیر معابد در ایران

 شهرعسلویه بوشهر
و پارک ملی نای‌بند

روستای رمین در مسیر ساحلی چابهار چابهار
به گواتر

در روستای تم سنیتی منطقه توریان در قشم 
کنار مقبره پیر

جزیره 
بیش از 200سال قدمت دارد و اهالی به‌شدت هنگام

مراقب آن هستند

اکسیژن شبانه‌روزی: این درخت به‌طور مداوم 
و حتی در شب نیز اکسیژن تولید می‌کند، که 
آن را برای بهبود کیفیت هوا در مناطق شهری 

ایده‌آل می‌کند.

پاییز کوتاه: انجیر معابد در هر سال یک خزان 
سریع و کوتاه یک ماهه دارد.

15تا 20متر: بلندترین درختان انجیر معابد 
ایران 

15در 15متر: محل مورد نیاز برای کاشت 

اندازه و شکل خاص: این درخت می‌تواند 
به‌معنای واقعی کلمه بزرگ شود و به 30متر 
هم برسد،  به همین دلیل سایه‌ای انبوه و 

خنک دارد.

نام‌های دیگر: رولا، لور، درخت مقدس 
عاشقان، درخت بودا، درخت آرزوها، درخت 

خفه کننده، کرگ 

خواص دارویی: عصاره پوست این درخت 
به‌عنوان دهان‌شویه برای کاهش دندان‌درد و 
درمان برخی مشکلات گوارشی مورد استفاده 

قرار می‌گیرد.

۲ سال اول: نیاز به آبیاری 

محیط زیست
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یوتیوب‌، پاپ ایرانی و دیگر هیچ
جزئیاتی درباره علایق، تفریحات و سلایق خبری نسل جدید که مرکز نظرسنجی دانشگاه تهران اخیراً منتشر کرده است

خبر

گفت‌وگو با افشين علاء درباره شعري كه براي 
نمازجمعه نصر سرود و مورد تمجيد رهبري واقع شد 

افشین علاء، شاعر ایرانی بعد از نمازجمعه تاریخی 
نصر که پس از شهادت سیدحسن نصرالله و 
جمعی از اعضای حزب‌الله و سردار نیلفروشان 
توسط رهبر انقلاب اقامه شد و میلیون‌ها ایرانی در 
آن شرکت کردند، شعری سرود که توجه بسیاری 
را به‌ خود جلب کرد. در بخشی از شعر آمده بود: 
»فهماند کلام تو به صیاد جهانخوار / ماهی نشود 
صید ز قلاب بر آتش« شعری که علاء در صفحه 
شخصی خود در یکی از شبکه‌های مجازی نوشت: 
»با خبر شدم که حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر 
معظم انقلاب اسلامی پس از خواندن شعر اخیرم 
پیرامون حماسه جمعه نصر، خطاب به این فرزند 
کوچک خود نوشته‌اند: قوی، زیبا و استادانه است. 
کاش‌ شأن نزولش این حقیر نبودم. به هرحال 

وظیفه داشتم تشکر کنم.«
علاء درباره این بیانات رهبری گفته است: »از 
اینکه امام و مقتدایمان در همه برهه‌ها و بزنگاه‌ها 
و با وجود دغدغه‌های خطیر و مشغله‌های 
طاقت‌سوز، از شعر متعهد این روزگار غافل 
نیستند و همچنان خود را موظف می‌دانند بابت 
اثری که از سر صدق و با خون‌دل و عرق‌ریزی روح 
سروده شده، ابراز لطف و فروتنی کنند، خداوند 
منان را شاکرم. بدیهی‌ است این‌ توجهات پدرانه 
ایشان، خستگی و تلخکامی ناشی از مشاهده 
ناآشنایی و بی‌تفاوتی برخی اصحاب قدرت به‌ویژه 
در مدیریت فرهنگی کشور را در کام دلسوزان 

عزلت‌گزیده‌‌ به شهدی شیرین تبدیل می‌کند.«
اگر بگوییم شاعران متعهد روزگار ما هم 
دوشادوش رزمندگان جبهه مقاومت در عرصه‌ 
حضور دارند، بی‌راه نگفته‌ایم. چه بسا که شعر یک 
شاعر در شرایطی برُّنده‌تر از سلاح یک رزمنده 
باشد و ضربه کاری‌تری به دشمن وارد کند. 
بنابراین، بخش قابل توجهی از شاعران متعهد 
معاصر با آگاهی از این مسئله، در بزنگاه‌های 
تاریخی پای به عرصه می‌گذارند و اغلب آنها 
اثرگذارترین و ماندگارترین آثار حماسی خود را در 
این مقاطع حساس تاریخی خلق می‌کنند و برای 
مخاطبان خود و حتی نسل‌های آینده به یادگار 
می‌گذارند. یکی از این شاعران هم‌عصر ما، افشین 
علاء، شاعری از سلسله راویان مقاومت است که به 
تازگی سروده‌ای از این شاعر درخصوص جمعه 
نصر، مورد توجه مقام معظم رهبری هم قرار گرفته 
است. اما اینکه شعر مقاومت در شرایط امروزی 
جامعه و موقعیت جبهه مقاومت در منطقه چه 
جایگاهی در جامعه و رسانه دارد، نکته‌ای است که 
می‌شود از زوایای مختلف به آن پرداخت. از جمله، 
نقش تبیین جایگاه شعر مقاومت در جامعه که 
طبعاً وظیفه هنرمندان، منتقدان و در رأس آن‌ها، 

رسانه‌ها و مطبوعات است.

تبیین شعر مقاومت در رسانه‌ها
افشین علاء در این خصوص به همشهری گفت: 
»برای تبیین جایگاه شعر مقاومت در بین 
مخاطبان، رسانه‌ها نقش تعیین‌کننده‌ای دارند 
که می‌توانند با بهره‌گیری از هنرِ هنرمندان 
متعهد و منتقدان ادبیات، به این موضوع بپردازند 
و از همان زمان تولید و انتشار آثار ادبی را در این 
زمینه، اطلاع‌رسانی کنند. این مسئله باعث 
می‌شود شاعران هم با انگیزه بیشتری به خلق آثار 

در حوزه ادبیات مقاومت بپردازند.« 

‌رهبر معظم انقلاب 
همه اشعار حوزه پایداری را می‌خوانند

او توجه مقام معظم رهبری به شعر مقاومت و 
یادآوری ارزش و جایگاه والای این نوع آثار در 
حوزه ادبیات پایداری از سوی ایشان را‌ مایه مسرت 
خود و شاعران حوزه ادبیات پایداری می‌داند و 
می‌گوید: »مقام معظم رهبری جزو نخستین 
خوانندگان شعر مقاومت و پایداری هستند و 
تقریبا همه شعرهای این حوزه را با دقت و حوصله 
می‌خوانند و در موارد لازم، نظر هم می‌دهند و 
همین نظرات ایشان چراغ راه شاعران ادبیات 
پایداری است؛ چرا که مسیر جبهه مقاومت را 
ایشان خوب می‌شناسند و برای شاعری که 
می‌خواهد در این عرصه به خلق آثار ادبی بپردازد، 
نظرات و رهنمودهای مقام معظم رهبری، بهترین 

راهنما و همچنین تراز شعر مقاومت است.«
بخشی از ‌ شعر اخیر افشین‌علاء پس از نماز جمعه 

نصررا در زیر می‌خوانید: 
ای خطبه غرای تو چون آب بر آتش

تسکین دل سوته اصحاب بر آتش
شد هیمنه خصم در آن جمعه بشکوه

چون دود ز جمعیت احباب بر آتش
یکپارچه در سوز و گداز آمده بودند

تا روی تو بینند چو مهتاب بر آتش
ای پیر جوان‌بخت ز آهنگ نمازت

مانند سپندی شده محراب بر آتش
بر چیرگی‌ات در سخن، اعداء متحیر

چون خیرگی کرمک شبتاب بر آتش
خنیاگر صهیون نگر از نطق بلیغت

افکنده ز کف، آلت و مضراب بر آتش
فهماند کلام تو به صیاد جهانخوار

ماهی نشود صید ز قاب بر آتش
از شش جهت افروخت شرر، جانی غاصب

زین رو شده بریان، خود قصاب بر آتش
ما چون تو اگر سوخته‌ایم از غم یاران

گشتیم بهاور چو زر ناب بر آتش

علی‌الله سلیمیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

استعفای مدیر متخلف 
مدرسه شهر قدس 

در پی انتشار خبر نظافت 
مدرسه توسط یکی از 
والدین دانش‌آموزان که 
شرط ثبت‌نام ازسوی 
مدیر مدرسه عنوان شده 
بود، روابط‌عمومی آموزش 
و پرورش شهرقدس در 
اطلاعیه‌ای اعام کرد: 
»براساس بررسی‌های 
صورت‌گرفته و با عنایت 
به اظهارات ثبت‌شده مدیر 
مدرسه، اولیای دانش‌آموز و 
براساس مستندات موجود 
با پذیرش استعفای مدیر، 
ابلاغ ایشان لغو و پرونده 
جهت ادامه بررسی وفق 
قوانین و مقررات در اختیار 
هیأت رسیدگی به تخلفات 

قرار گرفت.«

 نحوه فروش 
فیش حج عمره

محمدرضا حاجی علیزاده، 
سرپرست مدیریت حج و 
زیارت استان تهران: هزینه 
سفر عمره بنا به کیفیت 
هتل و دیگر امکانات از 
حدود 43 تا 46میلیون 
تومان است. هنوز در 
تهران با قاطعیت پایه 
خاصی برای قیمت فیش 
حج عمره مشخص نشده 
و بعد از توافق اولیه میان 
خریدار و فروشنده، طرفین 
به یکی از دفاتر حج و زیارت 
مورد تأیید سازمان مراجعه 
می‌کنند. ممکن است با 
قیمت نازل‌تری فروخته 
شود یا کسی رایگان یا در 
قبالش وجهی را دریافت 

کند.

دهه هفتادی‌ها و هشتادی‌ها و کم‌کم دهه نودی‌ها 
نسلی هستند که چندین سالی است تفاوت معنادار 
خود را با نسل‌های قبل به رخ کشیده‌اند؛ تفاوت‌هایی 
که بسیاری از آنها در لایه‌های زیرین جامعه، پنهان 
مانده و واکاوی و دانستن درباره آنها می‌تواندبه 

تصمیم‌گیری‌های کلان و خرد حاکمیت و تعامل خانواده 
با آنها کمک بزرگی کند. مرکز افکارسنجی دانشجویان 
ایران)ایسپا( نیز در آخرین پژوهش خود دست به 
بررسی وضعیت اجتماعی و فرهنگی دانشجویان 
دانشگاه‌های دولتی زد و اطلاعات کمتر شنیده‌شده‌ای 
از اوقات فراغت، میزان استفاده دانشجویان از 
پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های اجتماعی، پیگیری اخبار 
و... ارائه کرده است.چند نکته درباره این نظرسنجی 

جالب وجود دارد؛ مانند اینکه نیمی از آنها اصلا اخبار 
را پیگیری نمی‌کنند یا توییتر‌)شبکه اجتماعی‌ایکس( 
نخستین شبکه اجتماعی مورد علاقه آنها نیست. آنها 
برخلاف تصور، پاپ ایرانی را به پاپ و راک خارجی 
ترجیح می‌دهند و یافقط‌23درصد آنها در‌ماه به سینما 
می‌روند.‌این نظرسنجی به وسیله مصاحبه حضوری با 
2هزار و 250دانشجوی دانشگاه‌های دولتی به نتیجه 
رسیده و البته همه واقعیت‌های این نسل را عیان 

نمی‌کند چرا که باید قبول کرد این علایق در میان 
جوان‌های خارج از فضای دانشگاه متفاوت است.

اطلاعات زیر را با این نکته بخوانید که بازه زمانی هر‌روز، 
هفته‌ای یک‌بار، ماهی یک‌بار، سالی یک‌بار، اصلا و 
بی‌پاسخ درنظر گرفته شده است و در این گزارش تلاش 
شد تا براساس نیاز از برخی بازه‌زمانی‌ها استفاده شود و 
به این ترتیب جمع درصد‌ها گاهی کمتر و گاهی بیشتر  

از 100خواهد بود.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

ویژگی‌های پاسخگویان

 آمارهای عجیب از اوقات فراغت جوان‌ها

نوای پاپ ایرانیسقوط آزاد فعالیت‌های فرهنگی

رقابت میان رسانه‌های داخلی و خارجی

پادکست، محبوب‌تر از کتاب

کدام شبکه‌های اجتماعی محبوب‌‌تر هستند؟

دوستان به جای اقوام

آمار روزانه پرطرفدارترین اقدامات اوقات فراغت

منبع پیگیری اخبار

معاشرت با دوستان

معاشرت با اقوام

نیم نگاهی به زمانی که دانشجویان برای اوقات فراغت خود صرف می‌کنند، نشان 
می‌دهد که چه رویدادهای فرهنگی و هنری نبض این بخش از جامعه را در دست 
دارد و دانشجویان زیر 30سال چطور برای هر روز و هر هفته خود برنامه می‌چینند.

گشتن در پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های اجتماعی مجازی برای گذراندن اوقات فراغت 
در بالاترین جایگاه این لیست قرار دارد و پس از آن به‌ترتیب گوش دادن به 
موسیقی و معاشرت با دوستان هر کدام در رتبه‌های بعدی فعالیت‌های مربوط به 

اوقات فراغت روزانه جای گرفته‌اند.

در میان فعالیت‌های فرهنگی انتخاب شده این دسته از دانشجویان برای 
اوقات‌فراغت، رفتن به تئاتر و سینما، شرکت در برنامه‌های فرهنگی و ورزشی 
دانشگاه، همکاری با گروه‌های علمی، فرهنگی و انجمن‌های دانشجويی در قعر 
جدول جای دارند. براساس گزارش ایسپا، تعداد قابل‌توجهی از دانشجویان حاضر 
در این نظرسنجی اعلام کرده‌‌اند که اصلا در هیچ‌کدام از این فعالیت‌ها حاضر 
نمی‌شوند. در این میان رفتن به تئاتر بدترین نتیجه را به دست آورد؛ چرا‌که 

54/4درصد اعلام کردند که اصلا به تئاتر نمی‌روند.

یکی از نتایج عجیب این نظرسنجی، برخلاف تصور اولیه این 
است که پاپ ایرانی و سنتی بالاتر از راک و رپ ایرانی و خارجی 
است. البته 19درصد این نسل عنوان کرده‌اند که موسیقی 
سنتی ایرانی گوش می‌دهند که البته اگر طرفداران راک، رپ 
ایرانی و خارجی و پاپ و رپ خارجی را با هم جمع ببندیم که 

نزدیک به 40درصد است، کمتر می‌شوند.

دانشجویان از طریق منابع مختلف اخبار را دنبال می‌کنند اما در 
کمال تعجب درصد افرادی که از سایت‌، ‌خبرگزاری‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی خارجی به‌عنوان مرجع اخبار یاد کرده‌اند با تعداد 
افرادی که اصلا اخبار را پیگیری نمی‌کنند، برابر است. این آمار 
در هر دو مورد به نزدیک 20درصد می‌رسد. از سوی دیگر فاصله 
آماری افرادی که از منابع داخلی اخبار را پیگیری می‌کنند با 
دنبال‌کنندگان اخبار به وسیله منابع خارجی به 5درصد می‌رسد.

اطلاعات مربوط به کتاب‌خواندن و گوش‌دادن به پادکست در 
میان این نسل هم جالب است. هر‌چند رقابت نزدیکی میان این 
دو موضوع در لیست اوقات فراغت دانشجویان وجود دارد، ولی 
پادکست با تفاوت چند‌درصدی، بالاتر از کتاب قرار گرفته است.

گوشی‌های هوشمند باعث شده تا زندگی بسیاری با شبکه‌های اجتماعی و 
پیام‌رسان‌ها گره بخورد تا جایی که براساس این نظرسنجی، میانگین مدت زمان 
استفاده از پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های اجتماعی در روز 233دقیقه یعنی حدود 
4ساعت است. از بین تمام شبکه‌های اجتماعی، ‌تلگرام در میان این نسل پرچمدار 
است و بعد از آن به‌ترتیب اینستاگرام و واتساپ قرار می‌گیرند. تفاوت متولدان 
دهه80 و70 که بخش اعظم بازیگران این نظر‌سنجی را تشکیل می‌دهند، با دهه 
شصتی‌ها زمانی مشخص می‌شود که توییتر برای این نسل در جایگاه پایین‌تر از ایتا 
و روبیکا قرار گرفته است؛ به‌عبارت دیگر هر چند متولدان دهه 60به‌دلیل ماهیت 
توییتر حضور پررنگی در این شبکه اجتماعی دارند، ولی نسل جدید علاقه چندانی 

به فضای جدی و البته بیشتر سیاسی توییتر فارسی ندارند. 
دانشجویان در پاسخ به این سؤال که»شما در حال حاضر کدام‌یک از شبکه‌های 
اجتماعی زیر را استفاده می‌کنید؟« همزمان چند گزینه را انتخاب و نکات جالبی 

را مطرح‌کردند.

جوانان دهه هشتادی و هفتادی حاضر در این نظرسنجی نشان دادند که علاقه‌شان 
به معاشرت با دوستان در نقطه مقابل معاشرت با اقوام قرار دارد؛ چرا که وقتی پای 
معاشرت روزانه در میان باشد‌، 57/6درصد گفته‌اند که با دوستانشان معاشرت 
می‌کنند اما این آمار برای اقوام به میزان اندک 8/8درصد می‌رسد، نکته قابل 
توجه این است که در بازه زمانی معاشرت سالی یک‌بار، جای دوستان‌‌ با اقوام 

عوض می‌شود و کاپ معاشرت محدود سالی یک‌بار در دست اقوام قرار می‌گیرد.
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گواهینامه افغانستان 
فاقد اعتبار در ایران

سرهنگ سیدابوالفضل 
موسوی‌پور، رئیس پلیس 
راهور پایتخت: گواهینامه 
افغانستان در ایران فاقد 
اعتبار است. اتباع در 
ایران پس از احراز هویت و 
تحت شرایط خاص مطابق 
ضوابط می‌توانند گواهینامه 
رانندگی دریافت کنند. 
اتباع خارجی بدون دریافت 
گواهینامه نمی‌توانند راکب 
خودرو یا موتورسیکلت 
باشند و حتما باید برای 
دریافت گواهینامه اقدام 
کنند که دارای رویه 
مشخص قانونی است. قبل 
از هر اقدامی باید هویت تبعه 
خارجی مشخص و معلوم 
شود که او به‌صورت قانونی 

در کشور ما حضور دارد.
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درباره داروهایی که آلرژی را 
تشدید می‌کنند

 با شروع فصل پاییز، عفونت‌های 
ویروسی شیوع می‌یابد و موضوعی 
که مدتی است در بین برخی 
پزشکان رایج شده، این است که 
برای بیماران سرم تجویز می‌کنند 

و داروهای مختلفی در سرم به بیماران تزریق می‌شود 
که روشی غلط است. این داروها عوارضی دارند که ممکن 
است فرد را دچار مشکلات آلرژی شدید کنند که بعضا 
می‌تواند مرگبار باشد. دکتر محمدحسن بمانیان، دبیر 
انجمن آسم و آلرژی ایران درباره این موضوع مهم، 
یادداشتی برای روزنامه همشهری نوشته است که 

می‌خوانید.

»این روزها با شروع فصل سرما و شیوع بیماری‌های ویروسی، 
برخی مشاغل فرصت بیشتری برای ارائه خدمات به هموطنان 
عزیز دارند. در کنار زحمت‌های طاقت‌فرسای پزشکان 
خانواده، اورژانس‌های شبانه‌روزی، کلینیک‌ها، مطب 
پزشکان عمومی، متخصصان داخلی، کودکان، عفونی، گوش 
و حلق و بینی و... عده قلیلی هم هستند که دانسته یا ندانسته 
اقدام به تجویز داروهای تزریقی متعدد و بدون جایگاه علمی 
می‌کنند و از یک طرف بر بار مالی و هزینه‌های درمان خانواده 
و کشور می‌افزایند و از طرف دیگر جان بیماران را نیز به خطر 

می‌اندازند.
موضوع این است که اغلب بیماری‌های ویروسی شایع، نیازی 
به مصرف داروی آنتی‌بیوتیک ندارند و استفاده چند داروی 
ساده که غالبا نیازی به نسخه پزشک هم ندارد، برای کنترل 
علائم آزاردهنده سرماخوردگی کافی است. تزریق دارو از 
طریق رگ و استفاده همزمان داروها از گروه‌های مختلف 
مثل آنتی‌بیوتیک، کورتیکواستروئید، داروهای ضد‌التهابی 
غیراستروئیدی و انواع ویتامین‌ها نه‌تنها هیچ نقشی در 
درمان بیماری ویروسی ندارد، بلکه شانس عوارض دارویی و 
واکنش‌های آلرژیک به‌خصوص شوک حساسیتی را افزایش 
می‌دهد که می‌تواند بیمار را دچار خطرات شدید ناشی از 
مصرف همزمان داروهای تزریقی کند و حتی موجب مرگ 

او شود.
برای دور ماندن از این خطرات چند توصیه کاربردی ارائه 

می‌شود.
با توجه به اینکه اغلب سرماخوردگی‌ها ویروسی 

هستند و طی یک تا 2هفته بهبود حاصل می‌شود، با 1
مصرف مایعات گرم و درصورت داشتن تب، با استامینوفن 

خوراکی علائم را کنترل کنید.
 اگر در شروع بیماری، تب بالا )بالای ۳۸.۵ تا 

۳۹درجه( داشتید یا بعد از گذشت چند روز از علائم 2
سرماخوردگی، تب بالا پیدا کردید، به پزشک مراجعه کنید.

آنتی‌بیوتیک داروی ضد‌تب نیست؛ بنابراین با شروع 
تب، نیازی به مصرف آنتی‌بیوتیک نیست.3

 با توجه به اینکه پتانسیل عوارض داروهای خوراکی 
و شدت عوارض کمتر از تزریقی به‌خصوص نوع 4

وریدی است، تا حد امکان از داروهای تزریقی اجتناب شود.
 ترکیب چند دارو شانس واکنش‌های دارویی را 

افزایش می‌دهد؛ لذا از تزریق وریدی چند دارو به‌طور 5
همزمان اجتناب شود.

داروهای مکمل یا تقویتی درصورت کمبود ماده‌ای 
خاص مثل ویتامین‌ها باید مصرف شوند و تجویز 6

وریدی آنها هیچ ارجحیتی به نوع خوراکی ندارد؛ لذا 
درصورت نیاز از نوع خوراکی استفاده کنید.

 ازجمله داروهایی که احتمال واکنش آلرژیک آنها 
زیاد است، یکی گروه آنتی‌بیوتیک‌ها )خانواده بتا 7

لاکتام( و دیگر داروهای مسکن غیراستروئیدی هستند. از 
این دو گروه دارو متأسفانه زیاد مصرف می‌شود، مثل برخی از 
انواع سفتریاکسون و گروه دوم آمپول کتورولاک که در برخی 
مراکز به‌طور همزمان و به‌صورت وریدی همراه با سرم به 
بیماران سرماخورده )اعم از ویروس آنفلوآنزا یا کرونا( تجویز 
می‌شود و موارد متعددی منجر به واکنش‌های آلرژیک 
دارویی و شوک آنافیلاکسی شده است؛ لذا موکدا توصیه 

می‌شود از چنین روش درمانی اجتناب کنید.
در این میان نقش نظارتی وزارت بهداشت، معاونت 

درمان دانشگاه‌های سراسر کشور و سازمان نظام 8
پزشکی بسیار مهم است و روشنگری انجمن‌های علمی نیز 
در این راستا یک تکلیف ملی، اخلاقی و علمی است. انتظار 

می‌رود بی‌تفاوت نباشیم.«

یادداشت عدد خبر

سلامت و تغذیه

چرا قند و نشاسته دوست داریم؟
به قندها، نشاسته‌ها و فیبرهایی که در مواد غذایی مختلف وجود 
دارند، کربوهیدرات گفته می‌شود. کربوهیدرات از مواد مغذی 
محسوب می‌شود و می‌توان آن را جزو 3منبع غذایی اصلی به 
شمار آورد. کربوهیدرات‌ها در میوه‌ها، سبزیجات، غلات و لبنیات 
وجود دارند و می‌توان آنها را اصلی‌ترین منبع انرژی بدن به شمار 
آورد. برای حفظ تناسب اندام و کاهش وزن ما ناگزیر به حذف 
کربوهیدرات‌های شیرین و روی‌آوردن به کربوهیدرات‌های 
سالم هستیم. آیا می‌خواهید در مورد اینکه چرا نمی‌توانیم 
کربوهیدرات‌ها را ترک کنیم بیشتر بدانید؟ با خواندن این مطلب 

متوجه دلایل علاقه زیاد ما به قند و نشاسته خواهید شد. 

نقش پررنگ قند و نشاسته در شادی و آرامش 
به‌گفته محققان، زمانی که ما تحت استرس زیادی هستیم، مغزمان 
به‌دنبال آرامش است. قندها و نشاسته‌ها می‌توانند اسید آمینه‌ای 
به نام تریپتوفان را وارد مغز کنند. هنگامی که سطح تریپتوفان 
در مغز افزایش می‌یابد، مغز ما سروتونین بیشتری تولید می‌کند. 
سروتونین هورمون شادی است که وقتی احساس آرامش می‌کنیم 
در بدن تولید می‌شود. بنابراین با خوردن مقداری غذای ناسالم یا 
فرآوری‌شده مانند کیک و شکلات، احساس خوبی داریم. اما این 
هورمون سروتونین نیز به همین سرعت پایین می‌آید؛ زیرا مقدار 
آن به کربوهیدرات‌ها بستگی دارد. درنتیجه بدن احساس کمبود 
کربوهیدرات می‌کند و ما دوباره شروع به خوردن کربوهیدرات 

می‌کنیم. 

انواع کربوهیدرات‌ها 
به‌طور کلی 2نوع کربوهیدرات وجود دارد؛ اولی 
کربوهیدرات‌های سالم و دومی کربوهیدرات‌های 
ناسالم. کربوهیدرات‌های ناسالم شامل غذاهای ناسالم 
و فرآوری‌شده مانند شیرینی، کیک، شکلات، کلوچه و 
چیپس است،به‌خصوص چیزهایی که از شکر و محصولات 
تصفیه‌شده ساخته شده‌اند. مصرف این مواد غذایی برای 
بدن انرژی تامین نمی‌کند، بلکه آنها به‌دلیل کالری زیاد 
به بدن آسیب می‌رسانند.  از سوی دیگر، کربوهیدرات‌های 
سالم برای بدن ما بسیار مهم هستند، ازجمله چیزهایی 
مانند گندم، برنج و غلات کامل. این کربوهیدرات‌ها به سالم 
نگه‌داشتن سیستم گوارشی کمک می‌کنند. مصرف آنها 
معده را برای مدت طولانی سیر نگه می‌دارد و بدن فعال باقی 
می‌ماند.کارشناسان توصیه می‌کنند که اگر عادت به خوردن 
کربوهیدرا‌ت‌های ناسالم دارید، آن را به‌تدریج کاهش دهید.

میلیارد دلار، حجم مالی بازار محصولات 
حال در دنیاست، اما به‌گفته حسین 
رستگار، رئیس مرکز ملی تحقیقات حلال 
سازمان غذا و دارو، سهم کشورمان در این 
بازار عظیم مالی، ناچیز است. این در حالی 
است که کشورهایی چون مالزی و امارات 
از این فرصت نهایت بهره را می‌برند، ولی 

دست ایران کوتاه مانده است.

6
هزار  

باعث شده تا سهم ایران از بازار محصولات 
حلال در جهان ناچیز باشد. نخستین دلیل 
این عقب‌ماندگی، نبود زیرساخت‌های 
کارآمد و فرایندهای پیچیده صدور 
گواهی‌نامه‌هاست. بازاریابی ضعیف و 
عدم‌معرفی محصولات ایرانی در سطح 
بین‌المللی نیز از دیگر دلایل این ضعف 

محسوب می‌شود.

3
عامل  

مراکز بهداشتی در کلانشهرها استیجاری 
هستند. به‌گفته علیرضا زالی، رئیس 
دانشگاه علوم‌پزشکی شهیدبهشتی، 
متأسفانه در شهرهایی چون تهران بخش 
زیادی از خانه‌ها یا مراکز بهداشتی در 
مالکیت قطعی دولت یا دانشگاهی 
نیستند. او معتقد است که برای بازسازی و 
تقویت شبکه بهداشت، باید به بخش‌های 
طرح‌های توسعه‌ای بهداشت توجه شود 

که معمولا هزینه کمتری دارند.

87
درصد  

وضعیت دورریز غذا در ایران
به‌گفته سازمان غذا و دارو، آمار دقیقی از میزان دورریز غذا در ایران در دسترس نیست، اما سازمان غذا و دارو 
و دیگر نهادها به‌دنبال کاهش این دورریزها و افزایش بهره‌وری در تولید و مصرف غذا هستند.  این سازمان‌ها 

برنامه‌های متعددی برای مدیریت بهتر صنایع غذایی و کاهش ضایعات دارند.

معضل کمبود بیمار برای آموزش
رئیس انجمن پریودنتولوژی ایران اشاره می‌کند که یکی از مشکلات دانشکده‌های دندانپزشکی، نبود بیمار است 
که عملا تبدیل به یک معضل برای این مراکز آموزشی شده است. محمدرضا طالبی گفت: »مدیای ما در آموزش 

بیمارانی هستند که به دانشکده‌های دندانپزشکی مراجعه می‌کنند.«

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار 

در حال حاضر بیش از 14درصد جمعیت بالای 
۲۵سال ایران به دیابت مبتلا هستند و براساس 
اعلام انجمن اطلاع‌رسانی دیابت )گابریک( تعداد 

این افراد بیش از 7.5میلیون نفر برآورد می‌شود.  
  در سال 1401هر بیمار دیابتی بستری شده در 
بیمارستان به‌طور متوسط 9میلیون تومان و هر بیمار 

سرپایی یک‌میلیون تومان هزینه داشته است.
نکته: کارشناسان می‌گویند این هزینه در کمتر از 

یک‌دهه آینده 9برابر خواهد شد.
 در سال 1402، کل بیماران دیابتی کشور بالغ بر 
54هزار میلیارد تومان هزینه داشتند و این یعنی یک‌سوم 

بودجه حوزه سلامت در همان سال.
 نکته: پیش‌بینی می‌شود که در کمتر از یک‌دهه 
آینده با ادامه روند افزایش بیماران مبتلا به دیابت 
و عدم‌مداخله دولت برای پیشگیری و کنترل 
آن، هزینه درمان دیابت در کشور به 472هزار 

میلیارد تومان برسد.

سال گذشته دانشگاه علوم‌پزشکی شیراز پس از پویش ملی 
سلامت برای غربالگری فشارخون و دیابت اعلام کرد که براساس 

تحقیقات علمی انجام شده تقریبا ۳۵درصد جمعیت بالای ۱۸سال 
کشور به فشارخون بالا مبتلا هستند.

  در سال ۱۴۰۱ هر بیمار مبتلا به پرفشاری خون ۱۴.۲میلیون 
تومان هزینه درمان داشته که ۷.۷میلیون مربوط به هر بیمار 
بستری و ۱.۷میلیون برای هر بیمار سرپایی بوده  و سایر هزینه‌ها 

مربوط به درمان غیرمستقیم بوده است.
نکته: نیمی از بیماران مبتلا به پرفشاری خون در کشور هنوز 

شناسایی نشده‌اند و با تشخیص ابتلای قطعی آنها این 
هزینه‌ها 2برابر خواهد بود.

 در سال ۱۴۰۲، به‌طور اختصاصی پرفشاری 
خون ۴هزارمیلیارد تومان برای دولت و 

جیب بیماران هزینه داشته است.
نکته: پیش‌بینی می‌شود هزینه درمان 
پرفشاری خون طی چند سال آینده به 
۳۲هزار میلیارد تومان افزایش پیدا کند.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

چطور 
چاق 

نشویم؟ 
1. داشتن یک رژیم 

غذایی متعادل که شامل 
غذاهای کامل و غنی از 

مواد مغذی باشد، می‌تواند 
جلوی چاقی و افزایش سرعت 
پیری را بگیرد. این یعنی رعایت 
هرم غذایی که به‌ترتیب شامل 
مصرف نان و غلات، سبزیجات 
به میزان بیشتر و سپس میوه‌ها، 
شیر و لبنیات، گوشت، حبوبات، 
چربی‌ها، روغن‌ها و شیرینی‌ها با 

کمترین میزان مصرف است.
 2. مراقب دریافت کالری باشید و

به نشانه‌های گرسنگی و سیری خود 
توجه و بخش زیادی از بشقاب 

غذایتان را با سبزیجات 
غیر‌نشاسته‌ای پر کنید.‌

چه باید کرد؟
جلال‌الدین میرزای رزاز، رئیس انجمن 
تغذیه ایران درباره روند صعودی نرخ چاقی 
در کشور به همشهری می‌گوید: »آمار و ارقامی که 
درباره شیوع چاقی در کشور برای آینده مطرح می‌شود، 
نسبی است، اما واقعیتی که نمی‌توان کتمان کرد، این 
است که شرایط کلی ما خوب نیست و جزو کشورهایی 
هستیم که مسئله اضافه وزن و چاقی در آن مطرح و 

پیشرونده است.« 
او با بیان اینکه سوءتغذیه هم درباره لاغری و کمبود 
وزن و هم درباره چاقی و اضافه‌وزن مطرح است، ادامه 
می‌دهد: »در ایران ما دچار سوءتغذیه از هر دو بعد هستیم. 
در شهرهای برخوردار، به‌ویژه تهران شیوع چاقی را داریم و هرچه 
به مناطق حاشیه‌ای و شهرهای کم‌برخوردار می‌رویم، سوءتغذیه از نوع 

لاغری و کمبود وزن بیشتر است.« 
میرزای رزاز البته درباره بروز چاقی در 2دهک کم‌برخوردار و برخوردار 
کشور به نکته مهمی اشاره می‌کند و توضیح می‌دهد: »در دهک‌های 
پایین و غیربرخوردار به‌دلیل مشکلات اقتصادی، سبک تغذیه 
به سمت دریافت کالری‌های ارزان‌قیمت‌تر رفته و عمدتا از گروه‌ 
کربوهیدرات‌ها و روغن‌هاست که در درازمدت باعث اضافه وزن و 
چاقی می‌شود. اما در دهک‌های برخوردار هم به‌دلیل کمبود دانش و سواد 

تغذیه‌ای شاهد شیوع چاقی هستیم.
به‌گفته این پزشک، در تمام مسائل تغذیه‌ای مانند سایر علوم، بحث 
آموزش مردم رکن اصلی را بازی می‌کند و به همین دلیل باید آگاهی و 
سواد تغذیه‌ای آنها افزایش پیدا کند؛ چون اگر برنامه اصلاحی سبک 
تغذیه مردم اجرا نشود، این روند افزایشی شیوع چاقی، طی سال‌های 
آینده تشدید خواهد شد. در این‌باره ضرورت دارد که اصلاح سبک تغذیه 
از مدارس شروع شود؛ چون حدود 14، 15میلیون دانش‌آموز داریم که با 

خانواده‌هایشان 50میلیون‌نفر جمعیت خواهند شد.

خسارت مالی 
بیماری‌های 

ناشی از چاقی 
چاقی و افزایش وزن عامل اصلی ایجاد افزایش 

فشار خون است، اما خطرات دیگری ازجمله بیماری‌های 
قلبی، دیابت، اختلالات کلیوی و بسیاری از مشکلات دیگر را هم به همراه 

دارد. به همین دلیل افزایش نرخ چاقی در کشور، دقیقا با شیوع بیشتر بیماری‌های 
غیرواگیر ازجمله دیابت و فشار خون ارتباط دارد و می‌تواند بار مالی قابل‌توجهی به وزارت بهداشت و 

 سازمان‌های بیمه‌گر تحمیل کند.

 ایران در میان 50کشور دارای افراد چاق دنیا 
قرار دارد. براساس اعلام معاونت بهداشت وزارت 
بهداشت بیش از ۵۶درصد جمعیت بالای ۱۸سال 

کشور چاق یا دارای اضافه‌وزن هستند.

حدود ۸میلیون مرگ 
به  منتسب  سالانه 
فاکتورهای خطر تغذیه‌ای 

است. 

 بیش از ۱۵درصد کودکان و نوجوانان ایرانی 
هم به چاقی مبتلا هستند که ناشی از تغییر 
سبک زندگی و تغذیه نامناسب در این گروه 

سنی است.

فقط ۲۸درصد زنان ایرانی وزن 
متناسب دارند. حدود ۳۱درصد 
چاق هستند و بقیه اضافه وزن 

دارند، چیزی حدود72 درصد.

 اضافه وزن و چاقی خطر اختلال 
چربی خون و دیابت نوع2 را 
افزایش می‌دهد و بیش از 

۲۰۰عارضه به همراه دارد.

عاملی  مهم‌ترین 
که فرایند پیری را 
به تأخیر می‌اندازد، 
رژیم غذایی 
و  تغذیه  مناسب، 
فعالیت بدنی است.

فشار خون  دیابت 

کشورهای دارای جمعیت  چاق جهان 

براساس جدیدترین داده‌های اعلام شده از سازمان جهانی بهداشت  
5کشور با شیوع بالای چاقی مواجهند.

نیوزیلند

 مکزیک

عربستان سعودی

 انگلستان

هیولای چاقی در کمین ایرانی‌ها
   ایران جزو 50کشور  دارای  افراد چاق دنیاست، اما با رشد 6درصدی سالانه پیش‌بینی می‌شود

 تا 10سال آینده رتبه تک‌رقمی خواهد داشت 

محمد نوروزی، رئیس انجمن تغذیه بالینی ایران اعلام کرده 
که همه‌گیری چاقی و عوارض ناشی از آن در کشور با سرعت 

افزایش ۶درصدی در سال نگران‌کننده است و با تداوم این 
روند ایران تا سال ۱۴۱۴ نهمین کشور  دارای افراد چاق در 
جهان خواهد شد. هر چند که این اعداد و ارقام نسبی است 
و می‌تواند با مداخلات بموقع از سوی حاکمیت و افزایش 
آگاهی مردم محقق نشود، اما بسیاری از کارشناسان حوزه 
سلامت تأیید می‌کنند که شرایط کلی جامعه ایرانی در ابتلا 

به چاقی و اضافه وزن خیلی خوب نیست و با تداوم روند فعلی، 
تشکیل جمعیت قابل توجه از مبتلایان به چاقی دور از تصور 
نخواهد بود. افرادی که با افزایش وزن، بی‌شک بیماری‌های 
غیرواگیر خطرناک ازجمله فشار خون، دیابت، بیماری‌های 
قلبی، اختلالات کلیوی و...  خواهند داشت و هزینه هنگفتی 

بر دوش نظام سلامت می‌گذارند.

 آمریکا

%42

%35

%30

%30

%28

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو
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شرایط منطقه، عامل کندی اینترنت

ستار هاشمی، وزیر ارتباطات:  یکی از دلایل کاهش سرعت اینترنت در هفته‌های اخیر  به شرایط منطقه 
و وضعیت سایبری موجود برمی‌گردد و طبیعتا گزارش دقیق و کارشناسی را هفته آینده با آمار و ارقام اعلام 

می‌کنیم. مواضع دولت درخصوص فیلترینگ شفاف است و این موضوع به‌صورت جدی دنبال می‌شود.

دانش‌بنیان ایرانی در نیمه‌نهایی جیتکس
یک شرکت دانش‌بنیان به مرحله نیمه‌نهایی مسابقه سوپرنوا در جیتکس‌۲۰۲۴ راه یافت. این شرکت در حوزه 
فناوری اطلاعات فعالیت می‌کند. رویداد سوپرنوا، علاوه بر ایجاد فرصت دیده‌شدن برای استارت‌آپ‌ها، باعث 

حضور سرمایه‌گذاران و خریداران واقعی و امکان بهره‌مندی از جایزه ‌۲۰۰هزار دلاری می‌شود.

توفان‌های تاریخی
سهمگین‌ترین توفان‌های تاریخ بیشتر در قاره آمریکا رخ داده‌است

فضا

دستاورد

ماسک مریخ را ویران می‌کند 

اندرو کوتس، فیزیکدان و پروفسور کالج دانشگاهی لندن 
هشدار داده‌است که برنامه‌های ویژه ایلان ماسک برای مریخ 
می‌تواند ویران‌کننده باشد. به‌گزارش دیلی‌میل، ایلان ماسک 
چندی پیش گفت که می‌خواهد طی 30سال آینده شهری با 
یک‌میلیون نفر جمعیت در سیاره سرخ بسازد. او همچنان به 
آزمایش موشک »سوپر هووی« خود برای رسیدن به مریخ 
با سرعت ادامه می‌دهد. کوتس می‌گوید: »مهاجرت انسان به 
مریخ، این سیاره را آلوده خواهد کرد و درنتیجه جست‌وجوی 
حیات بیگانه را به خطر خواهد انداخت. آخرین کاری که باید 
انجام دهیم، بردن حیات از زمین به مریخ است و نباید در این راه 
عجله کرد. اکتشاف روباتیک، راهی برای رفتن به مریخ است.« 

تولید خمیردندان نانویی ایران‌ساخت
محققان یک شرکت دانش‌بنیان مستقر در پارک علم‌وفناوری 
دانشگاه مازندران با استفاده از نانوذرات هیدروکسی آپاتیت و 
ترکیبات طبیعی موفق به تولید خمیردندانی برای دندان‌های 
حساس شدند. این خمیردندان عاری از ترکیبات شیمیایی است و 
با ترکیباتی که در آن استفاده شده، می‌توان به کنترل بار میکروبی 
و سلامت دهان، استحکام مینای دندان، جلوگیری از ایجاد پلاک 
روی دندان و کاهش حساسیت کمک شایانی کرد. پیشگیری از 
سرطان دهان و کمک به درمان کاندیدیازیس، پیشگیری از ایجاد 
پلاک روی دندان و کمک به رفع بوی بد دهان، کاهش حساسیت 
و جلوگیری از پوسیدگی و تخریب دندان از ویژگی‌های این 
محصول است. این خمیردندان برای عموم مصرف‌کنندگان و 

کودکان بالای 7سال مناسب و حاوی مواد طبیعی است. 

کمپینگ با سایبرتراک
درحالی‌که به‌نظر نمی‌رسید‌ بتوان از سایبرتراک به‌عنوان یک 

خودروی ایده‌آل برای حمل کمپرها استفاده کرد، یک شرکت به 
نام Living Vehicle با طرح جسورانه خود، مشکل لبه‌های تیز 
وانت برقی تسلا را برای این منظور حل کرده است. برای کسانی 
که با یک خودروی برقی حرکت می‌کنند، موضوع تامین برق برای 
کمپینگ از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. اینجاست که با کمک 
چند استارت‌آپ، پنل‌های برقی در سقف قرار می‌گیرند تا بتوانند 

5هزار کیلووات برق را از طریق انرژی خورشیدی تامین کنند.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

میکرو خودروی جذاب تولید می‌شود
اولین خودروی برقی میکرولینو که سال2016 در نمایشگاه 
خودروی ژنو رونمایی شد، سرانجام پس از حدود 6سال به 
تولید رسید. خودروهای میکرو برای رفت‌وآمد در شهرهای 

پرجمعیت بسیار منطقی هستند.

صفحه‌آرا: علی حسنی
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ه زیرساخت‌

ب

میچ )1998( - آمریکای مرکزی 

 توفان‌ها 
مرگبارترین

ن میچ یکی از 
توفا

ود که باعث 
خ آمریکای مرکزی ب

در تاری

ـر و آوارگی 
1هزار نفـ

مرگ بیش از 1

ن خسارات 
د. بیشتری

ها نفر شــ
میلیون‌

کاراگوئه 
ی هندوراس و نی

شورها
در ک

ل‌آسا و 
ه باران‌های سی

خ داد؛ جایی ک
ر

ه جوامع 
ن خسارات زیادی ب

رانش زمی

وارد کرد. 
محلی 

پاتر )1970( - پاکستان 

نگال‌شرقی را که 
بر1970 ب

ان در نوام
این توف

ون بنگلادش 
ن بود و اکن

زو پاکستا
ن زمان ج

آ

 به‌عنوان 
ر قرار داد،

شود تحت‌تأثی
نامیده می‌

یخ جهان 
 مرگبارترین بلایای طبیعی تار

یکی از

ر اثر امواج 
3هزار نفر د

ت شده‌است. بیش از 00
ثب

ان خود را 
ن توفان ج

سهمگین و سیل ناشی از ای

نده حجم 
دد نشان‌ده

ند که همین ع
از دست داد

ن توفان است. 
سهمگین‌بودن ای

اندرو )1992( - ایالات متحده 

ه فلوریدا 
ت1992 ب

ب در آگوس
وفان مهی

این ت

کا ضربه 
و دیگر بخش‌های جنوب‌شرقی آمری

لومتر بر 
ت 280کی

ی با سرع
زد. در پی بادهای

فر شد و 
 توفان باعث مرگ 65ن

ساعت، این

 بار آورد. 
رد دلار به

ر 27میلیا
خساراتی بالغ ب

ویرانگر و 
وفان‌های 

عنوان یکی از ت
اندرو به‌

ت شده‌است. 
 متحده ثب

تاریخ ایالات
شدید در 

ـاز هم با 
متحده بـ

 از آن ایالات‌
بته پس

ال

واجه شد. 
توفان‌های مخرب م

زهرا خلجی گزارش
روزنامه‌نگار

توفان‌ها با نیروهای باورنکردنی‌ای که به‌کار می‌گیرند، 
می‌توانند زندگی هزاران نفر را در عرض چند دقیقه 
تغییر دهند. اخیرا توفانی به نام میلتون با سرعت 
200کیلومتر بر ساعت به سواحل غربی ایالت 
فلوریدای آمریکا رسید و با 8ساعت بارش 
شدید، سیلاب، گردباد، موج توفانی 
و تندباد به سمت اقیانوس حرکت 
کرد. این در حالی بود که این ایالت 

تازه از اثرات سنگین توفان هلن 
رهایی پیدا کرده بود. میلتون 

هم مثل سایر توفان‌های 
سهمگین خرابی‌های فراوانی 

به‌بار آورده‌است. در طول 
تاریخ، توفان‌های زیادی 

بوده‌اند که به‌دلیل قدرت 
ویرانگرشان خسارات 
زیادی به بار آورده‌اند که در 
ادامه به برخی از مهم‌ترین 
و ویرانگرترین‌ها در 
جهان اشاره می‌کنیم.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

فروشندگانی که با پولی کم یا زیاد از حراج بیرون آمده‌اند، نمی‌توانند از مقابل فرش‌هایی که در سالن‌های آن سر حیاط دلبری می‌کنند، به‌سادگی بگذرند. این سالن‌های وسیع فروشگاه‌های شرکت 
هستند و از در و دیوار تا گوشه‌وکنار آنها پر از فرش و قالی، تابلو و لوازم زینتی دستبافت است. همه آنها هم شناسنامه و نام و نشان دارند و روی کاغذی که به پشت هر کدام وصل شده، ابعاد، تعداد رج و 
چله، جنس و محل تولید بافتینه به همراه بارکد درج شده است. قالی‌های دستبافت مانند محصولات ماشینی سبک نیستند که فروشندگان پرحوصله فروشگاه، آنها را روی دیوار ورق بزنند و آثار نفیس 
بافندگان هر شهر روی تختی جداگانه چیده شده‌اند. در میان آنها همه طرح‌ها و نقش‌های زیبا و اصیل ایرانی هم یافت می‌شود و نقش‌های اسلیمی و ختایی که در لچک‌های قالی‌های ترنج شاه‌عباسی، 

شاه‌عباسی درختی و شاه‌عباسی شیخ صفی خودنمایی می‌کنند، در زیبایی از نقش‌های تاریخی گنبد قابوس، مسجد امام اصفهان، تخت جمشید، طاق بستان، طاق کسری و زیرخاکی کم ندارند.

 از ختایی 
تا لچک ترنج

گلیم طرح کاج آویخته به در انبار ته 
سالن، دوباره بالا می‌رود و فرش تاخورده 
دیگری را بیرون می‌آورند. هنوز روی 
زمین پهن نشده که چکش‌زن با آب و تاب بازارگرمی می‌کند: »و اما فرش 

ساروق... فرش ساروق، رنگ طبیعی... تمام پشم....طرح تفرش....« کاسبان 
کارکشته و زنان خانه‌دار در چشم‌بر‌هم‌زدنی دور فرش جمع می‌شوند تا آن را 
وارسی کنند. پیش از آنکه با اشاره چشم و ابرو به هم بفهمانند فرش پاخورده و 
قیمت‌دار است، چکش‌زن اعلام می‌کند: »ریشه‌ها تعویضی.... 40میلیون یک، 

40میلیون دو... 43میلیون یک...« 43میلیون تمام... فرش لاکی‌رنگ پر‌بته‌جقه 
فروخته می‌شود تا نوبت به فرش بعدی برسد؛ اینجا تنها مرکز حراج فرش 
دستبافت‌ کشور است و در همسایگی این سالن حراج، هنر دست فرش‌بافان 

گوشه‌وکنار کشور شناسنامه‌دار می‌شود و به فروش می‌رسد. 

خرمنی از طرح و نقش روی تاروپود قالی هزارنقش ایران در حراج هفتگی بازار فرش

حراج باغ‌های ابریشمی
تماشای گزارش

در بافت کیف و کوسن و بشقاب‌های تزئینی 
حسابی سلیقه به خرج داده‌اند و در نقوش 
آنها تلفیقی از نقوش سنتی فرش‌های 
دستبافت و طرح‌های امروزی فرش‌های 
ماشینی به چشم می‌خورد، اما در میان 
تابلوفرش‌های گران‌قیمت سالن که لابه‌لای 
چله‌های پشمی آنها چند تار ابریشمی هم 
تابانده‌اند، نقشه‌های به‌روز و متفاوت کمتر 
به چشم می‌خورد و تصاویر نقش‌بسته بر 
قاب‌های چوبی همان طرح‌های مینیاتوری 
و تصاویر پر گل و بته‌ای هستند که از سال‌ها 
پیش زینت سنتی خانه‌های اعیان‌نشین به 

شمار می‌آیند.
بافنده‌های این فرش‌های خوش‌رنگ و طرح 
در شهر و روستاهای گوشه‌وکنار کشور 
پراکنده‌اند و هر کدام طرح و نقشه‌های 
سنتی ولایت خود را می‌بافند، اما مشتریان 
بافته‌های آنها باید وقتی گذرشان به این 
باغ پرگل‌و‌رنگ می‌افتد، ‌سر کیسه را شل 
کنند تا بتوانند یکی از این تخته‌فرش‌های 
شناسنامه‌دار را به خانه ببرند. سهم بافنده‌ها 
هم از رج روی رج‌ زدن روی این قالی‌های 
پرگل به اندازه حقوق ثابت ماهانه‌ای است 

که در ازای کارشان دریافت می‌کنند. 

این هنر بی‌قیمت و 
قیمت‌های میلیونی

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

به‌دنبال یک شکار خوب 

سالن نیمه‌تاریک حراج در انتهای حیاط 
وسیع شرکت سهامی فرش قرار گرفته 
است. صندلی‌های پلاستیکی که دور تا دور 
سالن چیده‌اند، پر شده و همه برای شروع 
حراج انتظار می‌کشند. اغلب خریداران 
زنان خانه‌داری هستند که به فکر تغییر 
دکوراسیون منزل افتاده‌اند یا کاسبان 
فرش‌فروشی که برای جور‌کردن اجناس 
مغازه‌هایشان به‌دنبال جنس دستبافتی 
ناب و خوش‌بر‌و‌رو می‌گردند. شرکت 
مجری حراجی است و کسانی که برای 
فرش دستبافت پاخورده خود به‌دنبال 
مشتری دست به نقدی می‌گردند، یکی دو 
روز پیش فرش‌ها را به انبار شرکت سپرده‌اند، 
امروز هم آمده‌اند تا ببینند بخت چقدر 
یاری‌شان می‌کند. کارشناسان شرکت 
قیمت تخته‌های فرش و گلیم حراجی را بالا 
تعیین نمی‌کنند تا برای مشتریان، خرید از 
حراجی به‌صرفه باشد، ولی اگر قرعه شانس 
به نام یکی از فروشندگان بیفتد و گل و بته 
و اسلیمی‌های فرش‌شان به دل مشتری 
دست و دلبازی بنشیند، شاید مبلغی بیشتر 
از قیمت واقعی و منصفانه فرش نصیب‌شان 

شود.

حراج 130تخته فرش 

 چکش‌زن حراج کاربلد است و خوب می‌داند چطور تب و 
هیجان شرکت‌کنندگان را بالا ببرد. فرش‌های دستبافت 
تاخورده داخل انبار تا کمر دیوار بلند آن بالا رفته‌اند و در 
میان آنها انواع فرش و گلیم و پشتی‌های کرک و پشم و 
گل و کف ابریشم کارکرده و پاخورده به چشم می‌خورند. 
باید تا ساعت 18و در عرض 2ساعت به 130تخته فرش 
و تعداد زیادی قالیچه و پشتی چوب حراج بزنند و وقت 
تنگ است. حراج را با قالی کاشمری شروع می‌کنند 
 که طرح و بته‌های کرم‌رنگ زمینه روشنش ساده و 
کم خم و شکن است‌. قیمتش هم چندان بالا نیست و 
چکش‌زنی از 2میلیون تومان شروع می‌شود. 3-2نفری 
که طالب می‌شوند، چانه‌زنی‌شان به 2میلیون و 300هزار 
تومان ختم می‌شود و نوبت به زیرپایی ریزنقشی می‌رسد 
که نقشه آن به طرح سالاری تبریز بی‌شباهت نیست. وقتی 
میدان حسابی گرم می‌شود، گردانندگان حراج تک‌و‌توک 
فرش‌های شناسنامه‌دار و پر‌قدمتی را که به انبار سپرده 
شده‌اند، رو می‌کنند. کاسبان بازار دیگر به مشتریان ارزان‌بخر 
خانه‌دار میدان نمی‌دهند و رقابت‌شان بر سر به‌چنگ‌آوردن 
فرش داغ می‌شود، گل سرسبد آنها هم فرشی 6متری است 
که بافندگان تبریزی برای بافتنش سنگ‌تمام گذاشته‌اند: 
»65میلیون قیمت پایه... 65میلیون یک... 70میلیون 
یک....« ساعتی بعد که شانزدهمین حراج فرش سال‌1403 
به پایان می‌رسد، 20تخته فرش روی دست صاحبانشان 

مانده که در حراجی خریداری نداشته‌اند.

فرش افغان‌ آفت بازار فرش نفیس ایرانی

شناسنامه دار کردن فرش های نفیس 
ایرانی تدبیر شرکت سهامی فرش برای 
برجسته و متمایزماندن فرش وطنی 
در میان دست بافته های سایر کشورها 
بوده است، اما گردانندگان صنعت فرش 
افغانستان با سوء استفاده از عطش بازار 
 جهانی برای تصاحب فرش ایرانی  و 
بالابودن قیمت این دست بافته های هنری، 

این تدبیر را کم اثر کرده اند. 
در چند سال اخیر تعداد قابل توجهی از 
فرش های نامرغوب افغانستانی به صورت 
انبوه، با قیمتی پایین و به نام فرش ایرانی 
وارد بازارهای جهانی شده که تشخیص 
اصل و تقلبی بودن آنها برای افراد 
 عادی آسان نیست و کیفیت پایین این
دستبافته‌های زنان افغان بر شهرت و نام 
نیک فرش ایرانی خدشه وارد می کند. اگر 
چه شناسنامه داشتن فرش‌های دستبافت 
وطنی تا اندازه ای می تواند این هنر اصیل 
 کشور را از این آفت حفظ کند، اما به نظر 
می‌رسد پیشگیری از قاچاق فرش های 
افغانستانی به کشورهای خواهان فرش 
ایرانی راهکارهای جدی‌تر و تاثیرگذارتری 

می طلبد.‌



عكس:   همشهری/  حسین اینانلو

گشت‌و‌گذار در عودلاجان‌
تفریح در قلب بافت تاریخی پایتخت را از دست ندهید
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تهران اوایل عصر ناصری 5محله کلان 
داشت؛ ارگ، سنگلج، بازار، چاله‌میدان و 

عودلاجان. عودلاجانی که روزگاری محله‌ای 
اعیانی و مرفه‌نشین محسوب می‌شد، حالا 

بخشی از مهم‌ترین بناهای تاریخی و بافت 
قدیمی پایتخت را دربرگرفته است. عودلاجان 

امروزی شامل محله‌های پامنار، ناصرخسرو و 
امامزاده یحیی)ع( می‌شود. کوچه ‌پس‌کوچه‌های 

این محدوده حال و هوای سنتی خود را حفظ کرده 
و با قدم زدن در آنها، هر طرف که سر بچرخانید 

بنایی آجری با معماری ویژه یا عمارتی قاجاری به 
چشم می‌خورد. بازارچه مسقف، خانه‌های تاریخی 
مشاهیر، گذرهایی با طاقی‌های خاطره‌انگیز، 
عمارت‌هایی با معماری قجری، مساجد و بقاع 

متبرکه با قدمت چند100ساله و محله‌هایی که 
هنوز رنگ گذشته دارند، تهران قدیم را در ذهن 

هر گردشگری تداعی می‌کند. در »روز هفتم« 
این شماره، کوچه به کوچه عودلاجان‌گردی 

کرده‌ایم. شما هم اگر به سفر به قلب 
تهران قدیم علاقه دارید، این راهنمای 

جامع را از دست ندهید.

از موزه تهران قدیم در بافت تاریخی پایتخت بازدید کنید

عمارت قاجاری با بادگیرهای یزدی عودلاجان
با قدم زدن در کوچه پس‌کوچه‌های عودلاجان، خانه‌های 
قدیمی و عمارت‌های تاریخی توجه‌تان را به‌خود جلب می‌کنند. یکی از 
مکان‌های تاریخی-تماشایی، عمارت کاظمی است که سوم بهمن 1379با 
شماره 3030در فهرست آثار ملی به ثبت رسید. این عمارت تاریخی با معماری 
قاجاری چشمگیر، حالا به‌عنوان خانه‌موزه تهران قدیم شناخته می‌شود. 

نگارخانه، موزه‌ مردم‌شناسی، تالار مشاهیر، تماشاخانه و کتابخانه‌ تخصصی 
تهران‌شناسی از بخش‌های این عمارت است. بخش‌هایی از این خانه این 
روزها در حال مرمت است و در هفته‌های آینده می‌توانید از آن بازدید کنید. 
این عمارت تاریخی مقصد برخی از تورهای گردشگری است که شهرداری 

تهران در روزهای آخر هفته برگزار می‌کند و می‌توانید با آنها همراه شوید.

نیلوفر ذوالفقاری

 خانه امام جمعه از آثار نفیس 
معماری بازمانده از دوره قاجار معرفی

محسوب می‌شود. محله 
ناصرخسرو بخشی از محله بزرگ‌تری است که در 

گذشته به نام عودلاجان شناخته می‌شد.

خانه‌ای با آینه‌کاری 
و گچبری

این خانه مانند بقیه خانه‌های اعیانی دارای 
2بخش اندرونی و بیرونی است. بخش اندرونی 
تخریب شده است و بخش بیرونی را که محل 
پذیرایی مهمانان بوده می‌توان دید. نقاشی‌ها، 
شیشه‌ها، ارسی‌ها، آینه‌کاری‌ها و گچبری‌های 
این خانه تماشایی و تقریبا سالم باقی مانده‌اند. 
این بنا به میرزا آقاخان نوری، صدراعظم 
ناصرالدین‌شاه تعلق داشت. سپس امام جمعه 
خوی که به تهران آمد، آن را خرید و برای 
سکونت انتخاب کرد. این خانه قاجاری در 
26آبان 1375با شماره 1772در فهرست آثار 

ملی ثبت شده است. 

عمارت اعیان‌نشین
خانه تاریخی امام جمعه با زیربنایی نزدیک 
به 900متر یکی از عمارت‌های اعیان‌نشین 
در تهران بوده است. عمارت خانه امام جمعه 
دوطبقه است. با ورود به عمارت حیاط 
باصفایی با حوض و‌‌ 2مجسمه سنگی 
چشم‌نوازی می‌کند. در طبقه بالای بنا تالار 
تابستانی و زمستانی قرار دارد که با ارسی‌هایی 

از هم جدا شده‌اند.

خانه امام جمعه

گشت‌و‌گذار در عودلاجان

  نشانی: خیابان مصطفی خمینی، خیابان کمیلی، پلاک10
معرفی: خانه پدری پروین اعتصامی در سال 1384 با شماره14619 در فهرست آثار ملی ثبت شده است. این خانه در 3طبقه ساخته شده است. طبقه 
همکف شامل اتاق‌های خواب است که به‌گفته دوستان شاعر، اتاق شخصی و خواب او نيز آنجا بوده و اتاق‌های بالا محل برگزاری محافل شعر و شاعری‌ بوده 
است. مراسم عروسی پروین اعتصامی هم در همین اتاق‌های بالا برگزار شده‌است. معماری خانه ساده و ترکیبی از معماری نئوکلاسیک غرب در معماری 

سنتی است. تمام دوره‌ای که پروین اعتصامی در تهران زندگی می‌کرده در این خانه گذشته است. بازدید از این خانه نیازمند هماهنگی قبلی است.

خانه 
پروین 

اعتصامی

با اینکه عودلاجان پر از بناهای تاریخی است و حتی 
خانه‌های قدیمی آن در کوچه‌ها، معماری متفاوتی 
دارند، اما خانه کاظمی نه فقط در عودلاجان، بلکه 
در همه پایتخت جزو خاص‌ترین بناهای قاجاری 
محسوب می‌شود. از همان محوطه بیرونی بادگیر‌های 
عمارت را می‌بینید که به سبک بادگیر‌های یزد ساخته 
شده‌اند. دیوار‌های خانه آجری هستند. پرچین‌هایی 
از شمشاد‌های سرسبز، زیبایی نمای بیرونی 
خانه را بیشتر کرده‌اند. مساحت کلی خانه حدود 
2033مترمربع است. 1215مترمربع از این عمارت 
شامل فضای باز و 650مترمربع آن زیربناست. چیزی 
که حتما در نگاه اول توجه شما را جلب خواهد کرد، 
درها و پنجره‌های چوبی هستند که با ظرافت طراحی 
شده و نقوش زیبایی دارند. درهای ارسی با شیشه‌های 
رنگی در شاه‌نشین، یکی از بخش‌های تماشایی عمارت 
است. پیشنهاد می‌کنیم در ساعات بعد از ظهر به خانه 
کاظمی بروید تا بتوانید انعکاس نور خورشید را از 
پنجره‌های رنگی شاه‌نشین مشاهده و عکس‌های 

یادگاری زیبایی ثبت کنید.

کتابخانه در قسمتی از طبقه همکف قرار گرفته که 
یک مرکز اسناد نیز در آن واقع است. کتابخانه شامل 
کتاب‌های مجموعه‌ تاریخ تهران، معماری هنر و 
همچنین تحقیقات میدانی است که میراث فرهنگی 
انجام داده و درواقع شناسنامه‌های ثبتی بناهاست. در 
بخش تماشاخانه هم مجموعه‌ای از دوربین‌های قدیمی 
و عکس‌های تهران قدیم دیده می‌شود. دیوارهای این 
بخش با تصاویر تاریخی از محله و عمارت در گذشته 
پوشانده شده است. شیشه‌های رنگی پنجره‌ها نور را 
به زیباترین شکل به این بخش که در واقع شاه‌نشین 
عمارت بوده، منعکس می‌کنند. نگارخانه هم در بخش 
پشت‌بام عمارت برپا شده و در آن می‌توانید تصاویری 
از تهران قدیم را ببینید یا به تماشای آثاری بروید که 
در مناسبت‌های مختلف در این بخش در معرض دید 

بازدیدکنندگان قرار می‌گیرند.

با ورود به موزه مردم شناسی عمارت کاظمی که در 
زیرزمین عمارت قرار گرفته و در گذشته رختشویخانه 
بوده، انگار سوار ماشین شده و به گذشته سفر می‌کنید. 
زیر طاقی‌های این زیرزمین، ماکت‌ها و عروسک‌های 
مشاغل و آداب و رسوم مردم تهران را می‌بینید و با 
کسب‌وکار پایتخت‌نشینان در 150سال گذشته آشنا 

می‌شوید.
 در بخش دیگری از موزه مردم‌شناسی هم در 
ویترین‌های شیشه‌ای، ابزارآلاتی از زمان قاجار تا دوره‌ 
پهلوی اول جمع‌آوری شده و به نمایش درآمده است. 
از محبوب‌ترین بخش‌های موزه مردم‌شناسی، تحولات 
پوشش در دوره‌های مختلف تاریخی است؛ از لباس 
سنتی مردم در دوره‌ قاجار گرفته تا تحول لباس‌ها به 
لباس فرنگی مانند کلاه پهلوی، کت و شلوار و کراوات 

را می‌توانید در این بخش تماشا کنید. 
بخشی از موزه هم به معرفی بازی‌های رایج در تهران 
قدیم اختصاص دارد. شاید برایتان جالب باشد که با 
اسباب‌بازی‌های 100سال قبل آشنا شوید و شکل 

متفاوت آنها را از نزدیک ببینید.

معماری قاجاری 
و شیشه‌های رنگی

کتابخانه 
و تماشاخانه هنری

موزه 
مردم‌شناسی تهران

عمارتی با بادگیرهای آجری 
روبه‌روی حیاط کوچک امامزاده یحیی)ع( در بخش جنوبی عودلاجان، بن‌بستی قرار 
دارد که اگر وارد آن شوید، بنای عمارت کاظمی توجه‌تان را جلب می‌کند. این عمارت 
که ساخت آن به دوران قاجار بازمی‌گردد، درواقع خانه خانواده میرزا سیداحمد 
کاظمی است که در زمان ناصرالدین‌شاه قاجار، جزو درباریان محسوب می‌شدند. 

این خانواده وظیفه مستوفی‌گری اسطبل دربار را برعهده داشتند. در این خانه به 
مناسبت‌های مختلف از درباریان هم پذیرایی می‌شد. بنایی که از عمارت کاظمی 
به جا مانده، بخش شاه‌نشین آن است که شامل یک طبقه زیرزمین، یک طبقه بالا و 
2حیاط در قسمت شمالی و جنوبی عمارت است. یک حوض بزرگ در حیاط بیرونی 

قرار دارد که دور تا دور آن گلدان‌های شمعدانی قرار دارند.

خانه تاریخی کاظمی

 ایستگاه 
15خردادمترو

ایستگاه 
اتوبوس

امامزاده 
یحیی)ع(

ساعت 
هر روز به جز روزهای تعطیل از 9تا 18بازدید

رایگان هزینه

عودلاجان، خیابان امامزاده یحیی)ع( 
بن‌بست طهماسبی

نشانی

خیابان ناصرخسرو
کوچه امام‌جمعه

نشانی
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حجره‌های بازارچه عودلاجان شما را به دل تاریخ می‌برد

گردش در بازارچه‌ قجری
برای گردشگرانی که به قدم زدن در بازارهای محلی و 
سنتی علاقه دارند، گردش در بازارچه عودلاجان تجربه‌ای به یاد ماندنی 
از گشت‌وگذار در مرکز شهر خواهد بود. بازارچه‌ای که حجره‌ها و فضای 
سنتی آن حس و حال تهران قدیم را تداعی می‌کند. بازارچه عودلاجان 

معماری ویژه‌ای دارد، با معماری آشنای دوره قاجار ساخته شده و به‌عنوان 
یک گذر گردشگری در بافت تاریخی تهران معرفی می‌شود. تنوع 
کالاها در آن قابل توجه است اما بیشتر حجره‌ها به فروش صنایع‌دستی 

اختصاص دارند.

مهدیه تقوی‌راد

 بازارچه نواب در محله امامزاده 
یحیی)ع( به طاقی قدیمی و معرفی

سرپوشیده آن معروف است، 
بازارچه‌ای که محل فیلمبرداری لوکیشن‌های 

تهران قدیم در فیلم و سریال‌هاست.

از باغ پسته‌بک 
تا قهوه‌خانه قیصر

گذر نواب، مغازه‌ها و خانه‌های قدیمی آن‌که 
از آسیب گذر زمان جان سالم به در برده‌اند، 
یکی از دیدنی‌ترین گذرهای بافت تاریخی 
تهران است. میدان باغ پسته‌بک فاصله کمی 
با بازار سرپوشیده نواب دارد و نیمکت‌های 
کنار حوض کوچک کنار میدان محلی برای 
رفع خستگی اهالی است. مغازه‌ها در گذر 
دیده می‌شوند و از امامزاده یحیی)ع( از خیابان 
ری شروع و به سه راه امین حضور منتهی 
می‌شود. مغازه‌هایی که از شیرمرغ تا جان 
آدمیزاد در آنها یافت می‌شود و البته بافت 
قدیمی خود را حفظ کرده و تمام مایحتاج 
اهالی محل را به‌صورت خرده‌فروشی و 
عمده‌فروشی تامین می‌کنند. کمی بالاتر از 
میدان سوپرمارکتی هست که سال‌ها قبل 
قهوه‌خانه بوده و بخش‌هایی از فیلم قیصر در آن 
فیلمبرداری شده است. اکثر کوچه‌های منتهی 
به بازار کوچه‌های تنگ و باریکی هستند که به 
کوچه‌های آشتی‌کنان معروفند و خانه‌های 

نقلی در آنها جا خوش کرده‌اند.

بن‌بست آشتی‌کنان
در اواسط کوچه امامزاده یحیی)ع( و نزدیک 
به بازار مسقف حمام تاریخی نواب را می‌بینید 
که قدمتی بیش از 400سال دارد و سال‌ها قبل 
برای بازدید عموم بازسازی شده است. در کنار 
حمام هم یک بن‌بست آشتی‌کنان قدیمی است 
که »سرطون«نام دارد؛کوچه‌ای که به واسطه 
قرار داشتن سازه طون حمام، این نام را گرفته 
است. هیچ‌کدام از خانه‌های قدیمی کوچه 
سرطون نوسازی نشده و در نتیجه هیچ بخشی 
از کوچه با عقب‌نشینی، عریض نشده است. 
خانه فرهنگ امامزاده یحیی)ع( هم که به خانه 
مهرانگیز معروف بوده، محل فیلمبرداری سریال 
پدرسالار بوده است. بقعه امامزاده‌یحیی)ع( و 
محمد، ‌بوستان امامزاده یحیی)ع(-روبه‌روی 
امامزاده- سقاخانه قدیمی امامزاده یحیی)ع(- 
کمی پایین‌تر از امامزاده- موزه کاظمی، 
حسینیه اخوان سادات، عمارت دبیرالملک و 
خانه قوام الدوله برخی از مراکز دیدنی هستند 

که در نزدیکی بازار نواب قرار دارند.

بازارچه نواب

   نشانی: خیابان امیرکبیر، کوچه شهیدعلیرضا جاویدی، پلاک107
معرفی: خانه قوام‌الدوله در زمان محمدشاه قاجار برای یکی از صاحب‌منصبان دوره قاجاریه به نام میرزامحمد قوام‌الدوله آشتیانی ساخته شده 
است. سال ساخت این بنا را 1211هجری شمسی تخمین زده‌اند. مجموعه‌ قوام‌الدوله در ابتدا مساحتی حدود 12هزار مترمربع داشته که در 
حال حاضر فقط بنای باقیمانده شامل خانه‌ اندرونی و بیرونی است. نظم و تقارن موجود در خانه چشم‌نواز است و این نظم و تقارن موجود در 

بنا با آجر و چوب تکمیل شده است. وجود اتاق هفت‌دری ازجمله مهم‌ترین عوامل زیبایی این خانه است.

خانه 
قوام 

‌الدوله

برای تهیه صنایع‌دستی از شهرهای مختلف کافی 
است سری به بازارچه عودلاجان بزنید. مغازه‌های 
صنایع‌دستی انواع و اقسام آثار شهرهای مختلف را 
در ویترین‌ها چیده‌اند. از خاتم کاری، میناکاری، 
فیروزه‌کوبی، قلمزنی و معرق‌کاری اصفهان تا 
دستبافته‌های زنان سیستان و بلوچستان و پته‌دوزی 
کرمان، ‌ظروف ملیله، نقره و چرم، سفال و سرامیک، 
فرش، گلیم، جاجیم، انواع ظرف‌های مسی و برنجی 
در این بازارچه به فروش می‌رسد. بین این حجره‌ها، 
چند مغازه ساندویچی و غذاخوری هم ساخته شده 
که غذاهای سنتی مثل کباب لولی تهران قدیم را برای 

گردشگران آماده می‌کنند.

بازارچه عودلاجان به یک گذر گردشگری تبدیل شده 
و بسیاری از تورهای گردشگری پایتخت، این جاذبه 
را در فهرست اماکن ویژه گشت و‌گذار قرار می‌دهند. 
اوایل بازارچه دیواری برای نوشتن یادگاری طراحی 
شده است. اگر دوست دارید نام یا دستخط شما هم 
تا سال‌های سال درقدیمی‌ترین محله پایتخت به 
یادگار بماند، این دیوار برای شما بنا شده است. دیواری 
که تکه‌های سفال کوچکی روی آن چسبانده شده و 
رهگذران به فراخور حال و هوایشان جملاتی را روی 
سفال‌ها نوشته‌اند، یکی از آرزوهای دورودرازش نوشته 
و دیگری آرزو کرده حال مادرش خوب شود. 3 دوست 
هم روی 3 سفال کنار همدیگر نام‌شان را جاودانه 
کرده‌اند. برای گرفتن سفال و چسباندن آنها روی 
دیوار باید به حجره مدیریت در کوچه حاجی‌ها بروید.

اگر روز پنجشنبه را برای رفتن به بازارچه عودلاجان 
انتخاب کنید، حال‌وهوای پرشور آن را می‌بینید 
که با روزهای دیگر متفاوت است. پنجشنبه‌ها به 
صاحبان مشاغل خانگی میزهایی اجاره داده می‌شود 
تا دست‌سازه‌های خود را دراین بازار سنتی بفروشند. 
بیشتر فروشنده‌ها بانوانی هستند که زیورآلات 
دست‌ساز و سنتی و دستبافته‌های رنگارنگ خود را 
برای فروش به این بازارچه می‌آورند. بازار فروش غذاها 

و لقمه‌های خانگی هم پنجشنبه‌ها حسابی داغ است.
خیابان موازی با بازارچه عودلاجان و کوچه‌های منتهی 
به آن، بورس خرید انواع کیف، چمدان، ‌کوله‌پشتی، 
کیف‌کمری و... است. بیشتر اقلامی که در این 
فروشگاه‌ها فروخته می‌شوندتولید داخلی هستند و به 
همین علت قیمت مناسبی دارند. می‌توانید بعد از گشت 
و‌گذار در بازارچه تاریخی عودلاجان، کیف و چمدان 
مورد نیازتان را در همسایگی بازارچه با قیمت مناسب‌تر 
از فروشگاه‌های دیگر تهیه کنید. البته بازار بزرگ تهران 
هم چند قدمی شماست و گردش در آن، یک برنامه 

تفریحی کامل محسوب می‌شود.

پنجشنبه‌های پرشور بازاردیواری برای یادگاری‌نویسیایران کوچک در عودلاجان

طاق‌های بلند و گنبدهای آجری 
بازارچه تاریخی عودلاجان با نماد‌های معماری اصیل ایرانی 
سال 1395مرمت شد. این بازارچه شامل یک سرای اصلی 
وکوچه‌هایی فرعی است. طاق‌های بلند همراه با گنبدهای 
آجری نور طبیعی روز را وارد بازارچه می‌کنند. حجره‌ها 
نیز با درهای چوبی و قفل‌های قدیمی اصالت خود را حفظ 
کرده‌اند. بر سر در هر مغازه آجرچینی زیبایی طراحی شده 
که نور ملایمی از پشت به آن می‌تابد و باعث ایجاد فضای 
چشم‌نواز در بازارمی‌شود. از میان سنگفرش زمین بازارچه 
نیز جوی آب کوچکی رد می‌شود. در این بازارچه همه‌‌چیز 
حال‌وهوای تهران قدیم را دارد؛ از معماری حجره‌ها گرفته 

تا محصولاتی که در آنها به فروش می‌رسد.

بازارچه عودلاجان

 ایستگاه 
15خردادمترو

ایستگاه 
اتوبوس

چهارراه 
سیروس

ساعت 
بازدید

شنبه تا چهارشنبه از 8 صبح تا 21
پنجشنبه‌ها تا ساعت 14

خیابان 15خرداد، ‌روبه‌روی بازار آهنگران نشانی

عودلاجان، محله امامزاده‌یحیی‌ع
گذر امامزاده‌یحیی‌ع

نشانی
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خانه پدرسالار
خانه‌ تاریخی مهرانگیز بیش از 80سال قدمت دارد. این 
خانه دو طبقه متعلق به خانمی با نام مهرانگیز کامبیز 
بوده که زمانی مراسم مذهبی و روضه در خانه برپا 
می‌کرده. در طبقه دوم این بنا در قسمت شمالی حیاط، 
ایوانی با ستون‌های گچبری‌شده وجود دارد. در سال‌های 

اخیر درهای چوبی و قدیمی 
خانه مهرانگیز را با در‌های 
آهنی تعویض کرد‌ه‌اند، اما 
این بنا هنوز هم بوی تهران 

قدیم را در خود دارد.

با گشت‌وگذار در این خانه‌ها خاطره‌بازی کنید

عمارت‌های ماندگار
تعداد بناهای قدیمی عودلاجان با معماری ارزشمند‌شان، آنقدر زیاد هستند که در هر گوشه و کنار محله بتوانید به یک اثر تماشایی برسید. بیشترین تعداد خانه‌های تاریخی 
و بناهایی که قدمت آنها به دوره قاجار و پیش از آن می‌رسد، در عودلاجان واقع شده‌اند. برخی از خانه‌های تاریخی عودلاجان به مشاهیر و شخصیت‌های شناخته‌‌شده تعلق دارند‌. خانه‌هایی مثل 

خانه مهربان، خانه‌موزه مدرس، خانه دبیرالملک، خانه موتمن‌الاطباء و... که همگی با معماری‌ویژه و تاریخچه طولانی‌، عودلاجان را به مقصدی ایده‌آل برای گردش در بافت تاریخی تبدیل کرده‌اند.

سعیده مرادی

  نشانی: گذر امامزاده یحیی)ع(، نبش کوچه تین‌نژاد
معرفی: این سقاخانه، یکی از قدیمی‌ترین سقاخانه‌های تهران است که 190سال قدمت دارد. سقاخانه بنایی کوچک با پنجره‌های چوبی مشبک است 
که عابران بعد از رفع عطش، بر سالار شهیدان)ع( سلام می‌فرستند. اردشیر آل‌عوض، تهران‌پژوه، می‌گوید: »آب سقاخانه گذر امامزاده‌یحیی)ع( تا قبل 
از آمدن آب لوله‌کشی، از قنات میرزامحمود وزیر تامین می‌شد و سال1391 میراث فرهنگی با کمک شهرداری و سازمان زیباسازی این سقاخانه را در 
فهرست آثار ملی به شماره14669 ثبت کردند. قسمت داخلی سقاخانه را که چوبی است شیشه گذاشته‌اند تا باعث محافظت قسمت چوبی مشبک شود.«

خانه نصیرالدوله)آصفی( از 
خانه‌های به‌جامانده از دوره قاجار معرفی

است که ساخت آن به اوایل دوران 
ناصرالدین شاه می‌رسد. این عمارت سال1382 

به ثبت ملی رسید.

خانه‌ای اعیان‌نشین 
در قلب تهران

در همسایگی خانه‌موزه مدرس، 
خانه نصیرالدوله آصفی واقع شده که 
3200مترمربع مساحت دارد و نمونه 
شاخصی از یک خانه اعیان‌نشین آن 
روزگار است. در معماری آن می‌توان 
عناصر تزئینی دوره قاجار را مشاهده کرد. 
برای دسترسی به این خانه 2در وجود 
دارد؛ یک در کوچک و یک در بزرگ که 
در انتهای کوچه است. در گذشته از در 
کوچک تنها به دلایل خاص و در روزهای 
به‌خصوص استفاده می‌شد و در بزرگ برای 

رفت‌وآمد کالسکه‌ها بود.

عمارتی با مستأجران 
متعدد

خانه نصیرالدوله 2طبقه دارد. عمارت 
شاه‌نشین روبه‌روی حیاط و 2بادگیر 
بزرگ در اطراف آن دیده می‌شود. انتهای 
بادگیرها به زیرزمین خانه متصل است و 
کارکرد آنها خنک کردن هواست. سمت 
چپ حیاط اتاق‌هایی حجره‌مانند وجود 
دارند که طي سال‌های اخیر تغییرات 
زیادی را به‌خود دیده‌اند؛ حتی تا نیم‌قرن 
پیش در این خانه، حدود 20 تا 30خانوار 
در اتاقک‌های کوچک مستأجر بودند و 
مالک از آنها اجاره می‌گرفت. ارسی بزرگ 
این خانه یکی از نفیس‌ترین ارسی‌های 
خانه‌های سنتی است که هنوز هم 
سرجایش باقی مانده، اما آنقدر فرسوده 
است که به‌سختی می‌توان آن را جابه‌جا 
کرد. بر ارسی شاه‌نشین هم عبارت‌ بسم‌الله 
دیده می‌شود. در عمارت شاه‌نشین همه 
نوع تزئینات معماری به‌کار رفته است؛ 
از آینه‌کاری همراه با گچبری گرفته تا 
تزئین ستون با رنگ‌های مختلف و المان 
2طبقه‌ای با سقف چوبی که حالا آن را 
موریانه خورده است. روبه‌روی بنای اصلی 
آن سوی حیاط، آب‌انبار بزرگی است كه 
در کنارش راه‌پله‌ای به‌سمت حمام سنتی 

خانه وجود دارد.

خانه نصیرالدوله آصفی

خیابان امیرکبیر، کوچه 
شهیدجاویدی، کوچه مدرس

نشانی

سقاخانه
 گذر امامزاده 

یحیی‌ع

خانه پزشک ناصرالدین‌شاه 
ورودی این عمارت با راهرویی باریک به حیاطی نسبتا بزرگ متصل‌ می‌شود. 
این حیاط با 2حوض و درختان مختلفی مانند خرمالو و انجیر تزئین شده 
است. خانه موتمن‌الاطباء با احتساب زیرزمین آن3طبقه داشته و در هر 
طبقه تعدادی اتاق به چشم می‌خورد که با سقف چوبی و پیش بخاری‌های 
گچبری‌ شده نظر گردشگران را به‌خود جلب می‌کند. در این خانه گردشگران 
می‌توانند با لباس‌های دوران قاجار عکاسی کنند. کافه سنتی بخش دیگری 

از این جاذبه گردشگری است.

خانه موتمن‌الاطباء
خانه موتمن‌الاطباء که عمارت ضرابی هم نامیده می‌شود از نخستین 

خانه‌های چند طبقه تهران بوده که به میرزا زین‌العابدین ضرابی، معرفی
پزشک ناصرالدین شاه تعلق داشته است.

خانه دبیرالملک متعلق به میرزامحمدحسین‌خان 
فراهانی بوده و حدود 140سال قدمت دارد. این معرفی

خانه قاجاری سال 1384به‌عنوان یکی از آثار 
میراث فرهنگی به ثبت ملی رسید.

معماری اروپایی در عودلاجان
در ساخت خانه دبیرالملک از معماری غرب و اروپایی 
استفاده شده و در بنای آن می‌توان تقارن کامل را 
مشاهده کرد. اتاق شاه‌نشین در میان بنا قرار دارد و 
دیگر بناهای فرعی در کنار یا پشت آن قرار گرفته‌اند. 
در مرکز حیاط آن هم یک حوض به شکل مستطیل 
با رنگ‌های زرد و نارنجی وجود دارد. خانه دبیرالملک 
اگرچه اکنون به بخش اداری شهرداری تبدیل شده 
است، اما امکان بازدید از آن در ساعت‌های اداری 

وجود دارد. به‌دلیل تنگ 
و باریک بودن کوچه‌ها 
دراین محدوده، بهترین راه 
رسیدن به خانه دبیرالملک 

استفاده از مترو است.

خانه دبیرالملک

 ایستگاه 
بهارستانمترو

ایستگاه 
آبشاراتوبوس

ساعت 
هزینه8تا 14بازدید

رایگان

کوچه قوام‌‌الحضور، خیابان شهید علیرضا 
جاویدی، کوچه فخرالملک

نشانی

از خانه‌های به جا مانده از دوران قاجار است که 
به نام خانه پدرسالار، سریال پرمخاطب ایرانی معرفی

شهرت دارد. این عمارت اکنون به خانه فرهنگ 
محله امامزاده یحیی)ع( تبدیل شده است.

خانه مهرانگیز کامبیز

 ایستگاه 
بهارستانمترو

ایستگاه 
ملتاتوبوس

ساعت 
هزینه9تا 17بازدید

رایگان

خیابان امیرکبیر، کوچه میرزامحمود وزیر، 
کوچه هداوند

نشانی

قدمت بنای تاریخی خانه‌موزه شهید مدرس به 
دوره قاجار می‌رسد. این بنا سال 1393پس از معرفی

مرمت به‌عنوان دارالقرآن و خانه‌موزه احیا شد.

خانه‌ای با معماری سنتی
عمارت این خانه‌موزه براساس الگوی معماری سنتی 
ایران ساخته شده و 3حیاط مرکزی، 4حوض، اتاق‌ها، 
راهروها و ورودی‌های متعدد بخش‌های مختلف آن را 
تشکیل می‌دهند. در این خانه‌موزه می‌توان عکس‌ها، 
دست‌نوشته‌ها و اسناد تاریخی تهران قدیم را تماشا 
کرد. بنیاد مدرس‌شناسی ازجمله بخش‌های دیگر این 

موزه محسوب می‌شود که 
محل نگهداری مستندات 
اصیل، کتاب‌ها، مقالات، 
پایان‌نامه و... درباره شهید 

آیت‌الله مدرس است.

خانه موزه شهید مدرس

 ایستگاه 
ملتمترو

ایستگاه 
اتوبوس

پمپ 
بنزین

 ایستگاه 
ملتمترو

ایستگاه 
مسجداتوبوس

ساعت 
بازدید

هر روز از 
ساعت 10تا 14 

و 16تا 20

ساعت 
9تا 17بازدید

20هزار هزینه
تومان

هزینه
30هزار تومان

خیابان امیرکبیرشرقی، کوچه شهید 
علیرضا جاویدی، بن‌بست مدرس

نشانی

خیابان پامنار، روبه‌روی مسجد آیت‌الله کاشانی، کوچه 
موتمن‌الاطباء، پلاک 13

نشانی
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خانه میهمان مامان
در دهه‌های اخیر، این بنا به‌مدت 60 سال در اختیار 
سرهنگ ایرج، از نظامیان دوره پهلوی و ورثه آن 
بوده‌است. عمارتی که داشتن 3حیاط و یک دالان 
بلند از ویژگی‌های شاخص آن است. بنای شاه‌نشین 
اصلی در حیاط مرکزی قرار دارد و تزئینات منحصربه 
فردی دارد. شیر سرهای چوبی، یکی از خاص‌ترین 

تزئینات این بناست که 
نمونه‌های دیگری در کاشان 
و اصفهان دارد. برای بازدید 
از این مکان تاریخی باید با 

هماهنگی قبلی بروید.

خانه سوگلی ناصرالدین‌شاه
در گذر میرزا محمود وزیر، درست روبه‌روی عمارت 
قوام‌الدوله، خانه مهربان قرار دارد. خانه‌ای که در 2طبقه 
ساخته شده و اتاق زمستانی، سرداب، کرسی‌خانه و... 
بخش‌های مختلف آن را تشکیل می‌دهند. در وسط 
حیاط آن نیز یک حوض آبی فیروزه‌ای قدیمی دیده 
می‌شود که دورتادور آن گلدان‌های سفالی با گل‌های 
رنگارنگ خودنمایی می‌کنند. بخشی از خانه مهربان 

در اختیار مرکز مدیریت 
بافت بناهای تاریخی تهران 
قرار دارد، اما بازدید از بقیه 
بخش‌های خانه برای عموم 

آزاد است.

تعداد بناهای قدیمی عودلاجان با معماری ارزشمند‌شان، آنقدر زیاد هستند که در هر گوشه و کنار محله بتوانید به یک اثر تماشایی برسید. بیشترین تعداد خانه‌های تاریخی 
و بناهایی که قدمت آنها به دوره قاجار و پیش از آن می‌رسد، در عودلاجان واقع شده‌اند. برخی از خانه‌های تاریخی عودلاجان به مشاهیر و شخصیت‌های شناخته‌‌شده تعلق دارند‌. خانه‌هایی مثل 

خانه مهربان، خانه‌موزه مدرس، خانه دبیرالملک، خانه موتمن‌الاطباء و... که همگی با معماری‌ویژه و تاریخچه طولانی‌، عودلاجان را به مقصدی ایده‌آل برای گردش در بافت تاریخی تبدیل کرده‌اند.

   نشانی: خیابان مصطفی خمینی، کوچه شهیدعلی مرادی
معرفی: مدرسه و مسجد حاج‌قنبرعلی‌خان یکی از یادگارهای دوره قاجاریان در بافت تاریخی پایتخت است. این بنا 25مهر1383 با 
شماره11209 در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است. این بنای ارزشمند تاریخی در سال1288 توسط سعدالدوله حاج‌قنبرعلی‌خان کرد 
مافی ساخته ‌شد. او یکی از نزدیکان دربار ناصرالدین شاه و فردی خیر بود که همه املاک دور مسجد نیز به او تعلق داشت و حالا وقف مسجد 

است. این مسجد و مدرسه، معماری سنتی آشنایی دارند که شامل صحن اصلی، گنبد، رواق‌ها و دیوارهای کاشی‌کاری شده زیباست.

خانه اردیبهشت که به خانه پیاب 
نیز معروف است، جزو آثار ملی معرفی

بوده و طبق برخی شواهد قدمت 
آن به دوران زندیه بازمی‌گردد.

بازسازی خانه‌ای تاریخی
در انتهای یک کوچه بن‌بست خانه‌ای 
وجود دارد که کامل بازسازی شده و به خانه 
فرهنگ اردیبهشت عودلاجان معروف است. 
ورودی خانه اردیبهشت سردری نه‌چندان 
مرتفع دارد که عمق آن به حدود یک‌متر 
می‌رسد. این ورودی به حیاطی منتهی 
می‌شود که حوضی مستطیل‌شکل و یک 
باغچه، زینت‌بخش آن هستند. در این باغچه 
درختان خرمالو، نارنج، انجیر و نارنگی وجود 
دارد. در اطراف حیاط اتاق‌ها و تالارهایی به 
چشم می‌خورد که امروزه از آنها برای انجام 
فعالیت‌های فرهنگی استفاده می‌شود. در 
گوشه جنوب‌غربی این عمارت نیز مطبخی 
قرار دارد که طی دوره‌های مختلف تاریخی 
بارها مرمت شده است. قدیمی‌ترین بخش 
خانه، حمام و خزینه آن است که در ضلع 
شمالی واقع شده و دیوارهای آن منقش 
به آهک‌بری‌های زیبایی است که مالکان 
قبلی آن را پوشانده بودند. کارشناسان 
باستان‌شناسی براساس همین آهک‌بری‌ها 
این احتمال را مطرح کرده‌اند که قدمت این 

بنا به پیش از دوره قاجار بازمی‌گردد.

پاتوقی فرهنگی برای 
اهالی 

درهای خانه اردیبهشت از سال1399 به 
روی عموم باز شده است و حالا این بنا پاتوق 
فرهنگی محله عودلاجان به‌حساب می‌آید. در 
اینجا برنامه‌های مختلفی مانند انواع 
جشنواره، شب‌های فیلم و موسیقی و... برگزار 
می‌شود که مخاطبان بسیاری دارد. بازدید از 
خانه اردیبهشت رایگان است و می‌توانید در 
زیرزمین این خانه که معماری ویژه‌ای دارد 
همراه با خواندن کتاب، چای و قهوه بنوشید 
و حتی به مطبخ‌خانه این خانه سفارش غذا 
بدهید. به یاد داشته باشید که قرار گرفتن این 
خانه در کوچه‌ای باریک و بن‌بست باعث شده 
تا استفاده از خودروی شخصی برای رسیدن 
به این محدوده سخت باشد؛ بنابراین بهتر 
است با استفاده از وسایل حمل‌ونقل عمومی 
به‌ویژه مترو به این محدوده برويد و از این 

عمارت تاریخی بازدید کنید.

خانه اردیبهشت عودلاجان

خیابان پامنار، کوچه خلیلی‌منفرد
کوچه آقاموسی، بن‌بست اول

نشانی

مسجد و 
مدرسه حاج‌

قنبرعلی‌خان

خانه‌ای که سفره‌خانه شد
خانه فخرالملوک که اکنون به سفره‌خانه تبدیل شده، 
عمارتی با یک حیاط کوچک و حوضی در وسط آن 
است. در اینجا می‌توان بخش شاه‌نشین با مقرنس‌کاری 
و گچبری‌های ظریف را تماشا کرد. ارسی‌های زیبای 
این ساختمان از بین رفته و درهای شیشه‌ای جای 
این ارسی‌ها را گرفته‌اند. در اینجا علاوه بر سرو غذا، 
از بعضی از اتاق‌ها برای برگزاری نمایشگاه‌های هنری 
و صنایع‌دستی استفاده می‌شود. در کنار بازدید از این 

خانه تاریخی و صرف غذا 
در بافت قدیمی پایتخت، 
می‌توانید به تماشای خانه 
نصیرالدوله و تکیه قدیمی 

سادات اخوی بروید.

خانه فخرالملوک یا نان و نمک فخرالملوک از 
بناهای قجری است که 120سال قدمت دارد. معرفی

این عمارت سال 1388به ثبت ملی رسید.

خانه فخرالملوک

 ایستگاه 
ملتمترو

ایستگاه 
بهارستاناتوبوس

ساعت 
هزینه19تا 23بازدید

رایگان

خیابان مصطفی خمینی، کوچه 
نصراللهی، کوچه جاویدی، پلاک 114

نشانی

خانه سرهنگ ایرج ازجمله عمارت‌های به جا 
مانده از دوره قاجار است. خانه‌ای که فیلم معرفی

میهمان مامان نیز در آن فیلمبرداری شده و در 
فهرست آثار ملی ایران قرار دارد.

ج خانه سرهنگ ایر

 ایستگاه 
15خردادمترو

ایستگاه 
اتوبوس

ناصر
خسرو

ساعت 
بازدید

با 
هماهنگی 

قبلی

هزینه
رایگان

خیابان پامنار، کوچه صوفیانی
کوچه برزویی

نشانی

خانه مهربان که به خانه زبیده‌خاتون، سوگلی 
ناصرالدین‌شاه نیز معروف است، سال معرفی

1384مرمت و در لیست آثار ملی ثبت شده 
ایران قرار گرفت.

خانه مهربان

 ایستگاه 
بهارستانمترو

ایستگاه 
عودلاجاناتوبوس

ساعت 
هزینه9تا 17بازدید

رایگان

خیابان امیرکبیر، کوچه شهید علیرضا 
جاویدی، روبه‌روی خانه تاریخی قوام‌الدوله

نشانی
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  نشانی: خیابان ناصرخسرو، کوچه شهیدخدابنده‌لو
معرفی: آرامگاه امامزاده سیداسحاق)ع( بقعه‌ای است که مردم آن را با نام قدمگاه 14معصوم هم می‌شناسند. تاریخ احداث این بنا قرن هشتم یا نهم 
هجری است. امامزاده اسحاق)ع( از نوادگان امام موسی کاظم)ع( است. نداشتن صحن، کوچک بودن بنا و نداشتن گنبد و گلدسته یا مظاهر دیگری 
که زیارتگاه را از بناهای مجاور متمایز کند باعث شده عده زیادی از وجود این بقعه بی‌خبر باشند. یک لوح سنگی که بر آن صلوات بر 14معصوم)ع( 

کنده‌کاری شده به دیوار بقعه نصب شده است. این آرامگاه فضایی معنوی دارد و در مناسبت‌های مذهبی شلوغ‌تر از حد معمول می‌شود.

زیارت و سیاحت در بناهای مذهبی قلب تهران، هم فال است هم تماشا

همسایگی ادیان در عودلاجان
یکی از جذابیت‌های عودلاجان، همسایگی مکان‌های 
مذهبی مسلمانان و دیگر ادیان در محله‌های آن است که فرصت 
گردشگری از نوعی متفاوت را برای شهروندان فراهم کرده است. در کنار 
سقاخانه‌های تاریخی که در گذشته کارکرد مذهبی داشته‌اند، مساجد 

با قدمت چند صدساله که معماری ویژه‌ای دارند و بقعه امامزادگان در 
عودلاجان، کنیسه‌هایی نیز پابرجا مانده‌اند که محل عبادت و نیایش 
معتقدان به دین یهود است. در عودلاجان‌گردی، بازدید از این اماکن 

مذهبی را از دست ندهید.

مژگان مهرابی

یادگار معمارباشی
این مسجد را حاج ابوالحسن اصفهانی که به 
معمارباشی معروف بوده ساخته است. این مجموعه 
در 2طبقه بنا شده و شبستان بزرگی دارد. اگر قصد 
دیدن این بنای تاریخی را دارید بهتر است هنگام 
اذان به آنجا بروید و از حال و هوای معنوی این مسجد 
قدیمی لذت ببرید. می‌توانید با هماهنگی قبلی از 
مدرسه حوزوی که در همسایگی مسجد واقع شده 

بازدید کنید. معماری این 
مسجد ویژه و تاریخی است. 
سادگی و نداشتن ‌آرایه‌های 
تزئینی ازجمله ویژگی‌های 

این مسجد و مدرسه است.

مسجدی با یک منار
مسجد پامنار در یکی از گذرهای عودلاجان قرار دارد 
و معماری چشمگیرش پای خیلی از گردشگران را به 
این محدوده باز کرده است. این مسجد یک منار دارد 
که به جای بام روی زمین واقع شده است. همین وجه 
تمایز آن با دیگر مساجد تهران محسوب می‌شود. اغلب 
گردشگرانی که قصد تهران‌گردی دارند با حضور در این 
بنای قدیمی حال و هوای دوره صفویه را تجربه می‌کنند. 

در نزدیکی مسجد تیمچه 
اکبریان، حمام نواب و چند 
مکان تاریخی دیگر وجود 
دارد که برنامه گردشگردی 

شما را کامل می‌کند.

شنبه‌ها و وقت نیایش
کنیسه عزرا یعقوب از بناهای تاریخی و مذهبی 
عودلاجان است که بازدید عمومی ندارد و بیشتر 
گردشگران خارجی به دیدن آن می‌روند. البته با 
هماهنگی انجمن کلیمیان یا در روزهای شنبه که 
مراسم مذهبی یهودی‌ها برگزار می‌شود می‌توان از این 
جاذبه تاریخی دیدن کرد. عزرا یعقوب یکی از تاجران 

ثروتمند اواخر دوران قاجار 
و نخستین کسی بود که راه 
تجارت ایران با منچستر 
را باز کرد. او در محله 

عودلاجان زندگی می‌کرد.

کنیسه‌ عزرا یعقوبمسجد پامنارمسجد و مدرسه معمار باشی

مسجد معمارباشی در همسایگی بقعه 
امامزاده یحیی)ع( قرار دارد و از بناهای 

تاریخی زمان قاجار به شمار می‌آید.

مسجد پامنار به مسجد میرزا صالح یا 
آغابهرام معروف است و قدمت آن به قرن 

سیزدهم هجری قمری برمی‌گردد.

کنیسه عزرا یعقوب، یکی از قدیمی‌ترین و 
بزرگ‌ترین کنیسه‌های یهودیان در محله 
عودلاجان است که قدمت آن به اواخر 

حکومت ناصرالدین شاه می‌رسد.

معرفیمعرفیمعرفی

گذر امامزاده یحیی)ع(
میدان باغ پسته‌بک

خیابان امیرکبیرنشانی
خیابان پامنار

نشانی
خیابان مصطفی خمینی

کوچه سنگی
نشانی

چنار 900ساله
از ویژگی‌های بقعه این امامزاده می‌توان به 
معماری خاص صحن، مسجد، ایوان، رواق و 
ضریح، سرداب و گنبد آن اشاره کرد. ویژگی دیگر 
این مکان مذهبی، وجود درخت چنار 900ساله 
در حیاط آن است که در فهرست میراث ملی به 
ثبت رسیده است. در مورد این چنار داستان‌های 
زیادی از زبان قدیمی‌های عودلاجان روایت 
می‌شود که می‌تواند شما را به سال‌های دور ببرد.

امامزاده یحیی‌ع
نسب امامزاده یحیی)ع( به امام 

زین‌العابدین)ع( می‌رسد. گنبد بقعه معرفی
این امامزاده با کاشی‌کاری آبی‌رنگ در 

محله جلوه‌گری می‌کند.

حدفاصل خیابان ری و خیابان 
سیروس، گذر امامزاده یحیی)ع(

نشانی

بقعه 
امامزاده 

سید اسحاق‌ع

مقبره پیر عطا، آرامگاه یکی از 
نوادگان موسی بن‌جعفر)ع( است معرفی

که آن را سیدالعلما هم می‌نامند.

امامزاده زین‌العلا 
و عین‌العلا‌ع

لقب کامل این امامزاده، پیرعطا، زین‌العلا 
و عین‌العلا است که معنی این القاب بیشتر 
از بخشش می‌آید. بقعه پیرعطا در زمینی 
به مساحت 220متر قرار دارد که در ضلع 
جنوبی آن بنای آرامگاه خودنمایی می‌کند. 
بقعه ساده و بدون تزئینات چشمگیر است. 
نمای آجری و گنبد خشتی آن جلوه خاصی 
دارد. گوشه حیاط کوچک امامزاده)ع( 
درست در قسمت شمالی بقعه 2اتاق 
کوچک به چشم می‌خورد که محل 
سکونت خادم بقعه است. مقبره و صحن 
اطراف بقعه طبق گفته متولی امامزاده در 
حدود 250 تا 300سال پیش ساخته شده 
است. تاریخ حک‌شده بر لبه بدنه بیرونی 
دیوار نمای شمالی در حیاط سال1214 
هجری قمری را نشان می‌دهد که در واقع 
سال بازسازی بناست. این بنای قدیمی در 
سال1384 در فهرست آثار ملی قرار گرفته 
است. اطراف مقبره با گچبری ساده‌ای 
شکل گرفته و کوچک‌ترین تزئینی در آن 

دیده نمی‌شود.

جمعه‌ها و دعای کمیل
ضریح امامزاده پیرعطا یک ضریح 
چهارگوش است که به‌صورت گره 
چینی‌های چوبی ساخته شده و در قسمت 
میانی شبستان جای گرفته است. بدنه این 
ضریح را طبق عادات مرسوم با پارچه‌های 
مخصوص)ترمه و شال سبز( پوشانده‌اند. 
2اتاقک دیگر هم به شکل تقریبا قرینه در 
دوطرف ضریح دیده می‌شود که به همراه 
قسمت میانی، شبستان را تشکیل داده‌اند. 
داخل بقعه فضای باصفایی دارد. دورتادور 
بقعه کتیبه‌هایی با اسامی متبرکه و اشعار 
مذهبی و همچنین یک علامت قدیمی که 
متعلق به هیئت جوانان پیر عطا است، به 
چشم می‌خورد. هیئتی به نام »پیرعطا« 
در سه‌راه امین‌حضور دایر است که از 
قدیمی‌ترین هیئت‌های تهران محسوب 
می‌شود. بقعه پیرعطا هر شب‌جمعه میزبان 
کسانی است که از راه‌های دور و نزدیک 
برای شرکت در مراسم دعای کمیل به 

اینجا می‌آیند.

بقعه پیر عطا

خیابان پامنار
خیابان نیک‌ضمیر

نشانی
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 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  26 مهر 1403 
 شماره‌ 57

   نشانی: خیابان پامنار، بعد از کوچه مجد آقا
معرفی: درست بعد از بازارچه مروی، چند قدم مانده به خیابان پامنار مسجد و مدرسه علمیه آقا محمود یا همان مسجد حکیم باشی با آجرهای باریک سرخ 
و زرد نمایان می‌شود.آجرکاری، شاخص‌ترین هنر به‌کاررفته در ساخت مسجد حکیم‌باشی است و گنبد بلندی سقف شبستان را تشکیل می‌دهد. مسجد 
حکیم‌باشی به سه ایوان و هشتی ورودی‌اش شهرت دارد. محمود حکیم باشی پزشک تاجر دوره صفوی بود. موقوفه‌های آقا محمود در پامنار تنها به مسجد 

و مدرسه علوم دینی خلاصه نمی‌شود. مسجد آقا محمود که قدمت آن به دوره صفویه برمی‌گردد، در سال 1363 در فهرست آثار ملی به ثبت رسید. 

مسجد 
قا محمود آ

گذرهای تهران قدیم انتخاب مناسبی برای قدم‌زنی هستند

پیاده‌روی در گذرهای لوطی‌صالح و میرزامحمود
قدیم‌ها که خبری از بزرگراه و خیابان‌های عریض و 
طویل نبود، نام گذرهای محلی بیشتر شنیده می‌شد. برخی از این گذرها 
هنوز تا حد زیادی از آسیب ساخت و سازها در امان مانده‌اند. تعدادی 
از این گذرهای معروف تهران در محله تاریخی عودلاجان قرار دارند. 

گذر‌های لوطی‌صالح، میرزامحمود وزیر، دامغانی، تکیه دولت و بسیاری 
دیگر از گذرها که حالا طی گذشت زمان تنها نامی از آنها باقی مانده است. 
گذرهای قدیمی تهران هنوز هم دیدنی هستند و خانه‌های تاریخی و 

کوچه‌های آشتی‌کنان در گوشه و کنار آنها به چشم می‌آیند.

مهدیه تقوی‌راد

کوچه پرپیچ‌وخم
گذر سه‌راهی دانگی، مسیری پرپیچ و خم است که 
از روبه‌روی مسجد پامنار شروع و به خیابان پامنار 
ختم می‌شود. با قدم زدن در این گذر بیش از هر بنای 
دیگری، مساجد قدیمی را مشاهده می‌کنید. در 
کوچه‌پس‌کوچه‌های این گذر بیش از 22مسجد و حسینیه 

وجود دارد. مساجد سقفی، 
شاه‌آبادی، آیت‌الله کاشانی، 
حضرت خدیجه)س(، 
آقاخان و ... برخی از این اماکن 

مذهبی هستند.

مأمن خانه‌های تاریخی تهران
گذر میرزامحمود وزیر در واقع باغ بزرگی بوده که امروز از 
بین رفته است. خانه‌های تاریخی در این کوچه مربوط به 
دوران قاجار هستند. خانه‌های وثوق‌الدوله و قوام‌الدوله 
در ابتدای این کوچه قرار دارند. هر طرف سر بچرخانید 
عمارتی آجری با معماری خاص با سردرهای قدیمی به 
چشمتان می‌خورد. ابتدای کوچه میرزامحمود وزیر، 
سمت چپ می‌توانید وارد گذر بیک دامغانی شوید و با 

گذر از کوچه‌پس‌کوچه‌های 
قدیمی تهران، امامزاده 
یحیی)ع(، حمام نواب، باغ 
پسته بک و دیگر اماکن 

تاریخی این محله را ببینید.

از تعزیه‌خوانی تا طلای کم‌اجرت
تعزیه‌خوانی و انجام مراسم مذهبی از مهم‌ترین 
کارکردهای تکیه دولت در زمان قاجار بوده است. 
این تکیه تاریخی در زمان پهلوی، متروکه و در نهایت 
تخریب شد. هرچند از گذر تکیه دولت حالا نامی بر 
بالای یک کوچه طولانی باقی مانده، اما در این مسیر 
هنوز می‌توانید ردپای اماکن قدیمی تهران قدیم را 
تماشا کنید. بخشی از این گذر به محل تمرکز مراکز 

فروش طلا و جواهر در بازار 
تهران تبدیل شده است. این 
روزها شهرت کوچه گذر 
دولت بیشتر به ‌دلیل فروش 

طلای کم‌اجرت است.

گذر تکیه دولتگذر میرزا  محمود وزیرسه‌راهی دانگی

‌سه‌راهی دانگی، کوچه‌ای معروف در محله 
قدیمی پامنار است که درست مقابل مسجد 
پامنار قرار دارد؛ مسجدی قدیمی که حتی 

برخی‌ها به آن مسجد دونگی هم می‌گویند.

‌کمی جلوتر از سه‌راه امین‌حضور، گذر میرزا 
محمود وزیر قرار دارد. خانه‌های این گذر 
اغلب از خانه‌های اعیانی قدیمی هستند و 

معماری‌های شاخصی دارند.

گذر تکیه ‌دولت یکی از قدیمی‌ترین 
بخش‌های محدوده عودلاجان و بازار تهران 
است. تکیه دولت در زمان ناصرالدین‌شاه 

قاجار بنا شد.

معرفیمعرفیمعرفی

 ایستگاه 
15خردادمترو

ایستگاه 
سرچشمهاتوبوس

‌خیابان امیرکبیر، اواسط خیابان پامنار نشانی

 ایستگاه 
بهارستانمترو

ایستگاه 
اتوبوس

سه‌راه امین 
حضور

‌خیابان امیرکبیر، بالاتر از خیابان دیالمه نشانی

 ایستگاه 
مترو

سبزه‌ 
میدان

ایستگاه 
گلوبندکاتوبوس

‌خیابان 15خرداد، روبه‌روی بازار زرگرها نشانی

از شیر مرغ تا جان آدمیزاد
این همان گذری است که در فیلم‌های سیاه و سفید تهران 
قدیم زیاد دیده‌اید. از ابتدای کوچه امامزاده یحیی)ع( 
در خیابان پانزده خرداد تا انتهای کوچه جاوید در سه‌راه 
امین‌حضور تمام مسیر سنگفرش شده است. مغازه‌های 
دو طرف کوچه همه مایحتاج مورد نیاز اهالی را به‌صورت 
عمده و جزئی به فروش می‌رسانند. نزدیکی این محله به 
بازار باعث شده تا کارگاه‌های تولیدی زیادی در کوچه 
پس کوچه‌ها و خانه‌های قدیمی مشغول به فعالیت باشند.

گذر بیک دامغانی

گذر بیک دامغانی یکی از گذرهای قدیمی در 
مسیر شمال به جنوب عودلاجان است. در معرفی

مسیر این گذر خانه‌های تاریخی زیادی برای 
بازدید وجود دارند.

‌خیابان امیرکبیر، کوچه میرزامحمود وزیر نشانی

روبه‌روی بقعه امامزاده یحیی)ع( 
یک بوستان نوساز قرار دارد که به معرفی

پاتوق محلی تبدیل و محل بازی 
کودکان و استراحت بزرگسالان شده است.

این بوستان دقیقا روبه‌روی خانه 
دبیرالملک احداث شده و فاصله معرفی

نزدیکی با بوستان ثناآبشار دارد.

استراحت در جوار امامزاده
بادگیر کنار بوستان، نخستین چیزی است 
که به چشم می‌آید و هر بیننده‌ای را به یاد 
بادگیرهای شهر یزد می‌اندازد. این بادگیر 
متعلق به عمارت تاریخی کاظمی است 
که بنای آن درست چسبیده به بوستان و 
روبه‌روی بقعه امامزاده یحیی)ع( است. در 
این بوستان که به‌صورت طبقه‌ای طراحی 
و احداث شده، انواع وسایل بازی کودکان و 
نیمکت‌هایی برای استراحت زائران و رهگذران 
قرار دارد. این بوستان تا چند سال قبل، محل 
خانه‌هایی مخروبه بود که در طرح مرمت بافت 
تاریخی تهران به بوستان آرامش تبدیل شدند. 
اگر از پیاده‌روی در گذر امامزاده یحیی)ع( و 
گذر میرزامحمود وزیر خسته شدید، این 

بوستان بهترین مکان برای استراحت است.

همسایه خانه دبیرالملک
هرچند بافت تاریخی پایتخت حالا باغ‌های 
قدیمی خود را از دست داده و از نظر فضای 
سبز بافت فقیری دارد، اما شهرداری منطقه 
سعی کرده با احداث بوستان، مقداری از 
این ضعف را بر طرف کند. در بوستان 
کمال‌الملک، وسایل بازی کودکان، سرویس 
بهداشتی، نمازخانه، ‌نیمکت، مسیر پیاده‌روی 
و دوچرخه‌سواری برای کودکان پیش‌بینی 
شده است. این بوستان فاصله کمی تا امامزاده 
یحیی)ع( دارد و با چند دقیقه پیاده‌روی 
می‌توانید به این بقعه برسید یا از حمام 
تاریخی نواب و کوچه آشتی‌کنان سرطون 
بازدید کنید. کتابخانه عمومی امامزاده 
یحیی)ع( هم فاصله کمی تا بوستان دارد؛ 
کتابخانه‌ای قدیمی که در سایه‌سار درختان 

بوستان کمال‌الملک جا خوش کرده است.

بوستان امامزاده یحیی‌ع

بوستان کمال‌الملک

کوچه امامزاده یحیی)ع(
روبه‌روی بقعه امامزاده

نشانی

خیابان امیرکبیر، کوچه میرزامحمود 
وزیر، کوچه فخرالملک

نشانی

 ایستگاه 
بهارستانمترو

ایستگاه 
اتوبوس

‌سه‌راه امین‌ 
حضور



بازار کتاب‌های کمیاب
هر چند در حال حاضر بساط بسیاری از فروشگاه‌های 
قدیمی کتاب از این کوچه جمع شده و جایش را به 
داروفروشان داده‌ است اما هنوز چند کتابفروشی‌ در آن 
فعال هستند که می‌توانید در ویترین‌شان کتاب‌های 
کمیاب مذهبی را پیدا کنید. این کوچه در همسایگی 
بنای قدیمی شمس‌العماره جا گرفته است و بعد از 
گشت‌و‌گذار در کوچه می‌توانید سری به این بنای تاریخی 

بزنید. همچنین آخر کوچه 
دست چپ خانه جلیل شهناز، 
استاد موسیقی کشورمان 
است که البته در حال حاضر 
کاربری آن تجاری شده است.

حمامی با دیوارهای سبز
سقفي با نورگیرهای شیشه‌ای و رنگی، آبنما و 
حوضچه‌اي مرمری از ویژگی‌های شاخص این حمام 
است؛ اما شاخص‌ترین ویژگی‌های معماری آن رنگ سبز 
دیوارها، گچ‌کاری‌ها و آینه‌کاری‌های آن است. ورودی 
این حمام رو به خیابان مصطفی خمینی باز می‌شود که 
دری منبت‌کاری‌شده با رنگ روشن است و 4لنگه دارد. 
بالای سردر هم روی کاشی‌هایی رنگارنگ نام حمام 

نوشته‌ شده است. بهتر است 
برای بازدید از این حمام با 
تورهای گردشگری تهران 
یا تورهای عودلاجان‌گردی 

همراه شوید.

معماری صفویه و زندیه
معماری این حمام تلفیقی از معماری صفویه و زندیه 
است که با استفاده از مصالح بومی مانند آجر، سنگ 
و چوب ساخته شده و کاشی‌کاری‌های پیچیده و 
گچبری‌، دیوار‌های بیرونی آن را تزئین کرده‌اند. ورودی 
اصلی حمام با 2ستون سنگی بزرگ و در چوبی با 
کنده‌کاری‌های ظریف پوشانده شده است. در فاصله 
نزدیک با این حمام، مسجد پامنار قرار دارد که بد نیست 
از این بنای تاریخی هم بازدید کنید. اگر با خودروی 

شخصی به بازدید حمام 
می‌روید نگران جای پارک 
نباشید؛ یک پارکینگ 
عمومی بزرگ در 100قدمی 

آن وجود دارد.

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي‌: 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري

ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه     26 مهر 1403    شماره ‌  57

و احد فنی: 
مدير فنی:  حامد یزدانی، مدير هنري: مهدی سلامی

گرافیک و صفحه‌آرایی: حمیدیزدانی، سعید غفوری، امید روشنگر
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

ویرایش متن: فرهاد غلامرضایی، فاطمه ناصری آلاشتی

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه: مریم باقرپور

گشت و‌گذار در گرمابه فیلم قیصر و راسته کتابفروش‌ها را از دست ندهید

تماشای دیدنی‌های عتیق
بخشی از قدیمی‌ترین بناهای پایتخت در گذشته 
کاربری‌های متنوعی داشته‌اند؛ از حمام و کافه گرفته تا کتابفروشی. 
بعضی از آنها به همان شکل و شمایل گذشته باقی مانده‌اند اما برخی بعد 
از مرمت و بازسازی، تغییر کاربری داده‌اند. با گشت‌و‌گذار در عودلاجان 

می‌توانید از بناهایی دیدن کنید که در گذر سال‌ها، نشانگر هنر، فرهنگ 
و معماری اصیل ایرانی و اسلامی مردمان تهران قدیم بوده‌اند. برخی از 
این بناهای عمومی و نوستالژیک محله را در زير معرفی کرده‌ایم که تاریخ 

و قدمت عودلاجان را روایت می‌کنند.

پریسا نوری
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نخستین حمام نمره تهران است که به‌دلیل 
تزئینات زیبای گچبری، آینه‌کاری و معرفی

منبت‌کاری مورد توجه قرار گرفته است. از این 
حمام با نام‌های ممتاز، بی‌نظیر، سلیمانیه و... هم یاد می‌شود.

این حمام که ازجمله آثار دوره قاجاریه 
به‌حساب می‌آید در عمق 5متری زمین ساخته معرفی

شده است.

این کوچه جزو نخستین راسته کتابفروشی‌های 
تهران است که نامش برای کتابخوان‌ها به‌ویژه معرفی

افرادی که اهل مطالعه کتاب‌های مذهبی 
هستند، آشناست.

یکی از نخستین و قدیمی‌ترین 
تکایای تهران است که توسط معرفی

حاج سیدابراهیم تقوی معروف 
به »اخوی« در زمان فتحعلی شاه قاجار 

ساخته شد.

عزاداری به شیوه قدیم
حسینیه سادات اخوی این روزها در 
حال مرمت است. این حسینیه یک خانه 
قدیمی با حیاط بزرگ است که اطراف 
حیاط را اتاق‌هایی احاطه کرده‌اند. 
ساختمان حسینیه 168سال و بعضی 
از آثار و تزئینات تکیه مثل پرده‌ها هم 
140سال قدمت دارند. به‌دلیل اینکه از 
گذشته رسم بوده كه زنان پس از نماز 
صبح در مراسم عزاداری شرکت کنند، 
اکنون نیز در این حسینیه از اول‌ ماه محرم 
تا روز سوم شهادت امام‌حسین)ع( پس از 
اذان صبح تا اذان ظهر، آیین عزاداری به 
شیوه قدیم انجام می‌شود و 3شب آخر 
‌ماه محرم هم شبانه‌روز مراسم عزاداری 
برقرار است. مراسم عزاداری در این تکیه 
صبح تا ظهر مخصوص زنان است. برخلاف 
همه تکیه‌های عزاداری، زنان در وسط 
و دور تا دور منبر و روضه‌خوان و مردها 
در اطراف و روی ایوان‌ها می‌نشینند و 

عزاداری می‌کنند.

پذیرایی به رسم قاجار
یکی از مشخصات اصلی این حسینیه 
خیمه پارچه‌ای آن است که نقوش زیبای 
اسلیمی روی آن حک شده است. پذیرایی 
از عزاداران در این تکیه به رسم قاجار در 
استکان‌های کمرباریک، با چای زغالی، 
همراه با 2حبه‌قند و تکه‌ای نان قندی 
مخصوص حسینیه انجام می‌شود. پذیرایی 
با قهوه هم در ابتدای ورود مهمانان به 
مراسم عزاداری از همان زمان راه‌اندازی 
تکیه برقرار بوده و تاکنون نيز ادامه دارد. 
پارچه‌های عزای امام‌حسین)ع( هم که 
دیوارهای تکیه را سیاه‌پوش کرده‌اند، 
قدمت زیادی دارند. منبر قدیمی وسط 
حیاط قرار دارد و فرد روضه‌خوان روی 
پله اول می‌نشیند. مراسم عزاداری از نماز 
مغرب و عشا به بعد مخصوص آقایان است. 
نکته جالب توجه در تعداد روضه‌خوان‌ها و 

سخنران‌هاست.
روضه‌خوان‌ها و سخنران‌ها یک‌ساعت به 
یک‌ساعت می‌روند و نفر بعدی بر منبر 
می‌نشیند. بازدید از این حسینیه قدیمی 
با هماهنگی امکان‌پذیر است و متولیان 
از حضور شهروندان در این فضای معنوی 

استقبال می‌کنند.

حسینیه سادات اخوی

خیابان مصطفی خمینی، بعد از 
پمپ‌بنزین، کوچه شهیدافشار

نشانی

کتابفروشی کوچه حاج‌نایبحمام پامنارحمام کشوریه

حمام نوستالژیک 
چون در گذشته حمام‌ها را پایین‌تر از سطح پیاده‌رو می‌ساختند تا از آب قنات راحت‌تر بهره 
ببرند، برای ورود به حمام نواب، باید از چند پله پایین بروید تا به هشتی برسید. در بازسازی 

کف خزینه، حفره‌های انتقال‌دهنده گرما را با شیشه و نورهای قرمز برای بازدیدکنندگان به 
نمایش گذاشته‌اند. بد نیست بدانید قسمت‌هایی از فیلم به‌یادماندنی قیصر، مانند سکانس 
قتل کریم آق‌منگل در این حمام ضبط شده و برای خیلی‌ها این حمام نوستالژیک است.

حمام نواب
ازجمله بناهای به‌جامانده از دوره قاجار است 

که مانند بسیاری از حمام‌های قدیمی از معرفی
بخش‌های هشتی، سربینه، گرمخانه، خزینه، 

استخر و... تشکیل شده است.

 ایستگاه 
15خردادمترو

ایستگاه 
 ایستگاه سیروساتوبوس

15خردادمترو
ایستگاه 
پرتواتوبوس ساعت 

بازدید
هر روز از 

ساعت ساعت 9 تا 18
آزادبازدید

هزینه
رایگان

هزینه
رایگان

 ایستگاه 
بهارستانمترو

ایستگاه 
سرچشمهاتوبوس

ساعت 
بازدید

هر روز
با هماهنگی

هزینه
رایگان

مید ان بهارستان، خیابان مصطفی خمینی 
بعد از چهارراه سرچشمه، پلاک415

نشانی

پامنار، خیابان ناصرخسرو، خیابان مروی
خیابان حق‌پرست

نشانی

خیابان ناصرخسرو، نرسیده به خیابان 
خراسانی‌ها

نشانی

 ایستگاه 
15خردادمترو

ایستگاه 
اتوبوس

امامزاده 
یحیی)ع(

عودلاجان، خیابان امامزاده یحیی)ع(، 
بن‌بست طهماسبی

نشانی

 ایستگاه 
ملتمترو

ایستگاه 
درداراتوبوس

ساعت 
هر روز از ساعت 8 تا 18بازدید

عودلاجان، خیابان 15خرداد، کوچه امامزاده 
یحیی)ع(، بعد از بازارچه

نشانی

رایگان هزینه
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